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ТИББИ АМАЛЇ

Калимањои калидї: синдроми попа-
нљаи диабетї, сулодексид, гиперкоагу-
лятсия, муолиљаи антикоагулянтї.
Муњиммият. Синдроми попанљаи

диабетї (СПД) маљмўи таѓйирёбињои
анатомї-функсионалии попанља мебо-
шад, ки сабабгорашон нейропатияи
диабетї, ангиопатия, остеоартропа-
тияњои аз инкишофи равандњои фа-
содї-некрозї оризанокшуда мебо-
шанд. Гипергликемияи музмин, дар
патогенези диабет њамчун ќисми ибти-
доии спектри боиќтидори вайронша-
вињои гормоналї-метаболиеро, ки
оќибат боиси осеби таќрибан тамоми
системањои функсионалии организм
мешаванд, тазриќ мекунад  3,7 . Тибќи
маълумоти ТУТ, то соли 2013 дар
љањон 374 млн., дар Россия бошад, 3
млн 782 њазор нафар гирифтори диа-
бети ќанд (ДЌ) буданд. Пањншавии
диабети ќанд дар ањолї аз 2,5 то 3,8%
бо ду баробар зиёдшавии шумораи
беморон њар як 10-15 сол ќайд меша-
вад  1. Басомади инкишофи СПД со-
лњои охир зиёда аз 5 маротиба афзо-
иш ёфтааст (дар њар як шашум бемо-
ри мубталои синдроми диабетї(СД)),
натиљањои муолиљаи гурўњи мазкури
беморон бошад, номатлуб мебошанд
6. Дар љањон њар як 40 сония, ампутат-
сияи андомњои поёни марбути гириф-
торшавии СД иљро карда мешава. Дар
як сол 1 млн нафар  9,10  аз андом мањ-

БАЊОДИЊИИ МАЉМЎЇ ВА ИСЛОЊИ ЊОЛАТИ СИСТЕМАИ
ЛАХТАБАНДИИ ХУН ДАР ГИРИФТОРОНИ БЕМОРИИ

СИНДРОМИ ПОПАНЉАИ ДИАБЕТИКЇ

Т.Ѓ.Ѓайратов, М.Х.Набиев
Кафедраи љарроњии умумии №2 (мудири кафедра н.и.т. М.Х. Набиев) -и
ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино, Беморхонаи шањрии клиникии

№3-и ш. Душанбе

рум мешаванд. Дар Россия ба њиссаи
ампутатсияи андомњои поён зимни СД
аз 4,2 то 6,4 ба сари 1000 нафар рост
меояд  5. Ќисмати њатмии муолиљаи
нуќсњои решноку мавтшудаи попанља
њангоми ДЌ коркарди радикалии љар-
роњии манбаи фасод, бо минбаъда му-
олиљаи љароњати фасодї мебошад  4.
Нишондод ва техникаи коркарди љар-
роњии манбаъњои фасод њангоми син-
дроми попанљаи диабетї хеле хуб так-
мил дода шудаанд  2,5 . Натиљањои му-
олиљаи љароњатњои фасодї њангоми
СПД ѓайриќаноатбахш мебошанд
8,10. Дар Тољикистон то соли 2014
34853 нафар гирифтори бемории ДЌ
ќайд шудааст, ки аз инњо 5249 нафар
(63,6 ба сари 10000 ањолї) аввалин ма-
ротиба бо ошкоршавии ДЌ, ќайд шу-
даанд. Барои беморони мубталои шак-
лњои оризаноки СПД нисбатан хос
мушкилоти дер бистаришавї мебошад.
Маќсади тањќиќоти мазкур аз омў-

зиш ва ислоњи вайроншавињои коагу-
лологї њангоми шаклњои оризаноки
синдроми попанљаи диабетикї иборат
аст.
Мавод ва усулњои тањќиќот. Асоси

тањќиќоти мазкурро натиљањои мушо-
њидањои клиникї ва муолиљаи 183 ги-
рифторони бемории шаклњои ориза-
ноки СПД, ки дар шуъбаи БКШ № 3-и
Маркази эндокринї ва љарроњии фа-
содї-септикии ш. Душанбе муоина
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муолиља гирифтанд (95 (51,9%)-мард,
88 (48,1%)-зан, ташкил кард. Синну сол:
аз 30 то 74- сола. Навъ, вазнинии љара-
ён ва марњилањои СД тибќи таснифо-
ти ТУТ (1985) муайян карда шуданд.
СД-и навъи 1-ум дар12 (6.5%), СД-и
навъи 2-юм дар 171 (93.5%) ва дар 7
(3,8%) аввалин маротиба бемории СД
ошкор карда шуд. Дар анамнези 98%
беморон беморињои њамроњикунанда,
ки бештар бемории гипертоникї -
76,1%, атеросклероз ва БИД - 73,5% ва
анемияи дараљањои гуногуни вазнинї
дар 78,7% беморон ќайд шуд, муайян
карда шуд.
Бањодињии хусусиятњои коагулоло-

гии хун ба тањќиќњои дараљаи фибрин
ва фибриноген,фибриногени В, тром-
ботест, тобоварии плазма ба гепарин,
индекси протромбини ва ПТВ Квик
асос ёфт. Дар бемороне, ки гепарини
ѓайрифраксионї (n-90) ва сулодексид
(Vessel Due F)(n-93) ќабул мекарданд,
бањодињии клиникии самаранокии ан-
тикоагулянтњо гузаронда шуд. Истифо-
даи гепарин дар вояи профилактикии
2500 ЕД зери пўст дар як рўз 4 маро-
тиба ва аз рўи нишондодњо вояи муо-
лиљавї то 20000 ЕД дохиливаридї, су-
лодексид -1200 LSU як маротиба дар
як шаборўз дохили раг муддати 10 рўз,
сипас муддати 30 рўз ба дохил ворид
кардани 1 капсулагї 2 маротиба дар як
рўз пас аз хўрок нисбатан самарабах-
штар аст. Њолати беморон њангоми
ќабулшавї ва назорат аз болои дина-
микаи он ва љараёни раванди љарро-
њатро тибќи маълумоти усулњои кли-
никї-озмоишгоњї ва асбобии муоина
бањодињї кардем. Њаљми осебњои ра-
гњои асосии андомњои поёнро тавассу-
ти ангиосканиркунии дуплексї ташхис
гузоштем.

 Натиљањои тањќиќот ва баррасии
онњо. Дар муолиљаи маљмўии беморо-

ни мубталои ДС муолиљањои маќсад-
ноки антибактериалї, дезинтоксикат-
сионї, масуниятангезанда, ќандислоњ-
кунанда, ангиотропии умумимустањ-
камкунанда ва маводи хусусиятњои
реологии хунро бењтаркунанда, дохил
карда шуд. Тибќи нишондодњо гемот-
рансфузияи плазмавї гузаронда шуд.
Њангоми ќабулшавї дар беморон ин-
кишофи гиперкоагулятсияи вазнини
сабабгораш гиперфибриногенемия,
пастшавии фаъолнокии фибринолиз
мушоњида мешуд.
Миперфибриногенемияи макси-

малї ба шаборўзњои 3-5-уми пас аз
љарроњї рост меомад. Танњо шаборў-
зњои 10-12-ум тамоюли камшавии миќ-
дори фибриноген ќайд шуд, вале ин ни-
шондињанда коагулограмма баланд
боќї монда буд. Њолати њамаи бемо-
рон дар даврањои тољарроњї ва баъда-
зљарроњї назорати даќиќи гемокоагу-
лятсионї ва муолиљаи давомноки па-
тогенетикии антикоагулянтї талаб
мекард. Дар беморони нисбатан ваз-
нин вайроншавињои системаи гемос-
тазро њамчун шакли нопурра ва ё гу-
зариши ДВС - синдром (n - 22) бањо-
дињї кардан мумкин аст. Ин дар наму-
ди вайроншавињои микротсиркуля-
торї њам дар сатњи узвњои паренхима-
тозї (нокифоягии гурдаву љигар) (n -
12) ва њам дар сатњи љароњат (некро-
зњои ављгиранда) зуњур меёбад (n - 10).
Аз рўи маълумоти ангиосканирку-

нии дуплексї дар ин гурўњи беморон
вайроншавињои гемодинамикиро ош-
кор сохтем. Дар 12 (6,5%) бемор дар
рагњои рону зери зону, дар рагњои соќ
- 79 (43,3%), дар рагњои попанља бошад,
34 (18,6%) аз рўи навъи стеноз, хунгар-
диши бетаѓйир дар 58(31,6%) беморон
мушоњида шуд.
Натиљањои тањќиќоти бактериологї

нишон доданд, ки таќрибан дар њамаи
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мушоњидањо ассотсиатсияњои хоси
рушди микроб вуљуд доранд. Нисба-
тан бештар ассотсиатсияњои стафило-
кокк бо микрофлораи грамманфї
(клебсиелла, энтеробактерия) ќайд
шуд. Дар 14,9% мушоњидањо микро-
флора дар намуди яккакишти
Staphуlocoсcus, Enterococcus, Proteus
буд. Аксаран дар ассотсиатсия микро-
организмњои граммусбати St.aureus,
Enterococeusfaecolis мављуд буданд.
Омўзиши системаи гемостаз дар

беморони гирифтори бемории СД, бо
шаклњои оризаноки СПД мављудияти
вайроншавињои гемореологии нишо-
нањои гиперкоагулятсияро нишон дод,
ки бо мурури ављгирии раванди фа-
содї-мавтї дучанд мешаванд ва дар
навбати худ боиси гипоксияи бофта
мешавад. Махсусан зиёд миќдори фиб-
рин ва фибриноген ќайд шуд, ки дар
як ќатор беморон мутобиќан то 40-50
мг ва 11-13 г/л расид.Дар93 беморони
мубталои ОФ СПД-и гурўњи асосї
зери анестезияи љузъї милзанї (кате-

теризатсия)-и раги эпигастралии поёнї
бо дастрасии параректалї поёнтар аз
ноф, бо истифода аз катетерњои тамй-
изии пластикї тариќи воридкунии до-
хилирагии доруњо иљро карда шуд. Дар
як шаборўз як маротиба дохили раг бо
ёрии насоси микровоягии фаврагии
мањлули сулодексид - 1200 LSU ва 20
мл мањлули физиологї муддати 2 соат
давоми 10 рўз ворид мекардем. Исти-
фодаи сулодексид ба бењтаршавии на-
зарраси нишондињандањои геморео-
логї (дар ќиёс бо натиљањои ибтидої)
мусоидат кард.
Њамин тавр, ваќти лахтабандї дар

гурўњи асосї дар фарќият аз нишонди-
њандањои ибтидої1,5 маротиба зиёдтар
шуда, миќдори фибрин ва фибриноген
мутаносибан 2,4 ва 2,1 маротиба кам-
тар шуд. Фибриноген В ва тромботест
муътадил шуданд. Ваќти рекалсифи-
катсияи плазма ва тобоварии плазма
ба гепарин мутобиќан 1,9 ва 1,6 маро-
тиба зиёдтар шуд. Индекси протром-
биншуда 16,2%-ро ташкил кард.

Љадвали 1
Таъсири муолиљаи маљмўї бо истифодаи маводи сулодексид ба њолати гемос-

таз (М+m)

Нишондињандањо 
Ибтидої 
(n-183) 

Гурўњи назоратї 
(n-90) 

Гурўњи асосї 
(n-93) 

Ваќти лахтабандї тибќи  
Сухарев,д. 

н-1,0±0,4 
к- 2,6±0,6 

н-1,2±0,6 
к-3,1±0,7 

н-1,5±0,3 
к-4,0±0,6 

Фибрин, мг 36,5± 1,2 21,7± 1,5 * 15,9 ±0,8** 
Фибриноген, г/л 8,9± 0,3 5,52± 0,3 4,3± 0,1** 
Фибриноген В ++++ +++ ++ 
Тромботест, ст VII VI IV – V 
Ваќти рекалсификатсияи плазма, сон. 49,4 ±4,5 71,9± 4,9 91,2± 5,0 
Тобоварии плазма ба гепарин, даќ. 338,4 ±46 475,2 ±54 522,7 50 
Индекси протромбинї, % 106,4± 8 98,6± 7,5 90,2± 8,2 

 

Тањлили натиљањои тањќиќот нишон
дод, ки шаборўзи 1-уми пас аз љарроњї
дар ситограммањо дар њамаи беморон
миќдори зиёди лейкотситњои дегенера-

Эзоњ: *p<0,05 эътимодияти фарќият нисбат ба маълумоти ибтидої
 **p<0,05 эътимодияти тафовут нисбат бо гурўњи назоратї

тивї-таѓйирёфта, полиморфї-њастаї
ќайд мешавад. Миќдори лейкотситњои
сегментоњастаї то 80% расид. Пас аз
массањои некрозї тоза кардани љаро-
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њатњои фасодї, дар ситограммањо миќ-
дори лейкотситњои дегенеративї-таѓй-
ирёфта, полиморфї-њастаї кам шуда,
миќдори шаклњои љавони лейкотси-
тњои нейтрофилї бо сохтори муътадил
ва контурањои даќиќ зиёд шуд. Дар
маљмўъ дар беморон тањлили динами-
каи элементњои њуљайравии ситограм-
мањо љараёни матлуби раванди љаро-
њат ва инъикос мекунад ва ба навъи
илтињобї ва илтињобї-регенераторї
мувофиќат мекунад. Зимни гузаронда-
ни муолиљаи маљмўии беморони муб-
талои СПД бо истифодаи сулодексид
динамикаи назарраси мусбати раван-
ди љароњат ќайд шуд. Муоинаи кли-
никї нишон дод, ки њангоми истифо-
даи сулодексид, рўзи 9-уми пас аз оѓози
даври муолиља дар 54 бемор љароњатњо
аз бофтањои некрозї тоза шуда, бо
бофтаи гранулятсионии эпителизат-
сияи фаъоли канорї пўшида шуданд.
Дар боќимонда 49 бемор кам шудани
фасодрезї рўзи 14-уми пас аз оѓози
даври муолиља ќайд шуд. Бо назардош-
ти пањншавандагии ГНП ва њассосия-
ти микрофлора ба антибиотикњо муо-
лиљаи антибактериалї гузаронда шуд.
Аз рўи мушоњидањои мо, дохили варид
ворид кардани маводи офлоксатсин (то
1,0 г/дар як шаборўз) дар якљоягї бо
маводи метрогил (то 1,5 г/дар як ша-
борўз) ё Селтум (то 1,0 г/дар як ша-
борўз) бо метрогил (то 1,5 г/дар як
шаборўз) самари хуби клиникї мера-
сонад.
Асоси муолиљаи љузъии раванди

љароњат дар беморони мубталои СПД-
ро коркарди љарроњии захм, чоккунии
васеи он бо ташрењи тамоми љайбњо ва-
затекњои фасодї; чоккунии њамаи боф-
тањои потенсиалї-ќобилияти њаёти-
дошта; таъмини шароит барои љараё-
ни бозгашти комили обияти љароњат-
ро пешбиникунанда, ташкил мекард.

Аломати муътамади ќобилияти
њаётии бофтањоро мо дар раванди чок-
кунии бофтањо пайдо шудани хунра-
вии зиёди капиллярї, кашиши хуби
мушакњо мешуморем.
Басомади ампутатсияњои баланд дар

беморони гурўњи назоратї 15 (16,6%),
дар гурўњи асосї бошад, танњо дар
5(5,3%)-и беморон ташкил кард. Фав-
тияти умумї дар бемороне, ки гепари-
ни ѓайрифраксионї истеъмол мекар-
данд (гурўњи назоратї) 13,3% (12 бемо-
рон) ќайд шуд. Сабаби асосии марги бе-
морон инфаркти миокард дар 5 њолат,
дар 2 њолат тромбоэмболияи раги шуш,
дар боќимонда 5 њолат сабаби марг зу-
њуроти эндотоксикози давомкунанда
буд. Њангоми истифодаи сулодексид
дар беморони гурўњи 5(5,3%) фавти-
данд. Муолиљаи антикоагулянтиро дар
якљоягї бо ислоњи мубодилаи карбо-
гидратњо,боздории раванди сироятї ва
ишемияи критикї гузарондан мебояд.
Танњо дар якљоягї истифода шудани ин
тадбирњои муолиљавї ба муътадилша-
вии нишондињандањои гемокоагулятси-
онї ва ба кам шудани хавфиоризањои
рагњо ва тромботикї мусоидат меку-
над. Зимни муолиљаи маљмўї дар бемо-
рони мубталои СПД бо истифодаи су-
лодексид динамикаи мусбати раванди
љароњат ќайд шуд ва ислоњи самарабах-
ши вайроншавињои коагулятсионї ва
профилактикаи оризањои тромботики-
ро таъмин кард.
Њамин тавр, истифодаи маводи су-

лодексид дар маљмўи муолиљаи консер-
вативї ва љарроњии шаклњои оризано-
ки синдроми попанљаи диабетикї ис-
лоњи нисбатан самараноки вайронша-
вињои коагулятсионїва профилакти-
каи оризањои тромботикиро таъмин
мекунад, ки дар натиља миќдори ампу-
татсияњо ва фавтияти госпиталиро
кам мекунад.
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Хулоса. Маводи сулодексид да-
раљаи фибриногенро боэътимод кам,
фаъолнокии фибринолитикии хунро
зиёд ва ислоњи самарабахши вай-
роншавињои коагулятсиониро таъ-
мин мекунад. Гузарондани муолиљаи
антикоагулянтиро дар якљоягї бо
ислоњи мубодилаи карбогидратњо,

Адабиёт
1. Абдуллоев Д.А., Юсупова Ш.Ю., Набиев М.Х. ва др. Дифференцированное
лечение синдроми попанчаи диабетики , осложнённого гнойно-некротически-
ми процессами//Вестник Авиценна. 2014; (2):69-73.
2. Войнов А. В., Бедров А.Я., Войнов В.А. Синдром "диабетической стопы" //
Вестн хир 2012. №3. С. 106-109.
3.Осинцев Е.Ю., Слободской А.Б., Мельситов В.А. ва др. Оптимизатсия аспи-
ратсионно-промывного дренирования гнойных ран. Вестн. хир.2012. №5.С.61-
64.
 4.Петрова В.В., Спесивцев Ю.А., Ларионова В.И. ва др. Патогенетические ва
клинические особенности течения гнойно - некротических осложнений синдро-
ми попанчаи диабетики : Обзор//Вестн. Хир. 2010. №2.С.121-124.
5. Сунцов Ю.И., Болотская Л.Л., Маслова О.В., Казаков И.В.Эпидемиология
сахарного диабета ва прогноз его распространённости в Российской Федерат-
сии.Сахарный диабет. 2011; (1): 15-18.
6. Суковатых Б.С., Панкрушева Т. А., Абрамова С. А.. Оптимизатсия лечение
гнойных ран и больных с синдромом диабетической стопы. Вестник хирургии
имени И.И.Грекова. Том 173. №3. 2014. С. 28-32.
7.Юсупова Ш.Ю., Набиев М.Х., Зокиров Р.А. ва др. Распространённость ос-
ложнённых форм синдроми попанчаи диабетики в Республике Таджикистан//
Вестник Авиценна. 2015; (4):13-18.
8. Sreeramoju P.,Porbandarwalla N.S., Arango J. et.al. Recurrent skin and soft tissue
infections due to methicillin-resistant Staphylococcus requiring operative debridement/
/Am. J. Surg. 2011. Vol.201, (2):P.216-220.

боздории раванди сироятїва ише-
мияи критикї гузарондан лозим аст.
Танњо дар якљоягї истифода шуда-
ни ин тадбирњои муолиљавї муъта-
дилшавии нишондињандањои гемо-
коагулятсиониро таъмин карда, хав-
фи оризањои раг ва тромботикиро
кам мекунанд.

Калимањои калидї: диабети ќанд,
синдроми попанљаи диабетї, оризањои
фасодї.

ПЕШГИРИИ ИНКИШОФИ ОРИЗАЊОИ ФАСОДЇ ДАР БЕМОРОНИ
МУБТАЛОИ СИНДРОМИ ПОПАНЉАИ ДИАБЕТЇ

М.Х.Набиев, Т.Ѓ.Ѓайратов
Кафедраи љарроњии умумии №2 (мудири кафедра н.и.т. Набиев М.Х.)-и

ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино

Муњиммият. Синдроми попанљаи
диабетї (СПД) - маљмўи таѓйирёбињои
анатомї-функсионалии попанља мебо-
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шад, ки сабабгорашон нейропатияи
диабетї, ангиопатия, остеоартропа-
тияњои аз инкишофи равандњои фа-
содї-мавтї оризанокшуда мебошанд.
Гипергликемияи музмин, дар патоге-
нези диабет њамчун ќисми ибтидоии
таъсири боиќтидори вайроншавињои
гормоналї-метаболиеро, ки оќибат
боиси осеби таќрибан тамоми систе-
мањои функсионалии организм меша-
вад, тазриќ мекунад  3,7 .

 Тибќи маълумоти ТУТ, то соли
2013 дар љањон 374 млн., дар Русия бо-
шад, 3 млн 782 њазор нафар гирифто-
ри диабети ќанд (ДЌ) буданд. Пањнша-
вии диабети ќанд дар ањолї аз 2,5 то
3,8% бо ду баробар зиёдшавии шумо-
раи беморон њар як 10-15 сол ќайд ме-
шавад  1. Басомади инкишофи синдро-
ми попанљаи диабетї (СПД) солњои
охир зиёда аз 5 маротиба афзоиш ёфта-
аст (дар њар як шашум бемори мубта-
лои СД), натиљањои муолиљаи гурўњи
мазкури беморон бошад, хуб нестанд
6 . Дар љањон њар як 40 сония ампутат-
сияи андомњои поёни марбути гириф-
торшавии СД иљро карда мешавад, дар
як сол бошад, 1 млн нафар  9,10  аз ан-
дом мањрум мешаванд. Дар Русия дар
як ба њиссаи ампутатсияи андомњои
поён зимни СД аз 4,2 то 6,4 ба сари
1000 нафар рост меояд  5 .
Ќисмати њатмии муолиљаи нуќсњои

решноку мавтшудаи попанља њангоми
ДЌ коркарди радикалии љарроњии
манбаи фасод, бо минбаъда муолиљаи
љароњати фасодї мебошад  4 . Нишон-
дод ва техникаи коркарди љарроњии
манбаъњои фасод њангоми синдроми
попанљаи диабетї хеле хуб такмил кар-
да шудаанд  2,5 . Натиљањои муолиљаи
љароњатњои фасодї њангоми СПД ѓай-
риќаноатбахш мебошанд  8,10 . Дар
Тољикистон то соли 2014 34853 нафар
гирифтори бемории ДЌ ќайд шудааст,

ки аз инњо 5249 нафар бо ошкоршавии
аввалини ДЌ мебошанд (63,6 ба сари
100000 нафар) ва барои беморони муб-
талои шаклњои оризаноки СПД муш-
килоти дер бистаришавї нисбатан хос
мебошад.
Маќсади тањќиќоти мазкур аз пеш-

гирии инкишофи оризањои фасодї њан-
гоми синдроми попанљаи диабетї дар
марњилаи тогоспиталї иборат буд.
Мавод ва усулњои тањќиќот. Асоси

тањќиќотро натиљањои муоина ва му-
олиљаи клиникии 183 беморони гириф-
тори шаклњои оризаноки СПД, ки дар
шуъбаи љарроњии БШК № 3-и Марка-
зи љарроњии эндокринї ва фасодї-сеп-
тикї бистарї буданд, ташкил кард.
Мардон - 95 (51,9%), занњо - 88 (48,1%)-
ро ташкил карданд. Синни беморон аз
30 то 74-сола. Навъ, вазнинии љараён
ва марњилаи ДЌ мутобиќи таснифоти
ТУТ (1985) муайян карда шуд. ДЌ-и
навъи 1-ум дар 12 (6.5%), ДЌ навъи 2-
юм дар 171 (93.5%) ва дар 7 (3,8%) ги-
рифтори бемории ДЌ аввалин маро-
тиба ошкор шуд. Дар анамнези 98%
беморон беморињои њамроњикунанда
ошкор шуд, ки дар байни онњо бештар
бемории гипертоникї - 76,1%, атерос-
клероз ва БИД - 73,5% ва анемияи да-
раљањои вазнинии гуногун дар 78,7%
беморон ќайд шуд.
Натиљањои тањќиќот ва баррасии

онњо. Сабабњои асосии бистаришавии
беморон ва мурољиат љињати ёрии
љарроњї вайроншавињои ављгирандаи
трофикї дар бофтањои попанља, ре-
шњо, равандњои фасодї-илтињобї ва
мавтї (гангренаи ангуштон ё худи по-
панља ва ноњияњои дисталии андомњои
поён) буданд. Беморони пеш аз ин во-
баста ба оризаи попанљаи диабетї љар-
роњишуда 18 (9,2%), муолиљаи консер-
вативї гузаронда - 6 (2,4%)-ро ташкил
карданд. Дар байни љарроњишудагон



10

№ 3-2017_____________________________________________________«Ављи Зуњал»

барои ёрии љарроњї бештар беморо-
ни гирифтори осеби андоми ипсилате-
ралї (40,4%) мурољиат мекарданд. Ба-
рои беморони гирифтори шаклњои
оризаноки СПД мушкилоти дер бис-
таришавї нисбатан хос мебошад. Муд-
дати то 14 шаборўз аз оѓози беморї
64 (34,9%) бемор, аз 15 рўз то як моњ
74 (40,5%), зиёда аз як моњ 45 (24,1%)
бемор ќабул шуд. Дер мурољиат кар-
дани беморон боиси пањншавии раван-
ди фасодї-мавтї дар 35 (19,1%) бемор
гардид, ки ба онњо ампутатсияњои ба-
ланд иљро карда шуд. Дар давраи баъ-
диљарроњї, 12 (34,2%)- бемор фавтид.
Ба боќимонда 148 (80,9%) бемор љар-
роњињои хурд амалї карда шуд.

 Тањлили натиљањои муолиљаи
љарроњї нишон медињад, ки дахола-
тњои хурди љарроњї њангоми раван-
дњои фасодї-мавтиро њамчун давраи
тайёрї ба ампутатсияи минбаъдаи ан-
дом шуморидан нашояд. Дахолатњои
хурди љарроњї ба ампутатсияњои дис-
талї, камсарфи андомњои поён бо маќ-
сади нигоњдории андом ва аќаллан
функсияи такягоњии он дохил меша-
ванд. Ба тамоми 148 (80,9%) амалњои
гуногуни љарроњї (621) иљро карда
шуд. Ба 12 бемор яктогї љарроњї, аз
тол се љарроњї ба 58 ва аз чор шаш
љарроњї ба 42 бемор ва зиёда аз 7
љарроњї ба 36 бемор иљро карда шуд.
Пас аз љарроњињои хурд дар 4 (2,7%)
бемор ампутатсияњои баланди марњи-
лавї иљро карда шуд.
Сабаби зиёдшавии басомади љар-

роњињои хурд дахолатњои такрорї ба
попанља вобаста ба раванди давомку-
нандаи фасодї-мавтї мебошад. Басо-
мади нисбатан зиёди дахолатњои хур-
ди љарроњї дар некэктомияњои марњи-
лавї ќайд шуд. Басомади некрэкто-
мияњои марњилавї аз ду то се ва зиёда
аз ин њолатњо ба як беморро ташкил

кард. Тањлили ќиёсии маводи клиникї
шањодат бар он медињад, ки њангоми
иссеченияи ибтидої ё марњилавии ре-
шњои нейропатикї дар раванди муо-
лиљаи маљмўї суръати илтиёми онњо
дар ќиёс бо тарзи анъанавї, ки санат-
сияи љарроњии решро истисно мекунад,
ду маротиба тезтар мешавад.
Фавтияти умумї 8,2%-ро ташкил

кард. Сабабњои асосии марги беморон
нокифоягии шадиди дилу рагњо ва эн-
дотоксикози давомкунанда буд. Резек-
сияњои метатарзалї ва экзартикулят-
сияи ангуштони попанља дар 82,1%
њолатњо сабаби такроран бистариша-
вињои беморони гирифтори осеби ип-
силатералии андом дар натиљаи сари
ваќт ислоњнакунии ортопедии вайрон-
шавињои функсияи такягоњии попанља
шуданд.
Ба профилактикаи инкишофи ра-

вандњои фасодї-мавтї њангоми ДЌ
дар марњилаи тогоспиталї диќќат мах-
сус дода мешавад. Љалб кардани таби-
бони оилавї ва дигар мутахассисон
(эндокринологњо, љарроњон, терапев-
тњо, невропатологњо ва диг.) ба про-
филактикаи оризањои фасодї тарзи
маљмўии расондани ёрї ба беморони
мазкурро ба дараљаи тогоспиталї таъ-
мин мекунад ва бо ин ташаккули ра-
вандњои фасодї-мавтї пешгирї карда
мешавад, ки ин тавассути нормоглике-
мия, диетотерапия, омўзондани бемо-
рон оиди нигоњубини попанљањо, но-
хунњо, интихоби дуруст ва пўшидани
пойафзолњо ва бурдани тарзи дурусти
њаёт муяссар мегардад.
Солњои пеш профилактикаи СПД -

ро њамчун истифодаи васеи ангиопро-
текторњо мефањмиданд, зеро чунин
шуморида мешуд, ки дар инкишофи ин
патолгия омили асосии патогенетикї
ангиопатияи рагњои андомњои поён
мебошад. Аммо тањќиќоти сорлњои
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охир нишон доданд, ки ангиопатияњо
дар кам маврид инкишофи решњои ди-
абетикии попанљаро муайян мекунанд.
Айни њол, дар инкишофи решњои

диабетикї асосї ба полинейропатияи
диабетикии сенсомоторї ва њассосия-
ти ба он попанља ва таѓйирёбињои шак-
ли он дода мешавад, ки тахќиќоти мо
низ инро тасдиќ мекунад: аз 183 гириф-
тори бемории СПД дар 160 нафар дар
натиљаи пастшавии њассосият, осеби
сари ваќт ошкорнашудаи попанља са-
баби инкишофи реши диабетикї ва
гангрена шуданд. Решњои трофикии
андомњои поён дар мушоњидањои мо
дар 65 беморон, деформатсияи попа-
нља ва остеоартропатия дар 30 њолат
дар натиљаи полинейропатияи диабе-
тикї инкишоф ёфт. Камшавии њассо-
сияти дард ва њисси буѓумњо боис бар
он мешавад, ки ташаккули реш ноаён
мемонад. Аксаран бо сабаби њассоси-
яти кам беморон аз њифзи таъсирњои
гуногуни зараррасонандаи муњити бе-
руна (масалан њароратњои баланд ё
нурњои ултрабунафш) мањруманд, ки
дар тањќиќњои мо дар 71(38,7%) бемор
ин њол мушоњида шуд.
Мављудияти нейропатия дар бемо-

рон бисёр ваќт шикастагињои худбаху-
дии устухонњои попанља (31бемор)-ро
ки дар клиника танњо њангоми муои-
наи рентгенологї ошкор мешуд, пин-
њон мекард (мепўшонд).
Табибони оилавї њангоми муайян

кардани беморони на танњо мубталои
шаклњои оризаноки синдроми попа-
нљаи диабетї, балки њангоми муайян-

кунии мављудияти попанљаи диабетии
дараљаи I-ум низ бояд беморонро ба
шуъбањои махсус барои муолиљаи про-
филактикї равон кунанд.
Њамин тавр, сари ваќт ошкор кар-

дани беморони гирифтори синдроми
попанљаи диабетї ва гузарондани ом-
ўзиши профилактикї доир ба нигоњу-
бини попанљањо, бо таъмини назора-
ти оптималии метаболикї, омўзонда-
ни беморон худназорати диабет ва
профилактикаи маљмўї дар давраи
тогоспиталї ба кам шудани басомади
беморї ва муњлатњои бистаришавї
имкон медињанд, ки боиси камшавии
миќдори ампутатсияњо ва оќибатњои
фавтияти гирифторони иллатњои фа-
содї-мавтии попанљањо зимни ДЌ ме-
шавад.

 Хулоса. Муолиљаи љарроњии шак-
лњои оризаноки СПД-ро њамчун марњи-
лаи барќароршавии маљмўии байни дис-
сиплинарии беморон, ки натиљањояшон,
пеш аз њама аз маќсаднокї ва адекватии
чорањои профилактикї дар марњилаи
тогоспиталї, бистарикунии сариваќтии
беморон дар муассисањои махсуси муо-
лиљавї вобастагї дорад. Сари ваќт ош-
кор кардани гирифторони бемории син-
дроми попанљаи диабетї ва профилак-
тикаи маљмўї дар марњилаи тогоспи-
талї ба кам кардани басомад ва муњла-
тњои бистаришавии дер имкон меди-
њанд, ки ин ба кам шудани миќдори ам-
путатсияњо ва кам шудани оќибатњои
фавтият дар беморони мубталои илла-
тњои фасодї-мавтии попанља зимни ДЌ
мусоидат мекунад.
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Муњиммият. Солимгардонии оила
аз солимгардонии маънавї, иљтимої
ва тиббї иборат буда, оилаи солим
асоси љомеаи солимро ташкил меди-
њад. Бино бар ин, њукумати љумњурї
солимгардонии оила ва љомеаро сам-
тњои афзалиятноки худ шуморида ба
ин масъала диќќати махсус медињад.
Презеденти кишвар муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар њамаи вохўрињояшон
бо кормандони соњаи тиб инро таъкид
намуда, аз кормандони соњаи танду-
рустї талаб менамоянд, ки хизмарасо-
нии тиббї ба оила ва љомеа дар сатњи

МУШКИЛОТИ КОЛОПРОКОЛОГЇ ДАР ОИЛА ВА РОЊЊОИ
БАРТАРАФ НАМУДАНИ ОН

А.С. Саидов, Б.А. Саидов, М.Њ. Њакимов, Ш.М. Муродова
Кафедраи љарроњи умумии №1 (мудири кафедра н.и.т., дотсент

О.С. Боймуродов)-и ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино

баланд расонида шавад. Аз ин рў, аз
тарафи Президенти кишвар соли 2015-
ро эълон намудани "Соли оила" ин боз
њам љалб намудани диќќати љомеа ба-
рои бењтар намудани њамаи љабњањои
солимї ва оромии оила мебошад. Со-
лимии љомеа ба солимии оила ва соли-
ми оила ба солимии аъзоёни он вобас-
та аст. Дар солимгардонии тиббии
оила ва љомеа наќши илми тиб, муас-
сисањои тиббї ва кормандони соњаи
тандурустї хеле баланд мебошад. Вале
мутаассифона як гурўњи беморињои
муайян, аз љумла беморињои прокто-
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логї солимии оилавиро халалдор ме-
намоянд ва њатто сабаби вайроншавии
оила мегарданд.
Маќсади тањќиќот. Бењтар намуда-

ни роњњои њалли мушкилоти прокто-
логї дар оила.
Мавод ва усулњои тањќиќот. Таљри-

ба ва тањќиќоти мо нишон медињанд,
ки беморињои проктологї, ки мушки-
лоти оилавиро эљод менамоянд ва баъ-
зан сабаби вайрон шудани оила мегар-
данд инњоянд:

- даридани чатани занњо баъд аз тав-
валуд кардани кўдак

- нуќсони модарзодии гуногунии
чатан ва мањбал (атрезия, эктопия)

- носурњои ректовагиналї (байни
рўдаи рост ва мањбал)

- ректоселе, систоселе
- фаромадани бачадон ва рўдаи рост
- илеостома ва колостома.

- норасогии њалќамушаки маќъад.
Аслан 5 гурўњи беморињои аввали

мазкур фаќат дар занњо вомехўрад ва
дар ваќти алоќаи љинсї мушкилот ба
вуљуд меорад, баъзан њатто ин амал
ѓайриимкон мешавад. Дар ин њол, зан
бояд ба табиб мурољиат намуда, аз
муоинаи тиббї гузарад.
Ду њолати охирин - колостома , иле-

остома ва норасогии маќъад дар њарду
љинс вомехўрад ва агар ин њолат то
издивољ вуљуд дошта бошад онњо на-
метавонанд оила солим барпо намо-
янд.
Дар давоми 30 сол дар шуъбаи ко-

лопрктологии БКШ №5, Маркази ко-
лопроктологии шањри ва Маркази
ташхису табобатии ДДТТ зиёда аз
1398 нафар беморон бо ташхисњои дар
боло нишондода шуда табобат гириф-
танд, аз он љумла:

№ Номгўи беморї миќдор % 
1 даридани чатани занњо баъд аз таввалуд кардани кўдак  650 48 % 
2 нуќсони модарзодии чатан ва мањбал (атрезия, эктопия)   45  3 % 
3 носурњои ректовагиналї (байни рўдаи рост ва мањбал)  135 8,7 % 
4 ректоселе, систоселе  128 8 % 
5 фаромадани бачадон ва рўдаи рост  150 9,6 % 
6 илеостома ва колостома.  230 14,8 %  
7 норасогии њалќамушаки маќъад  210 13,5% 
Њамагї:  7 гурўњ 1548 100 % 

 

Натиљањои тањќиќот ва баррасии
онњо. Бояд ќайд кард, ки сабаби ба мо
мурољиат намудани беморон дар би-
сёр маврид на беморї, балки вайрон
шудани муносибати оилавї (75 %) бай-
ни зану шавњар буд. Аз ин миќдор 25
% -и онњо дар њолати вайроншавии
оила ќарор доштанд.
Барои муайян намудани ташхис, ба

ѓайр аз муоина ва тањќиќоти клиникї
мо њолати руњї - асабии онњоро омў-
хтем. Барои ин, ба ѓайр аз суњбат, мо
аз усули тестї, ки кафедраи физиоло-

гияи ДДТТ пешнињод намудааст, ис-
тифода бурдем. Натиљањои тањќиќот
нишон доданд, ки дар њама мавридњо
њолати руњї - асабии занњо коњиш
ёфта буд. Дар 52 %-и онњо њолати аса-
бонї ва дар 30 % нишонањои депрес-
сия мушоњида карда шуд. Дар якчанд
нафари онњо њатто нишонањои дилху-
нукї аз зиндагї, фикрњои худкушї
ќайд шуд.
Њамаи беморони мазкур љарроњї

карда шуданд, ки натиљаи он дар љад-
вал оварда шудааст.
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Тавре аз љадвал бармеояд, бештар
беморон бо даридани баъди таввалуд-
кунии чатан (48%), бо носурњои сунъии
рўда (14,8%) ва норасогии њалќамуша-
ки маќъад (13_5%) мушоњида карда
шуданд.Нуќсони модарзодии чатан
нисбатан камтар (3%) мушоњида кар-
да шуд.
Нисбати даридани чатан њаминро

бояд ќайд кард, ки ин њолат асосан дар
занњое мушоњида шуд, ки дар хона тав-
валуд карданд. Азбаски дар ин мав-
рид табиб - гинеколог њузур надорад,
омили "њимояи чатан" дар ваќти тав-
валудкунї иљро карда намешавад ва
дар натиља чатан медарад. Бо сабабњои
гуногун занњо сари ваќт ба табиб му-
рољиат намекунанд. Баъд аз пайдо шу-
дани мушкилот дар саломатї маљбур
мешаванд, ки ба проктолог мурољиат
намоянд. Њамаи 650 нафар занњои ба
мо мурољиат карда љарроњї карда шу-
данд. Ба онњо љарроњии сфинктероле-
вааторопластика бо усули А.Н.
Ќањоров газаронида шуд. Дар 6 њолат
(0,9%) бо сабаби фасодгирии захм бе-
морї аз сари нав такрор шуд. Баъд аз
такроран љарроњї гузаронидан, њамаи
онњо шифо ёфтанд.

Осеби чатан ва мањбал дар 45 нафар
мушоњида карда шуд. Бояд ќайд кард,
ки бисёри духтарон дар ин њолат то ба
шавњар баромаданашон намедонис-
танд, ки онњо нуќсони модарзоди до-
ранд. Баъд аз ба шавњар баромадан,
ваќте, ки мушкилот дар алоќаи љинсї
байни зану шавњар пайдо шуд, онњо аз
бемории худ хабардор шуданд. Акса-
ри волидайни ин духтарон никоњи
хешу таборї доштанд. Ба њамаи онњо
љарроњии пластикии мањбал аз рўда ва
ба љои муќаррарї кучонидани маќъад
гузаронида шуд. Дар баъзе мавридњо
онњо таъљилан бо ташхиси даридани
мањбал бистарї ва љарроњї карда шу-
данд. Роњи пешгирии чунин авориз ин
пеш аз издивољ аз муоинаи табиб - ги-
неколог гузаронидани духтарон мебо-
шад.
Носурњои ректовагиналї дар 8,7 %

беморон мушоњида карда шуд. Саба-
бњои ин осеби мањбал њангоми тавва-
луди кўдак бо истифодабарии асбобњои
акушерї, алоќаи нодурусти љинсї, ано-
малияи мањбал, бартолинит ва паро-
прктит буданд. Ба њамаи онњо љарроњии
бартарафкунии носур бо усули пешни-
њодкардаи мо гузаронида шуд.

Номгўи беморињо Миќдор Намуди љарроњї Такроршавии 
беморї 

Даридани баъд аз 
таввалудии чатан 

 650 Сфинктеролеваторопластика  6 (0,9 %) 

Нуќсони модарзодии 
чатан ва мањбал (эктопия, 
атрезия) 

 45 Бартараф намудани нуќсон, 
пластикаи мањбал. 

 - 

Носурњои ректовагиналї  135 Бартараф намудани носур  2 (1,5 %) 
 
Ректоселе, систоселе  
 

 128  
 

Бартараф намудани ректоселе 
ва систоселе, колпорафияи 
деворањои мањбал  

  

Фаромадани бачадон ва 
рўдаи рост 

 
 150 

Утеронексия, ректопексия бо 
сфинтеролеваторопластика 

 2 (1,3 %) 

Илеостома, колостома  230 Бартараф намудани 
илееостома ва колостома 

 - 

Норасогии њалќамушаки 
маќъад  

 210  Сфинктеропластика   4 (2%) 

Њамагї  1548  6  14 (0,9%) 
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Дар 8% беморон ректоселе ва сис-
тоселе мушоњида карда шуд. Сабаби
инро беморон ба ќабзияти музмин,
таввалуди вазнин ва кори вазнин пай-
васт намуданд. Ин њолат боиси муш-
килии ќазои њољат ва дошта натавони-
стани пешоб мешавад. Ба онњо љар-
роњии бартарафкуни ректоселе ва сис-
тосселе бо истифодабарии колпора-
фияи пеш ва аќиб гузаронида шуд.
Фаромадани бачадон ва рўдаи рост

дар 9,6 % беморон мушоњида карда
шуд, ки ин нишонаи сустии мушакњои
ќаъри косро нишон медињад.
Ин њолат дар занњое бештар вмехў-

рад, ки бисёр ва ё вазнин таввалуд кар-
даанд. Ба ин гурўњи беморон љарроњии
утеропексия ва ректопексияро бо якљ-
оягии сфинктеролеваторопластика гу-
заронидем. Фаќат дар 2 нафар бемори
ин гурўњ такроршавии беморї мушо-
њида карда шуд. Баъд аз љарроњии так-
рорї онњо сињат шуданд.
Дигар мушкилоти оилавї ин бемо-

рињои илеостома ва колостома мебо-
шанд. Миќдори чунин беморон 14,8
% - ро ташкил дод. Ин њолати ѓайри-
одї мебошад, ки беморон онро ќатъ-
иян ќабул намекунанд. Стома фаъо-
лияти беморро мањдуд гардонида ни-
гоњубини он малакањои махсусро та-
лаб менамояд ва на њамаи беморон
аз уњдаи ин мебароянд. Дар ин мав-
рид, њар ду азоби руњї мекашанд,
вале ин азоб дар занњо бештар мушо-
њида карда шуд. Аксари беморони ин
гурўњ дигар шудани муносибати њам-
сари худро дар оила ба стома вобас-
та намудаанд. Бинобар ин, онњо зуд-
тар бартараф намудани стомаро та-
лаб менамоянд.
Њамаи беморони гирифтори стомаи

муваќќатї баъд аз 4 моњи љарроњии
аввала бо усулњои гуногун љарроњї
карда шуданд. Дар мавриди стомаи

доимї гузаронидан, суњбати махсус ва
ёд додани малакањои хусусї ба бемор,
тавсия намудани њалтачањои махсуси
замонавї барои стома ќобили ќабул
аст. Азбаски ин амалњо беморонро
ќонеъ намегардонанд, баъзан мо ба
ќадри имкон ин намуди стомањоро низ
бо усули љарроњї бартараф намудем.
Бемории дигари мушкилоти оила-

виро бавуљудоранда ин норасогии
њалќамушаки маќъад мебошад. Ин
њолат дар 13,5 % беморон мушоњида
карда шуда, барои њар ду љинс як хел
мушкилотро ба вуљуд меоварад. Са-
бабњои ин беморї гуногун буданд. Ба
ин гурўњи беморон мо усулњои гуно-
гуни љарроњии сфинктеропластикаро
гузаронида, баъди љарроњї табобати
консервативиро низ таъйин намудем,
ки он натиљаи хеле хуб дод. Тавре аз
љадвал бармеояд, 98 % беморони ин
гурўњ сињат шуда, такроршавии бе-
морї њамагї дар 2 % беморон ќайд
шуд.
Баъд аз гузаронидани муолиља мо

њамаи беморонро бо усули анкетаро-
нии махсус пурсиш гузаронидем.
Њамаи онњо хеле хуб шудани њолати
руњї ва муносибати оилавии худро
эњсос намуданд ва њатто баъзе оилањои
вайроншуда аз сари нав барќарор шу-
данд.
Хулоса. Мушкилоти колопрокто-

логї дар оила бартарафшавандаанд ва
барои њалли ин бояд њамсарон сари
ваќт ба табиб - колопроктолог муро-
љиат намоянд. Барои муайян намуда-
ни нуксони модарзодии чатан, муои-
наи пеш аз издивољии духтарон аз та-
рафи табиб - гинеколог зарур аст. Ба-
рои њалли ин масъалањо баланд бар-
доштани сатњи фарњанги тиббии ањолї
(ташкил намудани суњбату маърўзањои
махсус, таблиѓот ва ѓайра) зарур ме-
бошад.
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Адабиёт
1. А.М. Аминев. Дастурамал аз проктология,Т.1- 4, с. 1965-79.
2. В.Д. Федоров, Ю.В. Дульцев, Проктология, М, с. 1999
5. В.Л. Ривкин, Колопроктология, М. с. 2011

Муњиммият. Бемории псориаз бе-
мории мултифакториалии музмини
илтињобиест, ки аломатњои асосии
морфологии он гиперпролифераумяи
кератинотситњо дар якљоягї бо таф-
риќаи нопурраи онњо ва бо бемории
апоптоз ва илтињоби масунї њамроњи-
кунанда мебошанд.
Тамоюли бемории псориаз саба-

бњои генетикї доранд (1). Аксарияти
беморон (2/3) аз навъи якуми бемории
псориаз азият мекашанд (саршавии
беморї то 20 - 30-солагї). Омилњои
барангезанда метавонанд таъсирњои
љузъии пролифератсияи кератинотси-
тњоро фаъолкунанда ва фаъолнокии Т-
лимфотситњои олигеоклоналї шаванд.
Реаксияи изоморфї (феномени

Кёпнер), дар гирифторони бемории
псориаз, ки дар љойи љароњати меха-
никї ба вуљуд меояд, мисоли равша-
ни он ба њисоб меравад, ки вайронша-
вии раванди пролифератсияи керати-
нотситњо дар баъзе њолатњо метаво-
над оќибати талафи яклухтии эпидер-
мис гардад (2).
Ќайд кардан ба маврид аст, ки ба

муваффаќияти муолиљаи њама гуна бе-
мории пайдоишаш номуайян, ки бешу-
бња бемории псориаз низ ба он шомил
аст, аз мављудияти имконпазирии таъ-
сир ба миќдори максималии ќисмњои
патогенез вобаста аст.

ЊОЛАТИ УЗВЊОИ КОВОКИИ ДАЊОН ЊАНГОМИ БЕМОРИИ
ПСОРИАЗ

Х.Д. Усмонова, Ш.Б. Эгамова, Н.С. Кароматуллоева
Кафедраи дерматовенерология (мудири кафедра д.и.т.

К.М. Муњаммадиева) -и ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино

Њалли мушкилоти ёрии тахассусї ба
гирифторони бемории музмини дер-
матозї тањлили њаматарафаи саба-
бњое, ки боиси инкишоф ва такрорша-
вии беморї мешаванд, талаб менамо-
яд. Дар байни њамаи омилњои мусои-
даткунандаи инкишофи бемории псо-
риаз патологияи ковокии дањон, ки
манбааш сирояти музмин мебошад,
ањамияти калон дорад (1,2,3).
Маќсади тањќиќот: муайян намуда-

ни њолати узвњои ковокии дањон дар бе-
морони гирифтори бемории псориаз.
Мавод ва усули тањќиќот. Тањти

назорат 120 нафар гирифтори бемо-
рии псориаз ќарор доштанд, ки аз онњо
100 (83,3%) нафарашон гирифтори
шакли пањнгашта ва 20 нафари дигар
гирифтори шакли мањдуди беморї бу-
данд. Синни беморон аз 16 то 73- со-
ларо ташкил медод, ки 52,5% -ро мар-
дон ва 47,5% - ро занон ташкил медо-
данд. Њамаи беморон аз муоинаи уму-
миклиникї гузаштанд. Барои муќар-
рар кардани давра ва мавсимияти псо-
риаз феномени Киёпнер, биодозаи
квартс муайян карда шуд, ки барои
дуруст гузоштани ташхис ва ислоњи
муолиља хеле муњим аст.
Мувофиќи усули иловагии муоинаи

гузаронидашуда, ки дар 75 (62,5%) бе-
мор марњилаи афзуншаванда, дар 38
(31,7%) статсионарї ва дар 7 (5,8%) ма-
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рњилаи регрессивии бемориро муайян
намуданд. Дар мавриди мавсимияти
беморї бошад, дар 33 (27,5%) нафар ба-
њорї - тобистонї, дар 31 (25,8%) нафар
тирамоњї - зимистонї ва дар 56 (46,7%)
нафар шакли бемавсимии бемории
псориаз ќайд шуд.
Натиљањои тањќиќот ва баррасии

онњо. Дар гирифторони бемории псо-
риаз мавќеи раванди хос дар луоби
ковокии дањон - дар 13 (10,8%) бемор
мушоњида мешаванд, ки 11 нафарашон
шакли пањншудаи дерматозї атропа-
тияи псориатикї доштанд. Дар луоби
ковокии дањон шакли папулёзии псо-
риази як, ду баъзан аз ин зиёда элемен-
тњои ранги сафедтоб бо њошияи як-
дафъагї зоњиршаванда ќайд карда
шуд, ки бо осонї дар луобпардаи
ињотакунанда бе ягон њисси субективї
мебарояд. Дар боќимонда гирифторо-
ни бемории псориаз дар пўсти ќисми
мўйдори сар, дасту пой ва бадан мањ-
дуд мешаванд.
Муњлатњои беморї аз 4 моњ то 40

солро дар бар мегирифт. Омили ирсии
беморї дар 31 (25,8%) бемор ва дар 89
(74,2%) нафари дигар бошад, псориа-
зи вазниннашуда ба ќайд гирифта шуд.
Дар ќисми зиёди гирифторони бе-

мории псориаз патологияи бофтањои
сахти дандон, дурдањои дандон, бемо-
рии парадонтї ва ѓ. фарќ доштанд.
Кариеси дараљањои гуногуни шиддат-
нокии дандон (сатњї дар 24,7 %, миёна
дар 20%, чуќур дар 5,9% ва омехта дар

43,2%) дар 85 (70,8%) бемор, дурдањои
дандон дар 55 (45,8%) бемор ва бемо-
рии парадонт (пародонтоз дар 56,8%,
гингивит дар 43,2%) ) дар 37 бемор
мушоњида шуд, ки 30,8% - и 120 бемор-
ро ташкил медињад. Дандонњои плом-
башуда дар 60 (50%) бемор, дандонњои
кандашуда дар 78 (60,0%), ѓилофакњои
якка ва пулмононд дар 41(34,2%) про-
тезњои гирифташаванда дар 4 (3,3%)
бемор ба ќайд гирифта шуданд. Танњо
5 (4,2%) гирифтори бемории псориаз
узвњои ковокии дањонашон осебнади-
да буд. Дар њолати газиш таѓйироти
калон дида намешуд.
Хулоса, таѓйироти мазкури ковокии

дањон имкон медињанд, ки оиди ислоњи
њолати ковокии дањон дар шакли санат-
сия (муолиљаи раванди кариозї, нестку-
нии дандонњои барќарорнашаванда),
муолиљаи бемории пародонт (бартараф
кардани тањшинњои дандон, истеъмоли
витаминњо, электрофорез ва ѓ.) ва про-
тезмонии мувофиќи маќсад, ѓайр аз
муолиљаи патогенетикии бемории
асосї, чорабинињои муолиљавї - про-
филактикї гузаронида шаванд.
Њамин тавр, тавассути гузаронида-

ни санатсияи сариваќтии ковокии да-
њон дар гирифторони бемории псори-
аз такроршавии раванди бемории
пўстро пешгирї кардан мумкин аст.
Муолиљаи бемории асосї ва санатсияи
параллелии ковокии дањон натиљањои
хуби мусбат медињад, ки сифати њаёти
беморро нисбатан бењтар мекунад.

Адабиёт
1. Безрукова А.П. Эмбриогенетическая теория развития заболеваний пародон-
та. // Пародонтология. 2000, №4 (18), стр.16 - 18.
2. Борисова Я.Н. Гадоева М.В. - Состояние полости рта у пожилых людей на
фоне сематических заболеваний. 2000, №6, стр. 15 - 19.
3. Кирсанов А.И., Горбачёва И.А. Механизм взаимосвязи патологии внутрен-
ных органов и пародонта. // Пародонтология, 1999, №1 (2), стр. 35 - 38.
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Муњиммият. Дар байни беморињои
дерматологии марбути вайроншавии
доѓсорї, бештар бемории барас вомех-
ўрад. Афзоиши гирифторшавии кўда-
кон, љавонон ва шахсони синну соли
коршоямї ба ин беморї, љараёни ус-
тувору дуру дароз ва самаранокии
ками муолиља муњиммияти иљтимоии
онро зиёд мекунанд. Бояд ќайд кард,
ки дар байни мардум тасаввуроти но-
дурусти табиати беморї боиси муно-
сибати манфї ба шахсони дар пўст
дорои доѓњои сафеддоштаро ташаккул
медињад [2,4].
Маълум аст, ки дар 40% беморо-

ни бемории пўст бо нуќси косметикї
њамроњикунанда, юоиси пастшавии
статуси иљтимої мешавад ва ба фаъ-
олияти  касбии  беморон  таъсири
манфї мерасонанд [3]. Ду гурўњи асо-
сии навъњои муносибат ба бемориро
људо мекунанд - адаптивї ва дезадап-
тивї. Мутобиќи назарияи стресси
эњсосотї, реаксия ба нуќси косме-
тикї, дар баъзе њолатњо аз рўи навъи
реаксияњои невротикї љараён меку-
над ва дар њолатњои дигар - њолати
патологї боиси љараёни давомноки
астеникї, ипохондрї ва психопатї
мешавад [4]. Реаксияи шахсият ба
нуќси косметикї њангоми бемории
барас на танњо ба њолати рўњу эњсо-
сотии бемор таъсири манфї расон-
да, худбањодињиро паст мекунад, бал-
ки барои бо табиб њамкорї кардан
монеа мешавад, ки дар натиља дар
муолиљаи патологияи мазкур на-
тиљањои дилхоњ њосил намешаванд
[1,2,3,5].

 СИФАТИ ЊАЁТИ ГИРИФТОРОНИ БЕМОРИИ БАРАС (ВИТИЛИГО)

К.М. Муњаммадиева, У.С. Рањимов
Кафедраи дерматовенерология (мудири кафедра д.и.т.

К.М. Муњаммадиева) -и ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино

Маќсади тањќиќот: бањодињии си-
фати њаёти беморони гирифтори шак-
лњои гуногуни бемории барас.
Мавод ва усулњои тањќиќот. Зери

назорат 35 нафар гирифтори шаклњои
мавќеї (14) ва мунташир (21)-и бемо-
рии бараси синну соли 17 - 25-сола (17
мард, 18 зан) ќарор доштанд. Давом-
нокии миёнаи беморї - 1,5 солро таш-
кил мекард. Мавќеи бемории барас дар
ноњияи кушодаи бадан дар 20 бемор,
дар ноњияњои пўшида - дар 15 бемор
ќайд шуд. Тавассути саволномаи ин-
декси дерматологии сифати њаёт
(ИДСЊ) муайян карда шуд, ки алома-
тњои калонашро ба таъсири бештари
бемории барас ба сифати њаёти бемор
муќаррар кардем.
Натиљањои тањкиќот ва баррасии

онњо. Бањодињии ќиёсии ИДСЊ дар бе-
морони гирифтори манбаъњои бемо-
рии барас дар ноњияњои кушода ва
пўшидаи бадан нишон дод, ки ИДСЊ
бештар дар беморони гирифтори шак-
лњои мунташири бемории барас, ново-
баста ба мавкеи онњо ошкор карда
шуд. Индекси зиёдтарин дар байни ги-
рифторони бемории бараси мавќеи
ноњияњои кушодаи бадан дар беморо-
ни шакли акрофассиалии бемории ба-
рас (23,09) муайян карда шуд, ки нис-
бат ба њангоми шакли сегментарї
(14,0) 1,6 маротиба ва нисбат ба шак-
ли фокалї 3,2 (7, 02) маротиба зиёдтар
буд. Бањодињии ќиёсии ИДСЊ дар бай-
ни беморони гирифтори мавќеи бемо-
рии барас дар ноњияњои кушода ва
пўшидаи бадан нишон дод, ки дар бе-
морони гирифтори шакли акрофасси-
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алии бемории барас ИДСЊ дар
ноњияњои кушодаи пўст 1,3 маротиба
нисбат ба ноњияњои пўшида, нисбат ба
шаклњои сегментарї ва фокалї - в 1,2
маротиба зиёдтар ќайд шуд.
Сифати њаёти беморони гирифто-

ри шакли акрофассиалии барас ново-
баста ба љойгиршавии доѓњои депиг-
ментї, дар бад шудани сфераи њам
иљтимої ва њам эњсосотї зоњир ме-
шуд. Њолати иљтимоии (кор ва таъ-
лим) ин беморон 2,2 маротиба нис-
бат ба њангоми љойгиршавии онњо
дар ноњияњои пўшидаи пўст бадтар
ќайд карда шуд. Дар бемороне, ки
мавќеи  манбаъњои  барас  дар
ноњияњои кушодаи бадан љойгир бу-
данд, нишондињандањои ИДСЊ аз
рўи фаслњои сфераи иљтимої, яъне
кор ва таълим баланд буданд. Дар
байни беморони гирифтори мавќеи

Адабиёт
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2. BoisseauAGarsand A.M., SaintACyl I., Quist D. Epidemiology of familial vitiligo
in the French West Indies (Martinique)// Ann. Dermatol.Venereol.- 2002.- Vol. 129.-
Suppl. 1.- P. 1S 740.
3. Адаскевич В.П. Индекс сифати хаёти в дерматологических тахкикотх/В.П.А-
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барас дар ноњияњои пўшидаи бадан
нишондињандаи зиёдтари ИДСЊ аз
тарафи сфераи эњсосотї аз рўи фас-
ли муносибатњои байнишахсиятї дар
беморони гирифтори шакли мавзеии
барас (4,01) нисбат ба сегментарї
(3,75) ва акрофассиалї (2,15) ошкор
карда шуд. Аз рўи фасли "муолиља"
дар беморони гирифтори шакли ак-
рофассиалии бемории барас ИДСЊ
нисбат ба шаклњои сегментарї ва
фокалї (лонаї) мутобиќан 1,5 ва 1,6
маротиба зиёдтар мушоњида шуд.
Хулоса. Њамин тавр, муќаррар кар-

да шуд, ки новобаста ба мавќеи ман-
баъњои осеб, патологияи барас ба
њолати рўњу эњсосотии беморон таъси-
ри манфї расонда, сабаби асосии стиг-
матизатсияи ин гурўњи беморон ва
бадтар шудани сифати њаёти беморон
мешавад.
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Муњиммият: Солњои охир хатари
пањншавии гепатитњо дар байни ањолї
зиёд шуда, боиси ташвиши ањли љомеа
гаштааст. Дар робита бо ин, дар ќабу-
ли стоматологњо, хусусан тавассути ас-
бобњо, ќолаби ќатори дандонњо ва ди-
гар маснуоти таъйиноти стоматологї,
ки бо ковокии дањон алоќамандї до-
ранд, њамеша хатари баланди сироя-
тёбї ва интиќоли сироят мављуд аст.
Муайян шудааст, ки дар пайњои стома-
тологї пас аз як шабонарўзи њосил шу-
данашон баъзе бактерияњои беморизо,
масалан энтерококкњо 100 маротиба
зиёдтар мешаванд [Саркисян М.С.,
2006]. Имрўзњо дар стоматология усу-
ли поксозии кимиёвї бо ёрии пайвас-
тагињои синфњои мухталиф васеъ исти-
фода мешавад. Баъзан барои патсиент
интихоби усули гандзидої ё ба амал
овардани њадди охирин бо поксозии пас
аз муоинаи категорияи хатар душвор
аст. Интихоби дурусти мавод хеле му-
њим аст, зеро самаранокии гандзидої
аз навъи мавод, омехтаи компонентњо,
синергизми таъсири онњо, давомнокии
коркард (экспозитсия) вобастагї дорад.
Вобаста ба ин МТК "Стоматология"-и
ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино бо
ПИК Гастроэнтералогия ВТ ЉТ барои
сари ваќт муайян намудан ва пешгирї
намудани пањншавии он чорањои за-
рурї меандешанд. Аз 50 нафар беморе,
ки ба тањќиќоти илмии мо фаро гириф-
та шуданд, 49 нафар - аз хизматрасо-
нињои тиббї (меникюр, пеникюр, хун-
гузаронї, асбобњои љарроњї, сўзандорў
ва алоќаи љинсї ва ѓ.) истифода наму-
данд.

ПЕШГИРИИ ПАЊНШАВИИ ГЕПАТИТЊО

С.А.Таибов, Л.Н. Почољонова
МТК "Стоматология"-и ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино,
Шуъбаи љарроњии љоѓу рўйи ПИКС ЉЉР ВТва ЊИА ЉТ

Маќсади тањќиќот. Барои пешги-
рии пањншавии гепатитњо сари ваќт му-
айян намудани беморї, баланд бар-
доштани сатњи дониш ва масъулияти
мутахассисони соња, самаранокии по-
ксозии асбобњои стоматологї, пайњо
бо роњи истифодаи аз љињати илмї
асоснок гардидаи гандзидоии кимиёвї
ва омехта, тавассути дезинфектантњои
беалдегид, инчунин ба воситаи коркар-
ди ултрасадоии дорои таъсири васеи
зиддимикробї, лозим аст.

- Дар беморони беморињои музми-
ни интишорёфтаи љигар дар ќиёс бо
одамони солим бад шудани њолати бењ-
доштии ковокии дањон, зиёд шудани
шиддатнокї ва вазниншавии раванди
кариес, гингивит ва пародонтит мушо-
њида мешавад.

- Муоинаи стоматологї бењдошти
бади ковокии дањон (ИГ=3,45), сатњи
баланди шиддатнокии кариес
(КПУ=11,6) ва вазнинии дараљаи миё-
наи гингивит (РМА=39,3%)-ро дар ги-
рифторони гепатози чарбї ошкор на-
муд.

- Маќоми стоматологї, дар беморо-
ни гирифтори гепатити музмин, бо
бењдошти бади ковокии дањон (ИГ=
2,68) тавсиф меёбад.
Шиддатнокии раванди кариесї њан-

гоми ГМ (КПУ=5,4) дар ќиёс ба ГМВ
(13,2) ва ГМС (10,8) зиёдтар аст.
Дар беморони гирифтори гепатити

музмини этиологияшон вирусї паро-
донти вазнин (РМА - 32,1%; атрофияи
тавораи байниалвеолярии УГ ва зиё-
да дар 25,7%-и беморон) ќиёсан ба ге-
патити генезашон алиментарї (РМА
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= 28,1%; атрофия - дар 22,2%-и бемо-
рон) мушоњида мешавад.

- Дар гирифторони сиррози љигар,
њолати бењдошти ковокии дањон (ИГ=
3,65), дараљаи вазнини раванди кариес
(КПУ = 15,9 ; КПУп = 58,8) ва гинги-
вит (РМА = 61,1%) хеле бад аст. Шид-
датнокии беморињои стоматологї њан-
гоми СЉ-и генези омехта, камтар
(КПУ = 13,9 ; КПУп = 38,4 ; РМА =
40,1%) мебошад.

- Дар гирифторони бемории музми-
ни интишорёфтаи љигар ошкор наму-
дани таѓйироти хоси нишондињан-
дањои биохимиявии ангезишнаёфтаи
омехта ва моеи милкї мустаќиман,
њам аз нишондињандањои биохимия-
вии зардоби хун ва њам аз солимгар-
донии ковокии дањон вобастагї дорад.

- Дар беморони ХДЗП ихтилоли мик-
рогардиш дар ќисмњои дисталии љараё-
ни рагии пародонт (милк ва пистонаки
милки устуворгардида) аз омилњои мав-
зеї, хусусан аз њолати бењдошти ково-
кии дањон ва вазнинии гингивит вобас-
тагї дорад. Ба њолати микрогардиш, дар
рагњои нисбатан калонтари луобпардаи
ковокии дањон, вазнинии бемории
умумї таъсир мерасонад, зимнан чанди-
рии девораи рагњо коњиш ёфта, муќови-
мати периферї дар рагњо меафзояд.

1. Муолиљаи гирифторони бемории
гепатит бояд дар якљоягї бо муолиља
дар назди стоматолог дар клиникањои
муолиљавї оѓоз ёбад. Муайян карда-
ни индекси бењдошт, пок кардани дан-
донњо, риояи бењдошти касбї ва со-
лимгардонии ковокии дањон бо дис-
пансеризатсияи минбаъда зарур аст.

2. Беморони гирифтори беморињои
музмини љигар бояд дар ќайди диспан-
серии гастроэнтеролог бошанд ва дар
шароити амбулаторї таркиби биохи-
миявии зардоби хуни беморони ХДЗП-
ро назорат карда шавад;

Бо маќсади пешгирї аз сироятёбии
гепатитњо, бояд ќоидањои одї, аз
љумла пеш аз ѓизохўрї дастњоро шус-
тан, истеъмоли оби љўшида, меваю саб-
завотро пеш аз итстеъмол тоза шустан
ва м.инњоро њатман риоя кардан лозим
аст.
Барои пешгирии гепатитњои В ва С

дар навбати аввал аз хун:
Истифодаи умумии асбоби риш-

гирї, чуткаи дандон, ќайчї барои но-
хунгирї мумкин нест, зеро хун ба миќ-
дори микроскопї чунин ашё боќї ме-
монад ва эњтимоли ба дигар нафар гу-
заштани он мављуд аст.
Дар муассисањои тиббї чорањои

пешгирикунандаи сироятёбї аз гепа-
титњоро гузаронда мешавад.
Њељ гоњ аз сўзандоруњои умумї ва

сўзанњо барои ќабули маводи мухад-
дир истифода накунед, бо асбобњои
тамйизношуда пирсинг ва холкўбї на-
намоед. Фаромўш накунед, ки вируси
гепатит муддати тўлонї (баъзан то
якчанд њафта) дар муњит њифз меша-
вад.
Сироятёбї ба гепатињои В ва С та-

вассути алоќаи љинсї, инчунин аз мо-
дари бемор ба кўдаки навзод низ им-
кон дорад. Дар њолати дахолати тиббї
мумкин аст кўдакро аз сироятёбї на-
љот дод, ки ин риояи љиддии ќоидањои
бењдошту истеъмоли ќабули доруњои
махсусро талаб мекунад.
Ќайд кардан лозим аст, ки дар акса-

ри њолатњо роњњои сироятёбии гепатит
норавшан боќї мемонад. Аз ин сабаб,
бар зидди он моякўбї кардан муво-
фиќи маќсад аст. Њоло дар амалияи
тиббї танњо моякўбии таъсирбахш
бар муќобили гепатити А ва В мављуд
асту халос. Тадќиќот барои тайёр кар-
дани моякўбї бар зидди гепатити С
давом доранд, зеро таѓйирёбии балан-
ди вирус ва мављуд набудани коркар-
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ди самараноки љавобии зитанњои му-
њофизатї пас аз сар гузаронидани ге-
патити С ба амал овардани чунин тад-
ќиќотро душвор мегардонад. Дар ро-
бита бо ин, ба муќобили гепатити С
муолиљаи сариваќтї оѓоз шуда, мета-
вонад рушди таѓйироти вазнини хурў-
љкунандаро дар бофтањои љигар пеш-
гирї намояд, ки бегуфтугў сифати
њаёти беморро бењтар мекунад.
Худро аз бемории гепатити А њифз

кардан душвор нест, як моякўбї кар-
дан ба муњлати зиёда аз 1 сол касро аз
хавфи сироят ёфтан эмин медорад.
Вояи дуюм, ки пас аз 6-12 моњ гириф-
та мешавад, муњофизати дарозмуддат-
ро таъмин менамояд. Моякўбї ба ка-
лонсолон ба вояи 0,5мл дохили мушак
ворид карда мешавад. Ба кўдакон
0,25мл ба мушак ду маротиба бо фо-
силаи 1- моњї ворид карда мешавад.
Мувофиќи наќша бар зидди гепатити
А ба кормандони тиббї, кормандони
муассисањои томактабии кўдакона,
кормандони соњаи хизматрасонї (пеш
аз њама дар муассисањои хўроки
умумї, обу корезї ва ѓ.); ба ноњия ва
мамлакат (Шарќи Дур, Африќо, Ам-
рикои Лотинї, Индонезия)-њои тибќи
гепатити А гиперэдемї сафардошта;
њангоми садама дар иншоотњои кана-
лизатсионї ва хати об (ба обњои ган-
дида ва хатњои об афтидан), моякубї
бар зидди гепатити А ба ашхосе карда
мешавад, ки аз хати асосии оби маз-
кур истифода мебаранд.
Моякубї дар 95% барои пешгирии

вируси гепатити В самаранок ба њисоб
меравад. Бо вуљуди он ки њомилони
музмини вируси гепатити В ба хатари
баланди фавтнокї дар натиљаи сирроз
ва саратони љигар мубталоянд, моя-
кубї бар зидди гепатити В аввалин
моякубии зиддисаратонї мебошад.
Созмони Умумибашарии тандурустї

соли 1972 бо назардошти муњимияти
барљастаи моякуби бар зидди гепати-
ти В тамоми мамлакатњоро таклиф
намуд, ки ба таќвими миллии моякубї
бар зидди вируси гепатити В худро
шомил намоянд. Имрўз зиёда аз 100
мамлакат ба таќвими худ моякубї зид-
ди вируси гепатити В-ро шомил наму-
даанд. Илова бар ин, дар аксари мам-
лакатњои аз љињати саноати мутараќќї
эмкуниро ба наврасон низ мегузаро-
нанд. Дар баъзе иёлоти ИМА тамоми
навзодонро як-як эм мекунанд.
Соли 1996 ба таќвими миллии моя-

кубии профилактикї моякубї зидди
гепатити В ворид карда шуд.
Тибќи Таќвими миллии моякубии

профилактикї аввалин моякубї бар
муќобили гепатити вирусии В ба на-
взодон дар 12 соати аввали њаёт,
дуюмї дар 1 моњагї ва сеюм бошад,
дар 6 моњагї гузаронида мешавад.
Тифлоне, ки аз модари њомили ви-

руси гепатити В ё гирифторони гепа-
тити вирусии В ба дунё меоянд, дар
семоњаи саввуми њомиладорї тибќи
наќшаи зерин - 0-1-2-12-моњагї зидди
гепатити вирусии В моякубитсї карда
мешаванд.
Реаксияњои пас аз моякубї зимни

истифодаи моякубї ањёнан мушоњида
мешавад. Дар 3,5-5%-и њолатњо дарди
мавзеии рафъшаванда, сурхлакка ва
сахтшавии љойи тазриќ, ичунин њаро-
рати начандон баланд, шикоят аз бе-
њолї, хастагї, дарди мушакњо, дарди
сар сарчархзанї, дилбењузурї имкон-
пазир аст. Реаксияњои номбаршуда пас
аз ду тазриќи аввал пайдо шуда, пас аз
ду-се рўз мегузаранд. Дар нафароне, ки
њассосияти баланд доранд, реаксияи
навъи таъхирнопазир имконпазир аст,
аз ин рў эмкардагон ба муддати 30
даќиќа бояд тањти назорати табиб бо-
шанд.
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Хулоса: Гепатитњои вирусї бемо-
рињои сироятии интишорёфтаи хатар-
нок ба њисоб мераванд. Беморињои маз-
кур дар шаклњои мухталиф зоњир ме-
шаванд, вале дар байни симптомњои
асосї зардї ва дарди зери ќабурѓаи ро-
стро људо мекунанд.Ба хотири ташхис
гузоштан бояд тањлили хун, пешоб ва
дар њолатњои вазнин бошад, биопсияи
љигар зарур аст. Аз тамоми анвои ге-
патит гепатити А нисбатан пањншуда-
тарин ба шумор меравад. Аз лањзаи си-
роятёбї то пайдо шудани аломатњои
аввалини беморї аз 7 то 50 рўз мегуза-
рад. Бештар оѓози бемориро њарорати
баланд њамбаста буда, ба хотир зуком-
ро меорад. Дар аксари њолат бо сиња-
тёбии ѓайриихтиёрї анљом мепазирад
ва муолиљаи фаъолро низ таќозо наме-
кунад. Зимни љараёни вазнин чаконда-
ни доруњоро таъйин мекунанд, ки таъ-
сири зањролуди вирусро ба љигар бар-

тараф намоянд. Вируси гепатити В та-
вассути алоќаи љинсї, тавассути тазриќ
аз сўзандоруњои тамйизнашуда дар ис-
тифодабарандагони маводи мухаддир,
инчунин аз модар ба љанин мегузарад.
Дар њолатњои маъмулї беморї аз ба-
ландшавии њарорат, сустї, дарди буѓу-
мњо, дилбењузурї ќайкунї оѓоз меёбад.
Гоњо бусурот пайдо мешавад. Љигар ва
сипурз калон мешаванд. Тирагии пе-
шоб ва берангии фазла ќайд мешавад.
Гепатити С шакли нисбатан вазнини ге-
патити вирусї ба њисоб меравад, ки
онро гепатити пас аз хунгузаронї низ
номгузорї намудаанд. Роњњои алоќаи
љинсї ва модар ба кўдак низ имконпа-
зир аст.Шакли музмини бемории маз-
кур хатари зиёдтар дорад, ки аксаран
ба сирроз ва саратони љигар оварда
мерасонад.Таќрибан дар 70-80%-и бе-
морон љараёни музмин инкишоф меё-
бад..
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Муњиммият. Яке аз беморињои пањ-
ншудаи музмин дар љањон фарбењї ме-
бошад. Аксарияти муњаќќиќон фарбе-
њиро вабои асри 21 номидаанд (1.2). Са-
бабњои асосии васеъ пањн шудани ин
беморї шањришавї, фаъолнокии ками
љисмонї ва истеъмоли зиёди маводи
серѓизо мебошад. Мувофиќи маълу-
моти Ташкилоти умумиљањонии тан-
дурустї (соли 2003), таќрибан дар 1,7
млрд одамони тамоми дунё вазни бар-
зиёди бадан ё фарбењї мушоњида ме-
шавад. Бештар он дар ИМА (дар 34%-
и ањолии калонсоли ин мамлакат ваз-
ни барзиёди бадан ва дар 27% - фар-
бењї ќайд мешавад), Олмон ва Канада
вомехўрад. Фарбењї бемории музми-
ни гетерогениест, ки ба як ќатор оми-
лњои генетикї ва неврологї, тарзи
њаёт, тарзи истеъмоли ѓизо, таѓйирё-
бии функсияи системаи эндокренї ва
ба вайроншавии мувозинаи энерге-
тикї вобастагї дорад. Њангоми фар-
бењї дар организм њам дар љойњои ма-
вќеи физиологии он ва њам дар систе-
маи узвњо ва бофтањо љамъшавии бар-
зиёди чарбу ба вуќўъ меояд, ки бо зи-
ёдшавии вазни умумии бофтаи љарбу
њамроњикунанда аст.
Фарбењї на танњо боиси нуќсњои

косметикї ва бад шудани сифати њаёт
мешавад, балки ба инкишофи бемо-
рињои сершумор, маъюбият ва камша-
вии давомнокии умумии беморон низ
мусоидат мекунад. Бофтаи чарбуї мах-
зани муњимтарини энергетикї мебо-
шад. Дар он равандњои гуногуни ме-
таболикї, аз љумла сикли синтези кис-

БАСОМАДИ ВАЗНИ БАРЗИЁД ВА ФАРБЕЊЇ ДАР БАЙНИ КЎДАКОН
ВА НАВРАСОН

Ш.С. Анварова, Н.Ф. Ниёзова, Н.А. Иноятова, М.Ќ. Носирова
Кафедраи эндокринология (мудири кафедра н.и.т. Н.Ф. Ниёзова) - и

ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино

лотањои равѓанин ва фосфолипидњо,
сикли оксидшавии кислотањои равѓа-
нин, таъсири липазањои хос, таъсири
ферментњое, ки дар метаболизми фос-
фолипидњо иштирок мекунанд, сикли
Эмбден-Мейерхоф-Парнас, сикли пен-
тозї, сикли Кребс, сикли уридиновї, ки
сикли гликоген мебошад, таъсири фер-
ментњои синтези сафедањо ва аромати-
затсияи гормонњои љинсї ба вуќўъ ме-
оянд. Бофтаи чарбуї, дар ќатори ди-
гар бофтањо-мишенњо, узви инсулин-
вобаста мебошад (инсулин озодшавии
кислотањои озоди равѓанин (КОР) ва
глитсеринро ба љараёни хун кам меку-
над, утилизатсияи глюкозаро бо роњи
пентозофосфатї, липогенез таъмин
мекунад).
Таќсимоти чарбу дар организм но-

баробар аст. Солњои охир дар тадќи-
ќот ба сифати индикаторњои хавфи
патологияи марбути фарбењї, ба ѓайр
аз ИМТ, нишондињандањои таќсимо-
ти чарбуро тавсифкунанда-"миён /
рон", атрофи миён, маълумоти ТК,
ЯМРТ ва денситометрия истифода
мешаванд. Баъзе маълумот аз он ша-
њодат медињанд, ки таќсимоти чарбу
ин нишондињандаи нисбатан эъти-
модноки хавфи инкишофи аксарият
таѓйироти патологии марбути фар-
бењї, аз љумла хавфи баланди фавти-
ят мебошад. (7,8). Ќабатњои афзали-
ятноктари чарбўи зери пўсти ноњияи
ронњо ва суринњо барои занњо нисба-
тан хос аст, аз ин рў, онро "гиноидї"
(периферї) ё фарбењии намуди поёнї
меноманд.
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Љамъшавии барзиёди чарбу дар
ноњияи бадан, бахусус дар ноњияи ши-
кам (фарбењии мобайнї ё "болої" ва ё
абдоминалї) бо бартарии ќабатњои
равѓан дар ковокии шикам барои мар-
дон нисбатан хос аст, аз ин сабаб онро
бисёр ваќт "андроидї" меноманд. Тад-
ќиќоти сершумор исбот кардаанд, ки
њангоми нишондињандаи якхелаи
ИМТ фарбењии абдоминалї дар ќиёс
бо фарбењии периферї бо хавфи нис-
батан баланди инкишофи беморињои
дилу рагњо, диабети ќанди намуди 2,
атеросклероз њамроњикунанда мебо-
шад. Бофтаи виссериалии чарбуї дар
фарќият аз бофтаи чарбуи мавќеи ди-
гар аз асаб ѓанитар таъмин шудааст,
дорои тури нисбатан пањнтари капил-
лярњо мебошад ва бо системаи порталї
алоќаи бевосита дорад. Адипотситњои
виссералї зичии баланди адренорет-
септорњои б3, ретсепторњои кортико-
стероидию андрогенї ва зичии нисба-
тан ками адреноретсепторњои А2 до-
ранд.
Ин хусусиятњо њассосияти баланди

бофтаи виссералии чарбуиро нисбат
ба таъсири липолитикии катехолами-
нњо ва њассосияти кам ба таъсири ан-
тилиполитикии инсулинро, махсусан
дар марњилаи постпрандиалї муайян
мекунанд. Липолиази шиддатнок дар
адипотситњои виссералї боиси људо-
шавии миќдори зиёди кислотањои озо-
ди чарбуї, бештар дар сиркулятсияи
порталї ва љигар мешаванд. Дар љигар
КОР ба пайвастшавии инсулин бо ге-
патотситњо монеа мешаванд ва бо ин
сабабгори инкишофи инсулинорезис-
тентност дар сатњи љигар, камшавии
экстраксияи инсулин аз љигар ва инки-
шофи гиперинсулинемияи системавї
мешаванд. Дар навбати худ, гиперин-
сулинемия, тавассути вайроншавии
ауторегулятсияи ретсепторњои инсу-

линї инсулинтобоварии периферики-
ро таќвият мебахшад. КОР инчунин
таъсири боздорандаи инсулинро ба
глюконеогенез фурў менишинонанд ва
бо ин ба зиёдшавии мањсули глюкоза
ба љигар мусоидат мекунанд. Ба љара-
ёни хуни системавї ворид шудани КОР
боиси вайроншавии љаббидашавии
глюкоза ва утилизатсияи он ба бофтаи
мушак ба воситаи сикли Randle ва
њамин тавр, пурзўртаршавии инсулин-
тобоварии периферї мешавад. Миќдо-
ри барзиёди КОР дар хун њамчун ман-
баи љамъшавии триглитсеридњо ва
мањсулњои метаболизми ѓайриоксидии
КОР дар мушакњои скелет, миокард ва
мутаносибан вайроншавии утилизат-
сияи инсулинвобастаи глюкоза дар ин
бофтањо мебошад. Инчунин маълум
карда шудааст, ки КОР ба њуљайрањои
b-и ѓадудњои зери меъда таъсири ток-
сикии мустаќим- эффекти липотоксикї
мерасонад, ки ин њол боиси пастшавии
фаъолнокии секретории онњо меша-
вад.
Муддати зиёд адипотситњо њамчун

депои нисбатан инертї, статикї энер-
гетикї фањмида мешуданд. Аммо со-
лњои охир бофтаи чарбуї њамчун узви
фаъоли эндокринї ва паракринї муай-
ян карда шудааст. Маълум шуд, ки ади-
потситњо гормонњо ва ситокинњоро
тарашшўњ менамоянд, ки њам ба му-
раттабии мубодилаи энергетикї (ма-
салан, лептин) ва њам ба њассосият ба
инсулин ё инсулинтобоварї (масалан,
резистин, адипонектин ва сафеда, ки
атсетилкуниро ба ангезиш медаро-
ранд) таъсирњои периферї мерасо-
нанд. Ѓайр аз ин, адипотситњо аз сиг-
налњои воридшавандаи нейронии гор-
моналї (тавассути ретсепторњои адре-
нергикии b3) ва сигналњои гормонњо-
ро гардишкунанда мутаассир шуда,
дар липогенез, липолиз ва термогенез
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иштирок мекунанд. Якчанд гормонњои
гуногуни липолизро стимулиркунанда
маълум аст, аммо стимулятори асосии
липогенез инсулин мебошад. Дар ади-
потситњо инсулин экспрессияи пахнку-
нандаи Glut 4 ва фаъолнокии атсетил -
КоА-карбоксилазњо, синтазњои кисло-
тањои равѓанин ва липопротеидлипаз-
њоро баланд мекунад. Њамин тавр, эф-
фекти инсулин ба адипотситњо клирен-
си босуръат аз гардиш ва захирашавии
глюкоза ва липидњо мебошад.
Метаболитњои фаъоли биологии

бофтаи чарбуї инњо мебошанд:
лептин;
адипонектин;
резистин;
Омили а-и некрози омосњо (ОаНО);
интерлейкин - 6 (ИЛ-6);
кислотањои озоди равѓанин;
протеини атсетилированияро ба-

рангезанда;
ингибитор активатори плазминоген

- 1(РАL-1);
омили шаклтаѓйирдињандаи сабзо-

нандаи В;
ангиотензиноген;
липазаи липопротеинї;
липазаи гормонњассос;
протеини эфирњои ба холестерин

тобовар.
Патогенези инсулинтобоварї њан-

гоми фарбењї хусусияти гетерогенї
дорад ва аз алоќаи мутаќобилаи гене-
тикї, гормоналї, муњити берунї, син-
нусолї ва аз омилњои дигар вобастагї
дорад. Давомнокї ва намуди фарбењї,
истеъмоли барзиёди равѓанњои ѓализ
омилњои муњимтарини инкишофи ин-
сулинтобоварї мебошанд, ки ба инки-
шофи диабети ќанди намуди 2, ба та-
шаккули хавфњои кардиоваскулярї, ба
монанди гипертензияи шарёнї ва дис-
липидемия, инкишофи патолигяи ра-
гњои калибри калон ва хурд мусоидат

мекунад. Чунин шуморида мешавад, ки
афзоиш ёфтани шумораи гирифторо-
ни бемории диабети ќанди намуди 2,
патолгияи дилу рагњо, атеросклероз
бевосита ба пањншавии фарбењї ва
инсулинтобоварї вобаста аст. Њамин
тавр, ислоњи аёнияти фарбењии виссе-
ралї ва барќарор кардани њассоснокии
бофтањои периферї ба таъсири инсу-
лин метавонанд омилњои њалкунандаи
муолиља ва профилактикаи беморињои
мазкур бошанд.
Дар натиљаи инсулинтобоварии

мављудаи бардавом вайроншавии му-
бодилаи карбогидрат ќайд мешавад, ки
маркерњояш муќовиматнокии вайрон-
шуда ба гликемия ва идоракунии тес-
ти дањонии муќовиматнокї ба глюко-
за мебошад.
Тести муќовиматнокї ба глюкоза
Тести муќовиматнокї ба глюкоза

усули ташхиси озмоишгоњиест, ки дар
эндокринология барои ошкор сохтани
диабети ќанд, инчунин муайян карда-
ни њолатњои шешаздиабетї (диабети
латентии ќанд) истифода мешавад.
Асоси усулро муайянкунии вайронша-
вињои мављудаи муќовиматнокї ба
глюкоза ташкил медињад. Вайронша-
вии муќовиматнокї ба глюкоза њола-
ти функсионалии организм мебошад,
ки дар хуни периферї дараљаи муъта-
дили ќанд њангоми шиками гурусна,
инчунин дар пешоб вуљуд надоштани
глюкоза ќайд мешавад ва ягон хел зу-
њуроти диабет мушоњида намешавад.
Аммо дар ин њол, зимни ба организм
ворид шудани ќанди экзогенї њангоми
вайроншавии муќовиматнокї ба глю-
коза, консентратсияи он ба хун яку
якбора баланд мешавад, ки ин аз эњти-
молияти преддиабет шањодат медињад.
Пеш аз гузарондани тести муќовимат-
нокї ба глюкоза ќоидањои зеринро
риоя кардан лозим аст:
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Муддати 72 соат пеш аз иљрои муо-
ина патсиентон тарзи стандартии
њаёти ба хусусиятњои барои онњо рељаи
ѓизо (истеъмоли машруботи  спиртї
мумкин нест) ва фаъолнокии љисмонии
хосро бояд риоя кунанд;
Муоина сањар, ќатъиян шиками гу-

русна (дили нањор) гузаронда мешавад;
Рўзи муоина истеъмоли нўшокињо-

ми спиртї ва тамоку манъ аст;
Њангоми мављудияти њолати стресс

пеш аз муоина ва рўзи муоина -  тест-
ро иљро намекунанд;
Инчунин ба занон рўзњои њайз, бе-

восита пас аз љарроњињо, зоишњо, њан-
гоми њолатњои вазнини декомпенсирии
организм, зимни беморињое, ки вай-
роншавии љаббиши унсурњои ѓизо дар
рўда мушоњида мешавад ва њангоми
њолатњои шадиди табнок тести мазкур
тавсия карда намешавад.
Усули иљро кардани тести муќови-

матнокї ба глюкоза чунин аст: Муои-
нашаванда 75 грамм ќанде, ки дар 250
мл об омехта карда мешавад, менўшад.
Ин мањлули глюкозаро ў бояд муддати
5 даќиќа нўшад. Пеш аз истеъмоли ќанд
дараљаи глюкоза дар хуни капиллярї ва
венозї муайян карда мешавад. Сипас,
пас аз њар ним соат, якчанд маротиба
муоианаи глюкоза амалї карда меша-
вад. Тадќиќи охирини хун ду соат пас
аз истеъмоли ќанд иљро карда мешавад.
Чунин шуморида мешавад, ки агар да-
раљаи ќанд дар хун пас аз ду соат зиёда
аз 11,1 ммол/л, дар хуни венозї бошад,
зиёда аз 10 ммол/л-ро ташкил кунад, ба
тахмин кардани мављудияти диабети
ќанд асос њаст. Агар дараљаи глюкоза
пас аз ду соат дар хуни венозї зиёда аз
6,7 ммол/л ва камтар аз 10,0 ммол/л, дар
хуни капиллярї бошад, зиёда аз 7,8
ммол/л ва камтар аз 11,1 ммол/л-ро таш-
кил кунад, ин аз вайроншавии муќови-
матнокї ба глюкоза шањодат медињад.

Муоинањои фосилавии хун пас њар як
ним соат имконият медињанд ављи ба-
ландтарини ѓилзати глюкоза дар хун
тадќиќ карда шавад.
Тадќиќоти мазкур дар њолатњое ни-

шондод барои истифода њисоб меша-
вад, ки эњтимолияти мављудияти муќо-
виматнокї ба глюкоза вуљуд дорад.
Њамин тавр, тести муќовиматнокї ба
глюкоза усули ташхиси озмоишгоњи-
ест, ки имконият медињад диабети ни-
њонии ќанд, инчунин вайроншавињои
муќовиматнокї ба глюкоза, ки њанго-
ми патологияњои гуногун мушоњида
шуда метавонад, муайян карда шаванд.
Дар натиљаи тадќиќоти сершумор

муайян карда шудааст, ки камшавии
вазни бадан дараљаи фишори шарёни-
ро боэътимод паст мекунад, профили
липидиро бењтар мекунад,хавфи инки-
шофи диабети ќанди намуди 2-ро кам
мекунад. Дар њоли имрўз тавсияњои
таѓйир додани тарзи њаёт якчанд ун-
сурро дар бар мегирад. Дар навбати
аввал-модификатсияи ѓизо: камкунии
боэътидоли ѓизонокии шаборўзї ба
њисоби миёна то 20%, истеъмоли кам
ва зуд-зуди ѓизо, кам кардани миќдо-
ри истеъмоли равѓанњои ѓализ ва кар-
богидратњои осонњазм. Унсури дуюм
- фаъолнокињои чисмонї (бењтараш
аэробї), ки бояд шиддатнокии суст ё
муътадил дошта бошанд, дар як рўз як
соат, дар як њафта панљ маротиба. Дар
натиљаи иљро кардани тадбирњои маз-
кур ба кам кардани вазни бадан ба 5-
15% муяссар шудан мумкин аст, ки ин
њол боиси хеле бењтар шудани њолати
саломатї ва сабуктар шудани вазни-
нии беморињои њамроњикунанда меша-
вад. Сањми таѓйирёбии тарзи њаётро
дар ислоњи вайроншавињои метабо-
ликї ва гемодинамикї дар шахсони
гирифтори фарбењї бањодињї кардан
душвор аст.
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Хулоса. Муоинањои зиёд самарано-
кии бардавом риоя кардани тарзи ду-
русти њаётро дар камшавии вазни ба-
дан, пешгирии инкишофи диабети
ќанди намуди 2, њатто зимни муќови-
матнокии вайроншуда ба карбогидра-
тњо, дар таъсири позитивї ба спектри
вайроншавињои липидї ва гипертен-
зияи шарёнї исбот кардаанд. Масалан,
ки дар ИМА дар шахсони гирифтори
вайроншавињои гуногуни мубодилаи
карбогидрат доиршуда самаранокии
барномаи мазкурро барои мардони
сафедпўст ва испаниягињои аз 44-сола
калон нишон дод. Таѓйирдињии тарзи

Адабиёт
1. Аметов А.С., Демидова Т.Ю., Целиковская А.Л.Ожирение и сердечно-сосу-
дистые заболевания //Терапевтический архив.2001 № 73 (8).С.66-69
2. Алмазов В.А., Благословская Я.В.,Шляхто Е.В. Синдром инсулинорезистен-
тности (история вопроса, патогенез, подходы к лечению)//Сборник научных
трудов, 2000.С.353-363.
3. Бутрова С.А.,Дэгова Ф.Х. Висцериальное ожирение-ключевое звено метабо-
лического синдрома // Ожирение и метаболизм. 2004 №1.С.10-16.
4. Мельниченко Г.А. Ожирение в практике эндокринолога // РМЖ. 2001 № 9 (2)
С.82-87.
5. Перова Н.В.,Метельская В.А., Оганов Р.Г.
6. Метаболический синдром: Патогенетические взаимосвязи и направления кор-
рекции // Кардиология. 2001. № 3 (41). С.4-18.

њаёт муддати се сол боиси он шуд, ки
38 %-и чунин беморињо бо дефинит-
сияи синдроми метаболикї ташбењ
карда намешуданд. Ин ба натиљанокии
беморшавии диабети ќанди намуди 2
ва патолгияи дилу рагњо зоњир шуд.
Аммо дар амалияи њамарарўза мављу-
дияти душворињои объективї дар ноил
шудани таѓйирдињии тарзи њаёт мушо-
њида мешавад. Ин раванди муракка-
бест, ки мотиватсияи бардавом, бар-
номањои мутобиќатшудаи инфиродї,
иштироки мураббии варзиши болаё-
ќат, духтурони тахассусирї (диетолог,
эндокринолог)-ро талаб мекунад.

Муњиммият. Бемории сепсис (уфу-
нат) вобаста бо тамоили зиёдшавии ин
беморї ва фавтияти зиёд, чун пешта-
ра яке аз проблемањои муњимми тиб-
би муосир боќї мемонад. Бемории сеп-
сис - сирояти пањншавандаи илтињоби

ЗУЊУРОТИ КЛИНИКЇ ВА ТАРЗЊОИ МУОЛИЉАИ КЎДАКОНИ
СИННИ БАРМАЊАЛИ ГИРИФТОРИ БЕМОРИИ СЕПСИС

Л.А. Бабаева, А.К. Маљидзода, О.Ф.Њайдарова,
М.Р. Ќодорова, С.Б. Ањмадов

 Кафедраи таълими асосњои беморињои кўдакона (мудири кафедра н.и.т.,
дотсент Л.А.Бабаева)-и ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино

фасодии табиати бактериявї буда, аз
њисоби микрофлораи шартан патоге-
нии гуногунсабаб ба амал меояд, ки
патогенези асосии он реаксияњои ша-
диди илтињоби системањо, сирояти таъ-
сиргузор, људошавии бењисоби меди-
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атрњои илтињобї ва норасоии механиз-
мњое мебошад, ки таъсири осебрасо-
нии онњоро мањдуд намуда ба вайрон-
шавии полиорганї оварда мерасонад
(1).
Зиёд будани сирояти стафилаккокї

аз ноташаккулии хусусиятњои морфо-
логию функсионалии системањои орга-
низми кўдакони синни бармањал воба-
стагї дорад. Гузарандагии зиёди мем-
бранаи њуљайрањо ва садњои биологї,
ки хоси кўдакони хурдсол мебошад,
имкон медињанд, ки ба осонї бакте-
рияњо ва токсинњои онњо ба бофтаю
узвњо дохил шуда, ба вайроншавињои
як ё якчанд функсияњои њаётан муњи-
ми организм ва вайроншавии метабо-
лизм мусоидат намоянд (2,3,4,5). Аз ин
рў, такмил додани ташхисгузории бар-
мањал ва муолиљаи сариваќтии бемо-
рии мазкур зарур мебошад.
Маќсади тањќиќот. Омўзиши хусу-

сиятњои клиникї ва роњњои муолиљаи
бемории сепсис дар кўдакони синни
бармањал.
Мавод ва усулњои тањќиќот. Аз та-

рафи мо 46 нафар кўдакони синни аз 1
моња то 2,5 сола, ки дар муолиљаи стат-
сионарии шуъбаи синни бармањали
ќисми беморињои соматикии кўдако-
наи Муассисаи давлатии маљмааи тан-
дурусии "Истиќлол"-и ш. Душанбе
ќарор доштанд, муоина шуданд. Пара-
метњои синну солї дар њудуди аз 1 моња
то 3 моња 13 кўдак (28%), аз 3 моња то 6
моња 21 (46%), аз 6 моња то 1 сола 8
(17%) ва аз 1 сола боло 4 (9%) кўдако-
ни беморро дар бар мегирифт. Муњ-
лати бистарї ба њисоби миёна 21 - 24
кат-рўзро ташкил медод. Ташхисгузо-
рии намудњои гуногуни клиникаи си-
рояти стафилакоккї бо маљмўъи маъ-
лумоти клиникию озмоишгоњї асос
ёфта, динамикаи беморї бошад тањти
таъсири муолиљаи гузаронидашуда

њамчун критерияи муолиљаи фоида-
бахш бањогузорї мешуд. Диќќати
љиддї ба анмнези пурраи акушерї, ни-
шондодњои клиникї (параметрњои ин-
кишофи љисмонї, хусусиятњои њаро-
ратбаландї, намоёнии зањролудии
организм, зуњуроти мавзеъии беморї
бо нишондоди дараљаи вайроншавии
функсияњои узву системањои муайян),
нишондодњои тањлилњои хун, пешоб,
тањлили биохимиявии хун, хун барои
тозагї, сирояти ситомегаловирусї,
вируси герпес, кишти пешоб ва фазла,
молишак аз гулў ва бинї дар кўдакон,
тадќиќоти рентгенологии шушњо, ин-
чунин озмоиши микробиологии шири
сина, молишак аз гулў ва бинї дар мо-
дарон дода мешуд.
Натиљањои тањќиќот ва баррасии

онњо. Аз анамнезњои беморї маълум
гашт, ки аксарияти кўдакон њангоми
таваллудшавї аллакай гирифтори ин
беморї буданд. Аз гуфтањои модар
бармеояд, ки якчанд маротиба муо-
лиљаи статсионарї, антибактериявиро
бо дарназардошти њассосияти микро-
флора гирифтаанд. Одатан, њангоми
ба беморхона дар њолати вазнни ва бе
муоина ворид шудан, муолиља аз пе-
нитсилинњои полусинтетикї (ампит-
силлин, оксатсиллин) оѓоз мегардид.
Иваз намудани антибиотикњо дар
њолате ба амал оварда мешуд, ки агар
давоми 2 - 3 рўз муолиљаи гузаронида
фоида намебахшид. Аз анамнез маъ-
лум гашт, ки кўдакон асосан аз воли-
дайни љавон, аз чумла се кўдак аз ни-
коњи хешу таборї буданд. Бандаки ноф
ба њисоби миёна дар 6 - 10 афтидааст.
Дар хўрониши таббиї 12 кўдак (24)),
дар хўрониши сунъї 22 (49%) ва дар
хўрониши омехта 8 (18%) ва 4 кўдак
(9%) дар мизи А4 ќарор доштанд.

 Аз 2/3 њиссаи беморон (67) аз аввал
дар хўрониши сўнъї ва омехта ќарор
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доштаанд. Омилњои муњофизатии им-
муноглобулиние, ки дар шири модар
вуљуд доранд (Ig А секреторї, лизосим
ва ѓ.), дар синни бармањал нињоят за-
руранд ва дар ѓизоњои номбаршуда
вуљуд надоранд. Истеъмоли нодурус-
ти ѓизои кўдакон ќайд шуд.
Тасвири клиникии беморї дар якљ-

оягии чунин симптомњои зањролудї
(сустњолї, рангпаридагї, хушкии пўст,
анорексия, камвазнї, фазлаи ноусту-
вор, њарорати субфебрилї ва фебрилї,
тахикардия, сустии лањнњои дил) тав-
сиф шуда, чунин манбаъњои сироят ба
монанди бронхит, пневмония, отити
фасоднок, энтероколит, пиелонефрит,
инчунин таѓйирот аз тарафи узвњои
хунофар (анемия), системаи усухону
мушак (рахит) ва вайроншавии мубо-
дилаи моддањо (гипотрофия) ба ќайд
гирифта шуданд.
Тибќи маълумоти озмоишгоњї дар

тањлили хун анемияи миёнавазнин (Hb
аз 110г/л то 70г/л), лейкотситоз (аз 10
то 15њаз.), баланшавии СТЭ (аз 12 то
25мм/с) ќайд шуд. Дар биохимияи хун
диспротеинемия дар 13% кўдакон, пас-
тшавии сатњи калсий ва фосфор дар
57% кўдакон ќайд шуд. Ќариб дар њамаи
кўдакон дар озмоиши бактериологии
хун St. aureus + ситомегаловирус+ви-
руси герпес, дар кишти фазла St.
aureus+candida+E.coli+Klebsiella, аз
гулў ва бинї St. аureus, инчунин
St.aureus дар 27%њолатњо дар шири мо-
дар ва дар 70% њолатњо дар кишти мо-
лишаки гулў ва бинии модарон муайян

гардид. Дар тадќиќоти рентгенологии
ќафаси сина дар 18% њолатњо бронхит
ва пневмония муайян карда шуд.
Яке аз зинањои асосї дар муолиљаи

маљмўии беморони гирифтори бемо-
рии сепсис муолиљаи мувофиќи анти-
бактериявї бо дарназардошти њассо-
сиятнокии микрофлора ба антибиоти-
књо ба њисоб мерафт.
Аз њама бештар сефалоспоринњо:

сефазолин, маводи сефтриаксон, инчу-
нин меркасин ва ванкомитсин истифо-
да мешуд. Ба кўдакон муолиљањои хос,
аз љумла гаммаглобулини антистафи-
лаккокї, иммуноглобулини зиддисито-
мегаловирусї ва зидди вируси герпес,
бактериофаги антистафилаккокї
таъйин карда шуд. Дар њолатњои ток-
сикоз ва эксикоз муолиљањои дезинток-
сикатсионї ва регидрататсионї, инчу-
нин муолиљаи симтоматикї гузарони-
да мешуд.
Хулоса. Њамин тавр, натиљањои тањ-

ќиќот нишон доданд, ки љараёни бемо-
рии сепсис дар дар кўдакони синни бар-
мањали мубталои беморињои гипотро-
фия, рахит ва анемия вазнинтар мегуза-
рард. Самаранокии муолиља бошад, аз
таъйиноти сариваќтии антибиотикњо,
истифодаи вояњои максималї вобаста
ба синну сол, инчунин аз муолиљаи хос
вобастагї дошт. Бояд ќайд кард, ки му-
олиљаи маљмўиро на фаќат дар кўдакон,
балки дар модарон бо таъйин кардани
парњези пурра ва гузаронидани њатмии
воякубии фаъоли зиддистафилакоккї
амалї кардан лозим аст.

Адабиёт
1. Сепсис в начале ХХIвека: классификация, клинико-диагностическая концеп-
ция и лечение /В.С. Савельев // Методические рекомендации Российской Ассо-
циации специалистов по хирургической инфекции. - Москва, 2004.- 192 с.
2.Антонов А.Г. Объеденные диагностические критерии сепсиса у новорожден-
ных / А.Г. Антонов, Е.Н. Байбарина, Ю.В. Соколовская // Вопросы гинеколо-
гии, акушерства и перинатологии. -М., 2005; 4: 5-6: 113-115.
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3.Володин И.И. Сепсис новорожденных и доказательная медицинская практи-
ка - новый подход и повышение качества помощи / И.И. Володин, А.Г. Анто-
нов, Е.Н. Байбарина// Педиатрия. - М., 2003; 5: 56-59.
4. РудновВ.А. Сепсис: современный взгляд на проблему / В.А. Руднов// Незави-
симое издание для практикующих врачей. - Екатеринбург, 2005.- С. 120 - 132.
5. Яцык Г.В. Сепсис новорожденных / Г.В. Яцык// Руководство по педиатрии.
Неонатология.- М.: Династия, 2007. С. 337-352.

Муњиммият. Пневмонияњои шадид
- дар сохтори беморињои кўдакони
синни ширмак ва синни барваќт љойи
намоёнро ишѓол мекунанд. Хусусия-
тњои хоси анатомї-физиологии систе-
маи нафас ва номукаммалии системаи
масуният, басомади зиёди беморињои
анемия, гипотрофия, рахит, диатеза
ва энсефалопатия дар бисёр маврид
љараёни клиникї ва оќибатњои пато-
логияи бронху шушњоро муайян ме-
кунанд.

 Солњои охир этноструктураи ба-
рангезандањо бо тамоюли афзоиши
шаклњои ѓайрихоси пневмонияњои
шадид хеле таѓйир ёфтааст, ки дар бай-
ни онњо пневмонияи пневмотсистї,
ки љараёни клиникиаш ѓайрихос аст
ва бо назардошти барангезандаи
Pneumocy-stis jirovecii муолиљаи мат-
лубро талаб мекунад, љойи асосиро
ишѓол мекунад.

 Дар амалияи клиникї бемории
пневмонияи пневмотсистї, аксаран
дер бо самаранокии ками терпевтикї
ташхис карда мешавад. Бо назардош-
ти он, ки зуњуроти клиникии пневмо-
нияи пневмотсистї кам хосанд, ман-

ХУСУСИЯТЊОИ ЉАРАЁНИ КЛИНИКЇ ВА МУОЛИЉАИ
ПНЕВМОНИЯИ ПНЕВМОТСИСТЇ ДАР КЎДАКОН

Н.А. Абдуллоева, П.Ш. Хуљамова, Г.А. Рањмонова, М.Р. Ќодирова
Кафедраи таълими асосњои беморињои кўдакона (мудири кафедра н.и.т.,

дотсент Л.А. Бабаева)-и ДДТТ ба номи Абўлї ибни Сино,
Шуъбаи пулмонологии МДМТ-и "Истиќлол"

зараи развёрнутая клиникї-рентге-
нологї бошад, аз оѓози беморшавї
хеле дертар пайдо мешавад, ташхиси
барваќти этиологї муњиммияти љан-
бањои марбути муолиљаро таъкид
мекунад.
Маќсади тањќиќот. Омўхтани ху-

сусиятњои љараёни клиникии пневмо-
нияи пневмотсистї ва муолиљаи таф-
риќавии бемории мазкур дар кўда-
кон.
Мавод ва усулњои тањќиќот. Ба та-

њќиќот 46 кўдаки гирифтори бемории
пневмонияи пневмотсистї (аз 3-моња
то 14-сола) фаро гирифта шуданд, ки
дар муолиљаи статсионарии шуъбаи
пулмонологияи МДМТ-и "Истиќлол"
(солњои 2016 - 2017), аз онњо аз 3- моња
то 3-сола (гурўњи I) - 21 бемор (46%),
аз 3- сола то 7-сола (гурўњи II) - 17( 37%),
аз 7-сола то 14-сола (гурўњи III) -
8(17%)-ро ташкил карданд. Давомно-
кии буду бошт дар статсионар ба њисо-
би миёна 22±2,4 рўзро ташкил кард.
Дар раванди муоина ва назорат маъ-
лумоти анамнестикї, хусусиятњои зу-
њуроти клиникї ва озмоишгоњї, ки
муоинањои биокимиёвї, бактериологї
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ва вирусологї (аз љумла сирояти
ТОРЧ) бо усули ИФА дар маљмўъ бо
маълумоти рентгенологї (R-граммаи
узвњои ќафаси сина)-ро дар бар меги-
рифт, омўхта шуданд. Бањодињии сама-
рабахшии муолиљаи пневмонияи пнев-
мотсистї дар асоси нишондихандањои
зикршуда дар динамикаи раванди па-
тологї гузаронда шуд.
Натиљањои тањќиќот ва баррасии

онњо. Мутобиќи маълумоти анамнез,
дар аксарияти кўдакони сини барваќ-
ти гурўњи якум (21 бемор), басомади
зиёди хавфи перинаталї ва њолатњои
фоновї, аз љумла энсефалопатияи ги-
поксикї-ишемикї дар 17(80,9%) кўда-
кон, рахит дар 16(76,2%) кўдакон, ане-
мия дар 14(66,75) кўдакон, диатези эк-
судативї-катаралї дар 5(23,8%) кўда-
кон ошкор карда шуд. Гуногуншаклии
манзараи клиникї дар оѓози беморї бо
бартарии синдромњои респираторї,
зуњуроти зукомї дар бинию гулў, њаро-
рати субфебрилї (зервараљаї) дар як-
љоягї бо аломатњои аёни интоксикат-
сия (зањрнокшавї) ќайд шуд. Минбаъд
њарорати субфебрилї то 38°С баланд
шуд, асосан сулфаи давомнок (аз 2-3
њафта то як моњ) аз рўи намуди об-
структивї, шабњо шиддаткунанда му-
шоњида шуд.
Маркерњои асосии клиникї пневмо-

нияи пневмотсистиро давомнокии
пролангировии љараёни клиникї (1-1,5
моњ) бо аломатњои аёни интоксикат-
сия ташкил доданд. Сулфа бештар бар-
давом аз рўи намуди обструксияи (на-
фастангї, кабудпўстии бинию лаб) бо
таѓйирёбињои раванди сулфаи шабона
шиддатгиранда, давомнокии аз 2-3
њафта то 1 моњ ќайд шуд. Ќайд кардан
лозим аст, ки пас аз истеъмоли до-
руњои анъанавии зиддисулфа (сулфа-
гардон) самаранокии кам мушоњида
мешавад.

Њангоми муоинаи физикалии уз-
вњои нафас - кўтоњшавии садо (овоз)-и
перкуторї, хирросњои пароканда,
хушк, мартуби ягона мушоњида мешуд.
Дар тамоми беморон дар давраи ав-
вали беморї тариќи рентгенографї
сахтшавињои наздирешавї, шиддатги-
рии манзараи интерститсиалї, инчу-
нин барои пневмотситоз хос манзараи
"шушњои пахтагин" ё "пахтањои барф"
ќайд шуд.
Њангоми муоинањои бактериологї

ва вирусологї дар 18(39,1%) беморон
ассотсиатсия бо манзараи микробї
ошкор карда шуд. Робитаи мутаќоби-
ла (алоќамандї)-и вазнинии љараёни
клиникї ва оќибати пневмонияи пнев-
мотсистї бо фони оризаноки премор-
бидї (анемия, диатеза, гипотрофия,
рахит) бо норасоии дараљањои I-II-и
роњи нафас муайян карда шуд.
Дар кўдакони синни калон нисбатан

хос аломатњои устувори пулмонологї
(сулфа, нафастанги) бо аломатњои
аёни интоксикатсия ва мављуд набуда-
ни самарабахшии муолиљаи анъана-
вии антибактериалї буданд. Самара-
нокии зиёди муолиљаи терапевтї бо
истифода аз доруњои сулфаниламидї
(сулфаметаксозол) бо таъсири мусбат
њафтаи якуми пас аз истеъмоли онњо
муќаррар карда шуд.
Хулоса. Бемории пневмонияи пнев-

мотсистї бештар дар кўдакони синни
барваќт бо љараёни хоси клиникї во-
мехўрад. Оризањои пешазбеморї сифа-
ти њаёти бемор, љараён ва оќибатњои
бемории пневмонияи пневмотсистї бо
синдроми афзоишёбандаи норасоии
нафасро бад мекунанд. Њангоми таш-
хис гузоштани бемории пневмонияи
пневмотсистї ба педиатрњо ва пулмо-
нологњо ба хусусиятњои љараёни пнев-
монияњои ѓайрихос диќќати љиддї до-
дан лозим аст.
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Муњиммият. Намудњои нишондо-
дњои оилавї ва мардсифатию занси-
фатї типи гендерии шахсиятро тавсиф
мекунанд [1]. Муњиммияти таъсирра-
сонии якљояи типњои мардсифатии
шахсият ва нишондодњои анъанавии
оилавиро дар кам шудани самарабах-
шии муолиљаи зиддигипертензивї
(МЗГ) ва баланд шудани хавфи уму-
мии кардио-васкулярї (ХКВ) дар ги-
рифторони бемории гипертонияи ша-
рёнї (АГ)-ро мо пештар дар адабиёт
шарњ дода будем [2].
Таъсири типњои гендерии шахсият

ва оила ба муњити рўњї-инфиолї (пси-
хо-эмотсионалї) дар гирифторони бе-
мории ГШ дар мардон ва занњо фарќ
карда метавонад. Омўзиши таъсирра-
сонии якљояи тавсифњои мардсифатии
шахсият ва дастурњои анъанавии
оилавї ба зуњуроти изтироб, депрес-
сия, дар гирифторони бемории гипер-

ЉАРАЁНИ БЕМОРИИ ГИПЕРТОНИЯИ ШАРЁНЇ ДАР ШАХСОНИ
МИЁНСОЛ ЊАНГОМИ ЯКЉОЯШАВИИ ДАСТУРЊОИ АНЪАНАВИИ

ОИЛАВЇ ВА СТЕРЕОТИПЊОИ МАРДСИФАТИ ГЕНДЕРЇ

Г.М. Негматова, Г.Р. Абдурашидова
Кафедраи беморињои дарунии №1 (мудири кафедра д.и.т. Ш.Ф. Одинаев)-и

ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино

тонияи шарёнї вобаста ба љинси био-
логї диќќатљалбкунанда аст ва сабабу
маќсади тањќиќот низ њамин аст.
Мавод ва усулњои тањќиќот. Ба тањ-

ќиќот гирифторони бемории АГ-е
фаро гирифта шуданд, ки дар муо-
лиљаи антигипертензивии онњо самара-
бахшии кофї мушоњида нашуд (мављ-
уд набудани муваффаќиятњои устуво-
ри дараљањои маќсадноки ФШ зимни
табобати 2-3 компонент) [3].
Дар тамоми беморон нишондодњои

оилавї [тибќи Алешину Ю.Е., 2010]
муайян карда шуданд, ки мо онњоро
њамчун нишондињандаи оилавї - НИ
ифода кардем. Њангоми аломатњои
НИ ба 1-2 хол типи анъанавии оила
муайян карда шуд. Стереонамудњои
гендерии мардсифатї/таханнусї ти-
бќи S.L. Bem [1981] омўхта шуданд ва
индекси асосї - IS ба њисоб гирифта
шуд, аз рўи бузургии он выделяли пат-
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сиентони мубталои стереотипњои
мардсифатї (камтар-1) ва баландмас-
кулинї (камтар -2,025)-и шахсиятро
људо кардем. Тарафдорї ба муолиља
[4] ва категорияи ХКВ-и умумї му-
айян карда шуданд[3]. Барои ошкор-
кунї ва бањодињии вазнинии депрес-
сия ва изтироб љадвали Госпиталии
изтироб ва депрессия (Zigmond A.S.
ва Snaith R.P. (1983 г.) истифода кар-
да шуд. Дараљаи стресс аз рўи љадва-
ли стресси психологии L. Reeder (дар
модификатсияи О.С. Копина бо
њамм.,1989) муайян карда шуд: стрес-
си баланд - аз 1 то 2 хол дар мардон,
аз 1 до 1,82 - дар занњо, миёна -аз 2,01
то 3 хол дар мардон, аз 1,83 то 2,82 -
дар занњо ва паст -аз 3,01 то 4 хол дар
мардон, аз 2,83 то 4 - дар занњо, яъне
чи ќадаре ки аломат пасттар бошад,
њамон ќадар дараљаи стресс баланд-
тар мешавад.
Натиљањои њосилшуда дар ду гурўњ

муќоисатан тањлил карда шуданд:
1) Гурўњи умумии миёнсолони ги-

рифтори бемории ГШ (новобаста ба
НИ ва IS) гурўњи якумро (80 бемор;
мардон - 34 ва занњо - 46; синни миёна
53,2±0,45 года) ташкил доданд.

2) Ба гурўњи 2-юм 37 беморе дохил
буданд, ки дар онњо якљояшавии СУ-
и анъанавї бо типњои шахсияти мар-
дсифат (26 мард ва 11 зан; синни миё-
на 53,0±0,63-сола) мушоњида мешуд.
Ќиёси бузургињои нисбї тибќи меъ-

ёри ?2, бузургињои мутлаќ бошад, ти-
бќи меъёри t -и Стюдент гузаронда
шуд. Бањодињии алоќаи коррелятси-
онї байни љуфтњои аломатњои миќ-
дорї тибќи Пирсон, аломатњои си-
фатї - тибќи Спирмен гузаронда шуд.
Тафовути оморї-муњим њангоми
р<0,05шуморида мешуд.
Натиљањои тањќиќот ва баррасии

онњо. Дар гурўњи умумии гирифторо-

ни бемории ГШ-и нокифоя самаранок
(гурўњи 1-ум) значенияњои миёнаи из-
тироб (8,1±0,35) ва депрессия
(7,03±0,38) аз чунин значенияњои гур-
ўњи беморон бо якљояшавии тавсифњои
гендерї (8,84±0,4 ва 9,1±0,6 - мутоби-
ќан изтироб ва депрессия) пасттар бу-
данд, яъне зиёддшавии зуњуроти изти-
роб (р>0,05) ва депрессия (р<0,05) му-
шоњида мешавад.
Њангоми муќоиса бо гурўњи асосї

дар беморони гурўњи 2-юм (љадвали 1)
камшавии аёни тарафдорї ба муолиља,
дараљањои баланди депрессия ва ХКВ-
и умумї (р<0,05) ќайд шуданд; ин ди-
гаргунињо дар беморони гурўњи 2-юм
бо баландшавии САД (p>0,05) ва ДАД
(р<0,05) њамроњикунанда буданд.
Муќаррар карда шуд, ки дар занњои

гурўњи 2-юм дараљаи САД ва ДАД
(р<0,05) нисбат ба занњои гурўњи 1-ум
хеле баландтар аст. Камшавии тараф-
дорї (р<0,05), баландшавии ХКВ
(р<0,01), дараљаи изтироб (р<0,001) ва
депрессия (р<0,05) дар занњои гурўњи 2-
юм низ аз нишондињандањои занњои
гурўњи 1-ум хеле фарќ мекунанд. Тамо-
юл ба пастшавии нишондињандањои
стресс, яъне баландшавии дараљаи он
дар занњои гурўњи 2-юм - он ќадар зиёд
набуд.
Фарќияти нишондињандањо дар мар-

дони гурўњи якум ва дуюм дар камша-
вии аёни тарафдорї ба муолиља (р<0,05)
ва баландшавии ХКВ-и умумї (р<0,05)
дар мардони гурўњи 2-юм мебошад.
Дигар нишондињандањои мардони гур-
ўњи 1-ум ва гурўњи 2-юм - он ќадар та-
фовуте надоштанд (р>0,05). Аммо но-
вобаста ба аломатњои ками тарафдорї
ба муолиља дар мардон, дараљаи ФШ
(САД ва ДАД) ва ХКВ-и умумї дар
мардон ва занњо зимни якљояшавии
мардсифатї бо ТСУ муќоисашаванда-
анд; Дар беморони гурўњи 2-юм да-
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Љадвали 1
Тарафдорї ба муолиља ва омилњои психо-эмотсионалї дар гурўњи умумии РАГ (гурўњи 1-ум,

новобаста ба IS ва НО; n=80) ва њангоми якљояшавии
стереотипњои мардсифати шахсият бо ТСУ (гурўњи 2-юм, n=37).

Эзоњ: р1-2 - эътимодияти омории фарќияти (р<0,05) нишондињандањо дар беморо-
ни њамљинси гурўњњои 1 ва 2; рм-ж - эътимодияти фарќияти нишондињандањо байни
мардон ва занњои як гурўњ .

раљаи изтироб дар занњо значимо ба-
ландтар аст (р<0,05), дараљаи депрес-

сия бошад, дар мардон (р>0,05) каме
баландтар аст.

Љадвали 2
Фарќиятњои љинсии робитаи мутаќобилаи нишондињандањо дар беморони миёнсоли гирифтори
АГ: гурўњи 1-ум - новобаста ба IS ва НИ (n=80) ва гурўњи 2-юм -якљояшавии стереотипњои

мардсифати шахсият бо СУ-и анъанавї (n=37) 

Нишондињандањо 
гурўњи 1-ум (п=80) гурўњи 2-юм (П=37) 

Оила (r) IS (r) Оила (r) IS (r) 
Изтироб -0,327655* -0,286080* -0,042826 -0,038598 
Мардон -0,327655* -0,286080* -0,032215 -0,220067 
Занњо -0,327655* -0,286080* -0,516949 -0,484443 
Депрессия -0,532902* -0,471312* -0,470501* -0,479819* 
Мардон -0,532902* -0,471312* -0,413437* -0,384571 
Занњо -0,532902* -0,471312* -0,624085* -0,720809* 
Љадвали стресс 0,307142* 0,345083* 0,314171 0,275505 
Мардон 0,307142* 0,345083* 0,355463 0,559639* 
Занњо 0,307142* 0,345083* 0,682174* 0,530315 
Тарафдор  0,442071* 0,553733* 0,424888* 0,553069* 
Мардон 0,442071* 0,553733* 0,148086 0,249121 
Занњо 0,442071* 0,553733* 0,833650* 0,876191* 
Хавфи умумї -0,330619* -0,494536* 0,424888* 0,553069* 
Мардон -0,330619* -0,494536* -0,395921* -0,531398* 
Занњо -0,330619* -0,494536* -0,576931 -0,615180* 

 
Нишондињандањо Гурўњњо 

РАГ (M±m) 
Мардон Занњо  рм-ж 

САД, мм сут.сим. 
гур.1-ум 147,1±1,31 147,6±1,1 >0,05 
гур.2-юм 148,1±1,2 153,2±2,6 >0,05 
р1-2 >0,05 <0,05  

ДАД, мм сут.сим. 
гур.1-ум 95,0±0,6 94,9±0,5 >0,05 
гур.2-юм 96,2±0,6 96,8±0,7 >0,05 
р1-2 >0,05 <0,05  

Тарафдорї ба муолиља, холњо 
гур.1-ум 1,8±0,15 2,3±0,13 <0,05 
гур.2-юм 1,46±0,09 1,7±0,2 >0,05 
р1-2 <0,05 <0,05  

 ХКВ-и умумї, холњо 
гур.1-ум 3,2±0,14 2,8±0,14 <0,05 
гур.2-юм 3,65±0,09 3,64±0,15 >0,05 
р1-2 <0,05 <0,01  

Дараљаи изтироб, холњо 
гур.1-ум 7,5±0,3 8,5±0,6 >0,05 
гур.2-юм 8,0±0,22 10,7±1,0 <0,01 
р1-2 >0,05 >0,05  

Дараљаи депрессия, холњо 
гур.1-ум 8,3±0,6 6,1±0,4 <0,001 
гур.2-юм 9,1±0,55 8,9±1,3 >0,05 
р1-2 >0,05 <0,05  

Дараљаи стресс, холњо 
гур.1-ум 1,83±0,11 1,81±0,08 >0,05 
гур.2-юм 1,87±0,08 1,67±0,1 >0,05 
р1-2 >0,05 >0,05  

Эзоњ: * - эътимодияти омории нишондињандањои алоќамандии коррелятсионї
(р<0,05).



36

№ 3-2017_____________________________________________________«Ављи Зуњал»

Њангоми омўзиши робитаи мута-
ќобилаи нишондињандањо, зимни як-
љояшавии ин нишондињандањои ген-
дерї (љадвали 2) мављуд набудани
алоќаи намоёни изтироб бо нишонди-
њандањои гендерї диќќатљалбкунанда
аст. Дар занњо зимни чунин якљоя-
шавї алоќамандии зичи манфї байни
изтироб њам бо IS (r= - 0,48444;
p>0,05) ва њам бо НИ (r= - 0,51695;
p>0,05) ќайд мешавад; фарќ надошта-
ни надоштани нишондињандањои чу-
нин робитаи мутаќобила аз интихо-
би ками занњои гирифтори ГШ-е
(n=11; 23,9% аз миќдори умумии за-
нњо), ки дар онњо якљояшавии СУ-и
анъанавї бо стереотипњои мардсифа-
ти шахсият мушоњида мешавад, воба-
ста аст.
Зуњуроти депрессия дар гирифторо-

ни бемории РАГ њангоми якљояшавии
тавсифњои мардсифатї ва анъанавии
оилавї њам бо IS (r= - 0,47982; p<0,05)
ва њам бо НИ (r= - 0,4705; p<0,05) ало-
ќамандии муътадили манфї дорад.

Адабиёт
1. Семейная психология / Т.В. Андреева. - Учеб. пособие. - СПб.: Речь, 2004. -
244 с.
2. Шарипова Х.Я. Стереонамудњои семейных (поло-ролевых) установок у па-
циентов с резистентной артериальной гипертонии /Х.Я. Шарипова, Г.М. Нег-
матова, А.А. Шербадалов // Наука, техника ва образование.- 2016.- (27).- № 9. -
с. 90-94. http://www.doi.org/10.20861/2312-8267-2016-27-001
3. Диагностика ва лечение артериальной гипертониии. Рекомендации Российс-
кого медицинского общества по артериальной гипертонии //Кардиологичес-
кий вестник, 2015. - №1, С. 5-30.
4. Concurrent and predictive validity of self-reported measure of medical adherence/
D.E. Morisky, L.W. Green, D.M. Levine [et al.]// Med Care.1986; 24: 67-73.

Робитаи мутаќобилаи муътадили ман-
фии депрессия бо IS ва НИ њам дар
мардон (r= - 0,38457 бо IS, р>0,05; ва
r= -0,41344 бо НО, ; p<0,05) ва њам дар
занњо (r= - 0,72081 бо IS ва r= -0,62408
бо НО) мушоњида мешавад.
Њамин тавр, зимни якљояшавии сте-

реотипњои мардсифат бо СУ-и анъа-
навї дар мардон баландшавии да-
раљањои изтироб, камшавии тараф-
дорї ба муолиља ва баландшавии ХКВ-
и умумї нисбат ба занњо камтар ба
мушоњида мерасад. Натиљањои њосил-
шуда аз он шањодат медињанд, ки ба
таъсири манфии якљояшавии тавси-
фњои мардсифатии (высокомаскулин-
ных) шахсият бо ТСУ бештар занњое,
гирифтор мешаванд, ки дар онњ зим-
ни дигаргунињои куллии патогении
њолати психо - эмотсионалї ХКВ ба
ќадри назаррас баланд мешавад (нис-
бат ба занњои гурўњи 1-ум; p<0,05), ки
ба дараљаи чунин нишондињанда дар
мардон мерасад ва њатто каме баланд-
тар мешавад (р>0,05).
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Муњиммият. Новобаста ба муваф-
фаќиятњои назарраси тибби муосир
масъалањои зиёди клиника, ташхис, му-
олиља, бањодињии вазнинии љараён,
пешбинї ва профилактикаи беморињои
музмини гурдањо муњим боќї мемонад
[4]. Тањлили маълумоти адабиёти уму-
мидастрас нишон медињад, ки аксари-
ят љанбањои мушкилоти дар боло ќайд-
шуда кам омўхта шудаанд, дар маълу-
моти пешнињодшуда баъзе ихтилофот
ба назар мерасад [1,5]. Махсусан ин ба
омўзиши системањои дилу рагњо ва
асаб, ки асосан, вазнинии љараёни ра-
ванд дар беморони гирифтори бемо-
рињои музмини гурдањо муайян меку-
над, дахл дорад [2]. Новобаста ба кўши-
шњои зиёди ошкорсозии барваќт ва
профилактикаи беморињои гурда раво-
нашуда, басомади њнокифоягии музми-
ни гурда афзоиш меёбад, ки айни њол
100-250 нафар ба сари миллион нафар
ањолиро ташкил мекунад [3]. Мушкило-
ти нокифоягии музмини гурда солњои
охир то рафт бештар ањамияти тиббї -
иљтимої касб мекунад.
Маќсади тањќиќот. Муайян карда-

ни натиљањои дури муолиљаи беморо-
ни гирифтори даврањои гуногуни бе-
мории музмини гурдањо.
Мавод ва усулњои тањќиќот. Зери

назорати мо 68 нафар гирифтори бе-
мории БМГ ќарор доштанд. Муоина
дар шуъбаи нефрологии БКШ №5 дар
кафедраи беморињои дарунии №1 гу-
заронда шуд. Ба муоина беморони
синни аз 16 до 59-сола (сини миёна 43,1
± 7,4 сол: 29 (42,0%) мард ва 39 (58,0%)
зан) фаро гирифта шуданд. Давомно-

НАТИЉАЊОИ ДУРИ МУОЛИЉАИ БЕМОРИИ МУЗМИНИ ГУРДАЊО

М.Х. Юсупова, Г.Р. Абдурашитова, З.Б. Бобохољаева
Кафедраи беморињои дарунии №1 (мудири кафедра д.и.т. Ш.Ф. Одинаев) -и

ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино

кии беморї аз 1 моњ то 10 солро таш-
кил кард. Сабабњои асосии инкишофи
нокифоягии гурда чунин беморињо
буданд: гломерулонефрити музмин -
60,2%, пиелонефрити музмин - 29,2%,
бемории поликистозии гурдањо -
10,3%. Аз тањќиќот беморони мубта-
лои бемории гипертоникї, атероскле-
роз, ИБС, нефропатияи диабетикї,
нефропатияњои аутоиммуннї ва мета-
боликї истисно карда шуданд. Ташхис
дар асоси усулњои стандартии муоина
тибќи наќшаи нефрологикї тасдиќ
мешавад.
Натиљањои тањќиќот ва баррасии

онњо. Назорати динамикии беморон 12
моњ пас аз љавобшавї аз статсионар
гузаронда мешуд. Натиљањои назора-
ти солона аз болои беморони мубта-
лои даврањои додиализнии БМГ дар
љадвали 1 оварда шудааст.
Дар раванди мушоњидањои динами-

кии клиникї-озмоишгоњї ва асбобї
натиљањои бењтарини муолиља дар бе-
морони гирифтори марњилаи муъта-
диди БМГ муайян карда шуданд, ки аз
инњо 10% шифо ёфтанд (дисфунксияи
гурда мушоњида нашуд). Ќайд меку-
нем, ки ба гурўњи сињатёфтагон гириф-
торони бемории пиелонефрит дохил
шуданд. Дар шахсони мубталои дав-
раи муътадили БМГ зимни табобат бо
доруворї ва муолиљаи санаторї-ку-
рортї дар 40% муътадилшавии ФШ
ќайд шуд, ки ин коррексияи муолиља-
ро талаб кард. Оризањои дилу рагњо ва
серебралї мушоњида нашуд. Дар баро-
бари ин, дар 60% беморон беморї аф-
зоиш ёфт ва ба давраи дигар гузашт;
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Љадвали 1
Натиљањои дури назорат (муоина)-и гирифторони бемории марњилањои

додиализии БМГ

Нишондињанда Давраи 
муътадил 

n-22 

Давраи 
вазнин 

n-24 

Давраи 
терминалї 

n-22 
Шифоёбї 3(10.0%) 0(0.0%) 0(0.0%) 
Бењтаршавї 9(30.0%) 2(6.6%) 1(3.3%) 
Гузариш ба давраи дигари БМГ 18(60.0%) 16(53%)  
Њамлаи транзитории ишемикї  0(0.0%) 6(20.0%) 4(13.3%) 
Инсулт 0(0.0%) 2(6.6%) 4(13.3%) 
Кардиомиопатия 0(0.0%) 0(0.0%) 2(6.6%) 
Вайроншавињои когнитивї  4(13.3%) 15(50.0%) 20(67%) 
Деменсия 0(0.0%) 0(0.0%) 0(0.0%) 
Депрессия 1(3.3%) 9(30.0%) 9(30.0%) 
Инфаркти миокард 0(0.0%) 3(10.0%) 5(16.6%) 
Стенокардияи ноустувор 1(3.3%) 8(26.6%) 7(23.3%) 
Вайроншавињои ба њаёт тањдидкунандаи ритми дил  0(0.0%) 2(6.6%) 3(10.0%) 
ХСН 0(0.0%) 2(6.6%) 9(30.0%) 
Гемодиализ 0(0.0%) 2(6.6%) 9(30.0%) 
Оќибати фавтият  0(0.0%) 1(3.3%) 3(10.0%) 

 
дар 13% шиддатёбии минбаъдаи КР
мушоњида шуд, ки дар онњо ФШ-и но-
устувори баланд боќї мемонд. Ба ин
гурўњ бештар шахсони ба муолиљаи
тамоюли камдошта дохил шуданд. Та-
нњо дар як марди мубталои ФШ сте-
нокардияи ноустувор ќайд шуд.
Дар гурўњи 2-юм пас аз 12 моњ миќ-

дори оризањои дилу рагњо ва сереб-
ралї бо мурури афзоишёбии БМГ
зиёд шуд. Ба монанди гурўњи 1-ум 7
бемор (23%) доруњои табобатиро но-
мунтазам истеъмол мекарданд, ФШ-
иро назорат намекарданд. Бехтарша-
вии њолат танњо дар 2 гирифтори бе-
мории пиелонефрити музмин ќайд
шуд. Тавре аз маълумоти љадвали
№1бармеояд, дар 50% беморони бемо-
рии БМГ-и вазнин ташхис шаклњои
шадиди ИБС-ро муайян кард. Ба ѓайр
аз ин, беморї аз инкишофи њамлаи
транзитории ишемикї, инсултњо, тез-
гузарињои экстрасистолњои гурўњї,
фибриллятсияи дањлези дил оризаонк
мешавад. Дар 2 зан - инсулт, инфарк-
ти миокард - 2 мард ва 1 зан инкишоф
ёфт. Ба сеансњои гемодиализ 2 бемор

равон карда шуданд, як марди мубта-
лои инфаркти миокарди инсулт аз сар-
гузаронда фавтид. Афзоишёбии вай-
роншавињои когнитивї ва депрессия
ќайд шуд.
Дар гурўњи 3-юм пас аз як сол мик-

дори оризањо, гузариш ба гемодиализ
ва оќибати фавтият дар ќиёс бо гур-
ўњњои боэътимод 1 ва 2-юми беморон
боэътимод афзуд. Дар ин гурўњ дар як
бемор деменсия дар як нафар ќайд
шуд.
Натиљањои солонаи муоинаю назо-

рати беморони гирифтори даврањои
гуногуни БМГ нишон доданд, ки оми-
лњои шиддатдињандаи араёни беморї
њангоми марњилањои муътадил ва ваз-
нин: тамоюли кам ба муолиља, КР, деп-
рессия шуда метавонанд, ки боиси вай-
роншавии минбаъдаи гомеостаз меша-
вад. Њангоми давраи терминалии БМГ
ин омилњои серебралї ва дилу рагњо
мебошанд, ки метавонанд дар прогно-
зи беморї ососї бошанд.
Хулоса: Пас аз 12 моњ бо мурури

афзоишёбии БМГ микдори оризањои
ба њаёт тањдидкунанда ва басомади
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оќибати фавтият зиёд мешавад. Тамо-
юли кам ба муолиља, њолати депресси-

Адабиёт
1. Внутренние болезни: пер. с англ. / под ред. Э. Фаучи, Ю. Браунвальда. - М.:
Практика - Мак-Гроу - Хилл. 2008. - 1120 с.
2. Волошин П.В. Состояние церебральной гемодинамики дар беморони дис-
циркуляторной энцефалопатией / П.В. Волошин [и др.] // Журнал неврологии
ва психиатрии им С.С.Корсакова.-2006.-т.86.-№1.-С.15-19.
3. Дониленко В.М. Хроническая почечная недостаточность /В.М. Дониленко//
"Нефрология" под общей редакцией И.Е. Тареевой.- М.: Медицина; 1995. С. 78-
99.
4. Кутырина И.М. Почка ва артериальная гипертензия /И.М. Кутырина, А.А.
Михайлов // Нефрология: Руководство для врачей под общей редакцией. И.С.
Тареевой.-М.: Медицина, 2008. с. 164-88.
5. Патогенетические аспекты формирования поражения головного мозга дар
беморони с хронической почечной недостаточностью / И.В. Кладова [и др.] //
Астраханский медицинский журнал. - 2011. - Т. 3. - №2. - С. 30-35.

явї ва КР ба оќибати номатлуб мусо-
идат намуд.

Калимањои калидї: камхунї, масу-
нияти ѓайрихоса, миасунияти гумо-
ралї.
Муњиммият: Камхунии кўдакон дар

сохтори беморињои кўдакона ањамия-
ти муњим дорад. Он дар байни ањолии
мамолики мутарраќї ба таври васеъ
интишор ёфта, басомади он сол ба сол
тамоюл ба зиёдшавї дорад.
Чунин вазъият дар манотиќи Осиёи

Марказї, аз љумла Љумњурии Тољики-
стон ќайд мешавад. Дар сохтори кам-
хунї - норасоии оњан маќоми асосї (85-
91 %) дорад. Фаромўш набояд кард, ки
камхунї сабаби сустинкишофёбии
организми кўдакон мегардад ва реак-
тивнокии иммунобиологии организм-
ро коњиш дода, таъсирпазирии бемо-

ХУСУСИЯТЊОИ ЗИНАЊОИ ЃАЙРИХОСА ВА ГУМОРАЛИИ
МАСУНИЯТ ДАР КЎДАКОНИ ГИРИФТОРИ КАМХУНИИ

НОРАСОИИ ОЊАН

Н.Н. Хољаева, К.И. Исмоилов, Р.Ф. Латипов, Н.А. Мирзорањматов,
 Кафедраи беморињои кўдаконаи №2 (мудири кафедра д.и.т., профессор

К.И. Исмоилов)-и ДДТТ ба номи Абўалї ибниСино

рињои интеркуррентиро зиёд мекунад.
Маќсади тањќиќот: Омўзиши фаъ-

олнокии фаготситарї ва масунияти
гуморалии кўдакони гирифтори кам-
хунии норасоии оњан.
Мавод ва усулњои тањќиќот. Аз

љониби мо солњои 2012 то 2017 муои-
наи маљмўии 109 кўдакони 2 то 15-со-
лаи гирифтори камхунии норасоии
оњан (КНО) ба амал оварда шуд, ки дар
муолиљаи статсионарии ММТЉТ дар
шуъбаи гематологї ќарор доштанд.
Натиљањои њосилшуда аз он шањодат
медињанд, ки дар кўдакони гирифтори
дараљаи миёна ва вазнини камхунї
коњиш ёфтани нишондињандањои зи-
нањои ѓайрихоса ва гуморалии масу-
ният љой дорад.
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Муддати солњои 2012 - 2017 муои-
наи маљмўии 53 кўдаки гирифтори
камхунии рорасоии оњан (КНО) (2 то
15 сола) ба амал оварда шуд, ки дар
муолиљаи статсионарии ММТ ЉТ дар
шуъбаи гематологї ќарор доштанд.

 Љадвали №1
Нишондињандањои масунияти ѓайрихосаи кўдакони гирифтори КНО

Беморон тибќи вазнинии раванди бе-
морї ба се гурўњ људо карда шуданд.
Гурўњи санљишї аз 30 кўдаки солим
иборат буд, ки ба гурўњњои тањќиќотї
мувофиќи синну сол љалб шуда бу-
данд.

 

Нишондињандањо  
Гурўњи беморон 

Фаъолнокии 
фаготситарї (%) 

Индекси 
фаготситарї 

м/с 
Гурўњи санљишї n   

30  75±2,83 5,8±0,79 
Гурўњи 1-ум КНО 9 70,3±2,03 4.7±0,3 
Гурўњи 2-юм КНО 19 53,6±1,06*,** 3,6±0,2*,** 
Гурўњи 3-юм КНО 25 38,3±0,5*,** 2,7±0,08*,** 

*,-муътамадии фарќият дар ќиёс бо меъёр
**,- муътамадии фарќиятњо байни гурўњи беморон вобаста ба дараљаи вазнинии
камхунї

Гурўњи кўдакон n Ig A Ig M Ig G 
Санљишї  30 4,02±0,07 2,11±0,07 12,8±1,06 
I (дараљаи сабуки камхунї) 11  3,98±0,13 1,98±0,42 13,0±0,51 
II (камхунии дараљаи 
вазниниаш миёна)  

19 3,00±0,02*,** 1,74±0,08*,** 11,0±0,22 

III (камхунии дараљаи 
вазнинаш вазнин)  

25 2,01±0,07*,**  1,32±0,06*,** 9,01±0,84*,** 

 

Љадвали №2
 Нишондињандањои масунияти гуморалии кўдакон

*,-муътамадии фарќият дар ќиёс бо меъёр
**,-муътамадии фарќиятњо байни гурўњи беморон дар вобастагї аз дараљаи
вазнинии камхунї

Бо беморон ѓайр аз усулњои умумик-
линикии тањќиќот, инчунин форези оз-
моишгоњии гемоглобин, протеиног-
рамма, морфологияи эритротситњо,
сўзанхалонии маѓзи устухон, масуни-
яти гуморалї, фаъолнокии фаготси-
тарї ва индекси фаготситарии нейтро-
филї гузаронида шуд.
Натиљањо ва баррасии онњо. Барои

омўзиши масунияти ѓайрихоса фаъол-
нокии фаготситарї ва индекси фагот-
ситарии нейтрофилњои хуни канорї
дар 53 бемори гирифтори КНО муои-

на карда шуд. Нишондињандањои миё-
наи фаъолнокии фаготситарї ва ин-
декси фаготситарї дар љадвали 1 овар-
да шудааст.
Маълумоти ба дастомада далели он

аст, ки дар беморони гирифтори КНО
коњиш ёфтани фаъолнокии фаготси-
тарї љой дорад ва њамзамон тестњои
стимулятсияи он исбот менамояд, ки
љавоби лейкотситњои ба ин стимулят-
сия мављуд нест ва ин њолат ишорат
ба камшавии захирањои фаготситоз
мебошад.
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Њамин тавр, дар беморони гириф-
тори КНО фаъолнокии функсионалии
лейкотситњо паст буда, реаксияи онњо
ба тестњои тањмилї тањрифшуда аст,
ки ин далели коњиш ёфтани ќобилияти
бактеритсидии гранулотситњои нейт-
рофилї дар категорияи мазкури бемо-
рон мебошад.
Тањќиќи масунияти гуморалии

кўдакони гирифтори КНО нишон дод,
ки дар беморони гирифтори дараљаи
сабуки камхунї (љадвали 2) миќдори

Ќайд кардан зарур аст, ки дар гур-
ўњи кўдакони дараљаи сабуки КНО аз
гурўњи назоратї фарќият дида нашуд.
Њамзамон нишондињандаи фраксияи
иммуноглобулинњои беморони гириф-
тори камхунии дараљаи миёна ва ваз-
нин дар ќиёс бо нишондињандањои му-
тобиќи кўдакони солим ба таври на-
моён коњиш ёфтааст.

миёнаи IgA, IgM, IgGв дар зардоби хун
аз нишондињандањои монанд дар гур-
ўњи санљишї амалан фарќ намекунад.

Расми №1
Нишондодињандањои масунияти гуморалї дар мавриди КНО

Њамин тавр, натиљањои тањќиќот ни-
шон медињанд, ки дар кўдакони гириф-
тори камхунии дараљаи миёна ва вазнин
коњиш ёфтани миќдори њуљайрањои В-
лимфотситарї љой дорад ва бешубња ин

Гурўњи назорат шаванда І (камхуниидараљаи ІІ (камхуниидараљаи ІІІ (камхуниидараљаи са-
бук) вазниниаш миёна) вазнин)

Адабиёт
1. Абдукадыров К.М. Гематология: Новейший справочник / К.М.Абдукадыров-
М.:2004- 854с.
2. Важнейшие анемии в общей врачебной практике. Гипорегенератиные ане-
мии / О.Ю. Полуэктова (и др.) // Земский врач.- №4(8). - 2011.-С. 9-13.
3. Дворецкий Л.И., Воробьев П.А. Дифференциальный диагноз и лечение при
анемическом синдроме. М.: Ньюдиамед, 1994. 24 с.
4. Миракилова А.М. Особенности показателей красной крови у детей с железо-
дефицитной анемией в условиях различных горных высот / А.М. Миракилова /
/ Вестник Авиценны. 2012. №4. С.149-153.

сабаби нокифоягии љавоби гуморалї ба
њисоб меравад. Албатта ин њолат раван-
дро амиќтар намуда, майл доштани бе-
морони мазкурро ба сироят ва музмин-
шавии онњо нишон медињад.
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5. Ситуационный анализ: улучшение экономических результатов посредством
расширения программ по питанию в Таджикистане / UNICEF; TheWorldBank
Душанбе. 2012. 9 с.
6. Impact of iron deficiency aneamia on T-lymphocytes & their subsets in children /
S.Mullick (et al.) // Indian J Med Res.2006. Vol. 124(6). P.647-654.
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ТИББИ НАЗАРИЯВЇ

Илтињоби асаби чењра иллати љуфти
VII-уми асаби косахона ва маѓзи сар
мебошад, ки ба он фалаљи мушакњои
мимикии рўй хос мебошад.
Абўалї ибни Сино дар бораи таш-

хис ва муолиљаи илтињоби асаби чењ-
ра якчанд рисолањо навиштааст ва ў ин
бемориро лаќва ном бурдааст. Аз гуф-
тањои Абўалї ибни Сино лаќва бемо-
рии афрозиест, ки андар рўй падид
омада, як ними рўй кашида шуда, њай-
ати табиї он дигаргун мешавад ва ла-
бону пилкњои чашм аз як ним нек ба
њам намеоянд. Сабаби ин беморї ис-
тирњо ва ё ташаннуљи мушакњои пил-
књо ва рўй мебошад.
Дар замони муосир олимон гуф-

тањои Абўалї ибни Синоро исбот на-
муда, сабаби илтињоби асаби чењраро
ба илтињоб ё фалаљи атрофї ва ише-
мия ё фалаљи марказї људо кардаанд.
Абўалї ибни Сино чунин навишта

аст: Њангоми лаќваи аз истирњо пади-
домада як тарафи рўй ба дигар сўй
майл мекунад ва њамроњи худ нимаи
дуввумро низ мекашад; агар вайќавї
бошад-њамаи рўйро суст мекунад ва
шакли инро дигаргун месозад, вале
агар заиф бошад-танњо истирњо мео-
рад.
Њангоми лаќваи аз ташаннуљ пади-

домадаи як нимаи рўй њамроњи худ ни-
маидуввумро низ мекашад.
Лаќваи аз ташаннуљи хушк падидо-

мада, масалан, лаќвае, ки њангоми та-
бњои сахт ва истифроѓњои аз ќабили

ИЛЛАТИ АСАБИ ЧЕЊРАВА ХУСУСИЯТЊОИ ОН АЗ НИГОЊИ СИНО

Р.А. Рањмонов, М.Љ. Исоќова, М.Т. Ѓаниева, Д.П. Зуурбекова,
Т.Б. Тољиддинов, Д.М. Њасаналиева

Кафедраи асабшиносї ва асосњои ирсияти тибби (мудири кафедра д.и.т.,
профессор Р.А. Рањмонов) -и ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино

шикамрав, ќайи хунин ва ѓайра ба ву-
људ меояд, бадсифат ва марговар ме-
бошад.
Тарафи бемори рўй он тарафест, ки

солим метобад. Шахси ба лаќва гириф-
тор то чањор рўз хатари ногањон мур-
данро дорад ва агар аз чањор рўз гуза-
рад, наљот меёбад. Ин аз он гувоњї
медињад, ки лаќва аз ба амаломадани
сактаи ќавї огоњї додааст. Дар
њаќиќат њам, илми муосир исбот кар-
дааст, ки яке аз нишонањои сактаи маѓ-
зи сар ин нишонаи норасогии асаби 7-
ум мебошад. Алалхусус, њангоми мав-
људ будани сакта дар ќисмати танаи
маѓзи сар, ки нишонаи фалаљи кано-
рии асаби 7-ум дорад, баъди 4 рўз аз
варами танаи маѓзи сари бемор мета-
вонад, ки фавтад. Њар лаќвае, ки шаш
моњ давом мекунад, бењтар он аст, ки
ба дуруст шудани он умед баста наша-
вад.
Абўалї ибни Сино нишонањои

лаќваи истирњоиро чунин баён наму-
дааст:

- Њаракат суст мешавад
- Њиссиёт нест мешавад
- Пўст ва мушакњо нарм мешаванд
- Тарангї њис карда намешавад
- Пилки поён хамида мешавад
Њангоми лаќваи ташаннуљї бошад:
 - Вайроншавии њиссиёт дида наме-

шавад
 - Пўсти пешона тавре кашидамеша-

вад, ки чинњо нест мешаванд
 - Мушакњои рўй сахт мешаванд
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 - Бештари њолатњо оби дањону бал-
ѓам камтар меоянд

 - Майли пўст ба ноњияи гардан беш-
тар мешавад
Яке аз нишонањои лаќва он аст, ки

одам дар устухони рўй сўзиш ва андар
пўсти он карахтї ва паридани бисёр-
ро њи смекунад.
Абўалї ибни Сино сабаб ва нишо-

нањои лаќваро ба назар гирифта, як-
чанд усулњои табобатро пешнињод на-
мудааст: бењтар аст, ки беморро то
рўзи чањорум ва ё њафтум аз љой на-
љунбонанд ва ўро ѓизое бидињанд, ки
мисли оби нахуду равѓани зайтун ла-
тифї бахшанд.
Андар оѓоз истеъмоли доруњои ѓар-

ѓарашаванда зиёндорад.
Њангоми лаќваи ташаннуљї бењтар

он аст, ки бо доруњои ќавї истифроѓ-
кунанд, на бо доруњои заифе, ки ќув-
ваташон то ба пухтани зањра кифоят
накунад. Лаќваро мисли фалаљи умумї
ё ташаннуљ бояд муолиља кард.
Санљишњои ў нишон доданд, ки агар

ба шахси гирифтори лаќва муддати як
моњ пайваста рўзе ду дирам сангёраи
Њурмус бидињанд, таъсири ќавї мера-
сонад.
Инчунин ба бемор рўзе ду бор- па-

гоњию бегоњї ба андозаи як љав занља-
билу ваљро бо асал омехта карда якљоя
бидињанд, таъсири хуб мерасонад.
Бархе аз пизишкони њиндизамони

Абўалї ибни Сино гуфтаанд, расота-
рин доруе, ки бо он лаќваро муолиља
мекунанд, бар андоми дардманд ва сар
нињодани гушти љўшонидаи љонваро-
ни вањшист. Созгортарин љонварон

барои ин кор - харгўш, кафтар, рўбоњ,
бўзи кўњї, гавазн ва гурхар мебошанд.
Шубњае нест, ки модаи лаќва ба ву-

људоваранда дар баромадгоњњои аса-
бњо ва мушакњои рўй љойгираст. Би-
нобар ин, бар мўњрањои гардан ва ма-
нањмондани доруњои сурхиоваранда
хуб мебошад, зеро аз онњо ба муша-
књои рўй торњои зиёди асаб равонаанд.
Ба инњо мондани тарбанд бо асалу
спирт, истифодаи лой ва ѓайра дохил
мешаванд.
Яке аз модањое, ки таъсири хуб до-

рад, пайваста рўйро бо мањлули сирко
молидан мебошад.
Агар лаќва истирњої бошад - аз гар-

моба парњез кунанд, вале њангоми лаќ-
ваи ташаннуљї- рўзе якчанд маротиба
гармоба кунанд.
Боз Абўалї ибни Сино барои муо-

лиљаи лаќва якчанд гиёњњои шифобах-
шротавсиядодааст, ба монанди:
Ќантариюн-ботариќи дар дањонни-

гоњдоштан
Ёсмин- бавоситаи шомидану моли-

дани равѓанаш
Озонулфаър тариќи бўидан
Мўмиё ба воситаи бўидан (андак ба

бинї кашидан)
Њарчанд, ки илми тибби замони

муосир пеш рафта истода бошад њам,
аммо якчанд усулњои муолиљаи Абўалї
ибни Сино њангоми илтињоби асаби
чењра то холл боќї мондааст, ки яке аз
онњо мондани тарбанд бо асалу спирт
дар ќисмати осеб дидаи рўй ё ин ки
истифодаи лой, ки хусусияти гармио-
варї дошта хунгардиши њамон мавзеъ-
ро бењтар мегардонанд.

Адабиёт
1. Абуали ибн Сина. Канон врачебной науки. Т. 4: Изд-во мед.лит. 1996. - 400с.
2. Абўалї ибни Сино. Ќонуни тиб. Љ. 1.
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Муњиммият. Ќабули пешнињоди
Љумњурии Тољикистон аз љониби Маљ-
мааи Умумии Созмони Миллали Мут-
тањид дар бобати эълон намудани Дањ-
солаи байналмиллалии амал "Об барои
рушди устувор" солњои 2018 - 2028 ба-
рои кишвари мањбуби мо ифтихори
бузург аст. Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат, Президенти
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон
дар Форуми 7-уми умумиљањонї оид
ба масъалаи об 12 апрели соли 2015 дар
Кореяи Љанубї ва Симпозиуми бай-
налмиллалї оид ба Њадафи шашуми
рушди устувор тањти унвони "Таъми-
ни дастрасии умум ба об ва бењдошт",
ки 9-11 августи соли 2016 дар Душан-
бе баргузор шуд, пешнињод намуданд,
ки Дањсолаи дуюми байналмиллалї
марњалаи "Об барои рушди устувор"
эълон карда шавад, ки он аз љониби
иштирокчиёни Форум дастгирї ёфт.

 Ин пешнињод идомаи пешнињодњои
ќаблии Тољикистон марбут ба об ме-
бошад. Яъне яке аз њадафњои асосии
ин пешнињод аз нав ба роњ мондани
њалли масъалаи муњими глобалии маз-
кур дар роњи рушди ояндаи љомеаи
башарист. Эълони дањсолаи нав дањњо
њадафњоро пайгирї менамоянд, ки
имрўзу ояндаи љомеаи инсонї ба он
ниёзманд мебошад. Яке аз њадафњои
мењварї он аст, ки дањсолаи байнал-
миллалии об барои рушди устувор ба-
рои таъмини амнияти экологии сайё-
ра наќши аниќ дорад.

ОБИ ТОЗА - САРЧАШМАИ ЊАЁТИ СОЛИМ

Э.Р. Рањмонов, Ш.Ќ. Матинов, А.А. Ворисов
Кафедраи беморињои сирояти (мудири кафедра д.и.т., дотсент

Э.Р. Рањмонов) -и ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино

"Њаёт - оби љондоркардашуда мебошад".
Э. Дюбуа - Раймон

Ќобили ќайд аст, ки дар нигоњдории
тандурустии љамиятї об маќом ва
ањамияти хоса дорад. Хусусан, барои
солим нигоњ доштани тани одамон об
мавќеи асосиро касб менамояд. Ба
њисоби миёна, зиёда аз 65% бадани
одамро об ташкил мекунад, ки дар на-
тиљаи равандњои гуногуни мубоди-
лавї, якљоя бо араќи бадан, пешоб,
наљосат ва њавои бо нафас хориљша-
ванда, ба њисоби миёна њар рўз 2-2,5
литр об аз бадани инсон хориљ меша-
вад.
Дар мавридњои алоњида, масалан,

ваќти иљрои кори љисмонии вазнин,
њавои гарм, њангоми беморї ва ѓайра
одам метавонад дар як шабонарўз то
10-литр обро талаф дињад.
Њангоми нарасидани об, хун ѓафс

гардида, дар натиља организм бо ок-
сиген ва моддањои ѓизої нокифоя
таъмин  мегардад ,  ки  ин  сабаби
ѓализ гаштани пешоб, иллатёбии
кори гурдањо, њамчунин, нуќсонё-
бии фаъолияти майнаи сар мегар-
дад, зеро 80% майнаи сар аз об ибо-
рат мебошад. Дар ваќти барзиёдии
об низ бинобар зиёд шудани њаљми
моеи организм кори гурдањо ва дил
меафзояд.
Њамчунин, бисёр ва нољўшонида

истифода бурдани об, ки он љавобгўи
стандардњои санитарї нест, бешубња
сабаби иллатнокшавии организм, ва
мубталошавї ба беморињои сироятї
шуда метавонад.
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Мавод ва усулњои тањќиќот. Дар
Љумњурии Тољикистон, асосан дар фас-
лњои тобистону, тирамоњ аз сабаби
баланд будани њарорат бисёр микро-
бњо фаъол гардида, хурўљи беморињои
сироятї, аз ќабили домана, исњоли ху-
нин, беморињои ѓизоии микробї ба
мушоњида мерасад.
Солњои баъди парокандашавии Ит-

тињоти Шуравї иќтисодиёт ва вазъи
иљтимоии ањолї паст гардида, назора-
ти њолати санитарии об низ коста гар-
дид ва дар натиља нишондоди бемо-
рињои сироятї афзуд. Аз љумла, дар
Љумњурии Тољикистон яке аз сабабњои
зиёд шудани беморињои меъдаю рўда
он буд, ки оби нушокї љавобгўи тала-
боти стандартњои байналмиллалї на-
буд. Масалан, солњои 1996-1998 бино-
бар паст шудани вазъи санитариву-эпи-
демиологї ва назорати оби нўшокї
бемории сироятии домана рў ба афзо-
иш нињод ва дар натиља соли 1997 дар
Љумњурии Тољикистон беш аз 30 њазор
бемории домана ба ќайд гирифта шуд.
Ин нишондод дар шањри Душанбе зи-
ёда 10 њазор нафар буд. Њангоми ин
эпидемия њодисаи фавти маризон дар
шањри Душанбе - 1,2% ва дар шањри
Кўлоб - 1,5%-ро ташкил дод ва тањли-
лњо нишон медињанд, ки сабаби асосии
пањншавии эпидемия љавобгў набуда-
ни оби нушиданї ба талаботи стандар-
тњои байналмиллалї буд.

 Тавре таъкид кардем, яке аз пањн-
гардидатарин беморї, ки барангезан-
даи он дар об инкишоф ёфта, тавассу-
ти об пањн мегардад, бемории домана
мебошад. Домана ин бемории сироя-
тии шадид аст, ки барангезандааш сал-
монелла (salmonellae typhi) мебошад.
Беморї бо нишоноњои табларза, ало-
матњои зањролудї, бактеремия, бузур-
гшавии љигар ва сипурз, илтињоби
рўдаи борик ва таѓирёбии махсус дас-

тгоњи лимфавї сар мешавад. Манбаи
сироят шахси бемор аст. ? тавассути
наљосат, пешоб, оби дањон ва ќай мик-
роб (салмонеллањо) људо мекунад. Бе-
мор метавонад то 3-моњ ва њатто то 10-
сол ангезањои доманаро пањн кунад.
Роњњои интиќоли сироят гуногунанд.
Бактерияњо ба одамони солим, асосан
бо воситаи об, хўрокворї, дасти ношу-
ста, асбобу анљоми рўзгор мегузаранд.
Барои пешгирии беморї безараргар-
донии манбаи сироят, бартараф сох-
тани роњњои сироятёбї, баланд бар-
доштани масунияти организм зарур
аст. Њамчунин, шустани дастњо ва
риоя кардан ба ќоидањои гигиенаи
шахсї ањамияти калон дорад. Барма-
њал ташхис кардани беморї, људо кар-
дани љои хоб ва маводи хўрокхўриву
љињози гигиенаи шахсии бемор ва му-
олиљаи сариваќтиву босамар низ
ањамияти калон дорад.
Аз сабаби паст будани вазъи

иљтимї дар Љумњурии Тољикистон со-
лњои 90-и асри ХХ на танњо эпидемияи
домана, балки дигар беморињои шади-
ди меъдаю-рўда рў ба афзоиш нињо-
данд. Аз он љумла, бемории нињоят
хафнок вабо, ки он низ метавонад њан-
гоми истифодаи нооќилонаи об сар
занад ва боиси марги одамон гардад.
Бемории вабо ба инсон аз давраи
ќадим маълум буда, маълумоти мушах-
хас оид ба ин беморї њанўз дар асарњои
Суќрот, Абўалї ибни Сино ва дигарон
мутафаккирон оварда шудааст. Со-
лњои 1817-1926 вабо ба њамаи ќитъањои
хушкї бо хуруљи 6 пандемия пањн гар-
дида, дар натиљаи он миллионњо ода-
мон њалок гардиданд. Бори аввал дар
Љумњурии Тољикистон вабо соли 1993
дар ноњияи Панљ, баътар дар Шањри-
туз ва дигар ноњияњо ављ гирифт. Дар
муддати кўтоњ садњо нафар ба бемо-
рии вабо дучор гардиданд ва хушбах-
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тона, бинобар ташхису муолиљаи са-
риваќтї ва андешидани чорањои сани-
тарї-пешгирї, аз љумла бо оби
нўшокї, ки яке аз роњњои асосии пањн-
шавии вабо ба шумор меравад, эпеде-
мияи вабо бомувофаќият бартараф
карда шуд.
Боз як бемории шадиди рўда, ки са-

баби пайдоиш ва пањншавиаш љавобгў
набудани об ба талаботи санитарї ме-
бошад ин исњоли хунин (дизентерия)
мебошад. Дизентерия ин яке аз бемо-
рии хеле пањнгардида мебошад, ки дар
тамоми љањон вомехўрад. Эпидемияњои
хеле калон дар даври љангњо, офатњои
табиї ва ѓайра ба мушоњида мерасанд.
Аз љумла, соли 1992 бинобар бад буда-
ни вазъи иљтимоии ањолї дар Љумњу-
рии Тољикистон нишондоди мубтало-
шавї ба бемории дизентерия афзуд ва
ќобили ќайд аст, ки беморї дар он дав-
ра хеле вазнин ва бо авориз мегузашт.
Аз њисоби бомувоффаќият амалї

намудании корњои санитарї-эпидеми-
ологї нишондоди бемории исњоли ху-
нин имрўз хеле паст шудааст. Пешги-
рии ин беморї, бешубња ба андешида-
ни чорањои санитарию гигиенї ва зид-
диэпидемї ва тоза нигоњ доштани оби
нушокї вобаста мебошад ва њангоми
риоя накардани чорањои пешгирии ин
беморињои вазнин, њар ваќт пайдоиш
ва пањншавии онњо имкон дорад.
Тавре маълум гардид, яке аз оми-

лњои асосии мубталошавї ва пешгири-
ву муолиљаи беморињои сироятї об ба
шумор меравад.
Барои паст намудани нишондоди

мубталошавї ба беморињои сироятї
андешидани чорабинињои зерин зарур
мебошад:

-Тартиб додани наќшаю чораби-
нињои пешазмавсимї ва мавсимї дар
якљояги бо намояндагони марказњои
сантираю эпидимиологї, намоядагии

маориф, љамоатњо, њукуматњои ма-
њаллї, шуъбаи корњои дохила ва намо-
яндагони ташкилотњои ѓайридавлатї;

-Мониторинги сариваќтии иљрои-
ши наќшаю чорабинињои пешазмав-
симї ва мавсимї;

-Пурзур намудани назорати эпиде-
миологии манбаъњо, шабакањои обтаъ-
минкунї ва таъминоти ањолї бо оби
нушокии бехатар, алалхусус дар ма-
халлањое, ки шабакаи муттамаркази
обтаъминкунї надоранд ва обтаъмин-
кунї, асосан тавассути наќлиёти об-
каш ба роњ монда шудааст;

-Сари ваќт љамъ намудан ва баро-
вардани партовњо, махсусан, дар мав-
зеъњое, ки зичии ањолї баланд мебо-
шад. Безараргардонии хатмии љойњои
партовљамъкунї ва мошинањои
партовбарор пас аз дур намудани
партовњо;

-Баланд бардоштани савияи дониши
ањолї оид ба роњњои пешгирии сироя-
тёбї аз беморињои сироятии меъдаю
рўда, риояи гигиенаи шахсї ва љамъи-
ятї, бехтаргардонии вазъи санитарии
хољатхонањо;

-Ба таври њатми љорї намудани та-
лабот оид ба риояњои ќоидањои гигие-
наи шахсї дар муассисањои мутташак-
кил ва хољатхонањо (шустани даст баъ-
ди ќазои хољат ва пеш аз хўрок истеъ-
молкунї, шустани мевагї ва сабзавот
пеш аз истеъмол, љушонидани оби ну-
шокї ва дастрасии доимии он).

-Манъ намудани фурўши кўчагии
маводи хўрока. Барои ин аз талабо-
тњои ќонунњои Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи њифзи саломатии ањолї",
"Дар бораи бехатарии махсулоти ху-
рокворї", "Дар бораи таъмини амни-
яту санитарию эпидемиологии ањолї"
ва дигар санадњои меъёрии хуќукї ис-
тифода бурдан мувофиќи маќсад ме-
бошад;



48

№ 3-2017_____________________________________________________«Ављи Зуњал»

-Баланд бардоштани савияи дониши
эпидемиологњо ва ёрдамчиёни онњо
љињати гузаронидани назорат ва тањ-
лили эпидемиологї, пешгирии хуруљи
беморињои сироятї.
Бояд тазаккур дод, ки оби нўшокї

на танњо бояд софу пок бошад, њамчу-
нин бояд дар таркиби он моддањои
барои организм зарур љой дошта бо-
шанд. Дар табиат бошад, оби комилан
тоза вуљуд надорад. Онро дар озмоиш-
гоњњои махсус ба даст меоранд ва оби
дистиллат (оби мурда) ном дорад. Ин
об барои истеъмол тавсия дода наме-
шавад ва истеъмоли пайвастаи он би-
нобар нарасидани катионњои натрий,
калтсий, магний ва ѓайра метавонад
боиси мубтало шудан ба беморињои
љиддии ситемаи такяву њаракат, систе-
маи дилу рагњои хунгузар, узвњои њози-
ма ва мубодилаи моддањо гардад. Мод-
дањои таркибии об бошанд, њар кадом
вазифаеро иљро мекунанду аз ин ё он
беморї пешгирї менамоянд.
Баъзе вазифањои муњими минера-

лњои таркиби об:
-Калий - миќдори мањлули организ-

мро танзим менамояд ва аз миќдори
он фишори хун, кашишхўрии мушакњо
(аз љумла мушакњои дил) ва системаи
асаб вобаста мебошад. Нарасидани
калий сабаби кашишхўрии мушакњо
(рагкашї) ва асабхастагї мегардад.

-Магний - бе ин катион дар орга-
низм карбогидратњо љаббида намеша-
ванд ва дар танзими фаъолияти дил
ширкат меварзад.

-Оњан - норасогии он боиси кам-
хунї (анемия), илтињоби гурдањо ва
системаи њозима мегардад.

-Калтсий - асоси ташкилёбии усту-
хон буда, љамъшавии холестеринро
дар девоораи рагњои хунгузар пеш-
гирї менамояд. Норасогии он боиси
мубталошавї ба остеопороз мегар-
дад.

-Селен - намаки металлњои вазнин-
ро аз организ берун мекунад ва кори
системаи асабро танзим менамояд.

-Фтор- асоси солимии дандонњо
буда, ба љаббиши оњан мусоидат ме-
намояд.

-Йод- дар синтези њоромонњои ѓаду-
ди сипаршакл ширкат меварзад

-Хлоридњо - барои танзими осмо-
лярї ва њазми хурок заруранд.

-Гидрокарбонатњо - мубодилаи кис-
лота ва ишќорњоро танзим менамо-
янд.

-Сулфатњо - пайдоиши санг дар гур-
дањоро пешгирї мекунанд ва ба хориљ-
шавии зањр ва моддањои нолозима му-
соидат менамоянд.
Дар љадвал меъёри физиологии оби

нўшокї дар оби муќаррарї ва зарфї
оварда шудааст.

Меъёри физиологии оби нўшокї

Нишондод Њиссачаи 
ченкунї Меъёр 

Меъёри обњои зарфї 
Категорияи якум Категорияи олї 

Минералнокии умумї мг/л 100-1000 1000 200-500 
Дуруштї  мг-экв/д 1,5-7 7 1,5-7 
Ишќорнокї мг-экв/д 0,5-6,5 6,5 0,5-6,5 
Калтсий  мг/л 25-130 130 25-80 
Магний  мг/л 5-65 65 5-50 
Калий  мг/л - 20 2-20 
Бикарбонатњо  мг/л 30-400 400 30-400 
Фторид-ион мг/л 0,5-1,5 1,5 0,6-1,2 
Йодид-ион мг/л 10-125 125 40-60 
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Албатта, бе доштани маълумоти
махсус муайянкунии таркиби химия-
вии об нишондињандаи дуруштии он
ва љой доштани барангезандагони бе-
морињои ѓайриримкон аст, дар њар су-
рат, њангоми харидорї намудани оби
зарфї ба чунин нишондињандањо бояд
диќќати љиддї дод:

-Муњлати омода намудани об;
-Муњлати истифодабарии он;
-Намуди об (оби чашма, оби
дарё, яхоб);
-Навъ (газнок, бегаз);
-Категория (муќаррарї, менералї);
-Таркиби кимиёвї;
-Ном ва аломати давлатї.

Хушбахтона имрўз дар шањри Ду-
шанбе, марказњои вилоятиву ноњи-
явї ва бархе аз минтаќањои Љумњу-
рии Тољикистон таъмин намудани
ањолї бо оби тоза тибќи талаботи
байналмиллалї ба роњ монда шуда-
аст, вале то њол дар баъзе ноњияњо
мушкилоти таъмин намудани ањолї
бо оби тоза боќї мемонад, ки он ме-
тавонад омили сироятшавї ба бемо-
рињои сироятии меъдаю рўда гардад.
Муайян карда шудааст, ки њангоми
истеъмоли оби босифати аз љињати
таркиби химиявї мукаммал метавон
бисёр беморињоро пешгирї намуд,
вале мутаассифона обњои сатњї дар
аксарияти минтаќањо љавобгўи тала-

ботњои санитарию гигиенї нестанд
ва истифодаи обњои босифату тозаи
сарчашмањо ва обњои зеризаминї
дастраси аксарият нестанд.
Аз ин лињоз, барои пешгирии ин

беморињо ањолї бояд бо оби тозаи
хлорнокшуда таъмин гарданд. Пешги-
рии беморињои сироятї бошад, на фа-
ќат вазифаи Вазорати Тандурустї ва
њифзи иљтимоии ањолї, балки вазифаи
фардии њар як шањрванд мебошад.
Басо рамзист, ки Љумњурии Тољики-

стон манбаи бои оби тозаи нўшокї
буда, вазифаи љонию шањрвандии мо
фаќат истифодаи дурусту сарфакоро-
наи он мебошад. Дар урфият мегуянд
"Об ин манбаи њаёт аст". Истифодаи
нооќилонаи об бошад, сабаби мубта-
лошавї ба беморињои сироятии вазнин
ва пайдоиши эпидемияю пандемияњо
мегардад.

 Бо назардошти муњимияти ин, Пеш-
вои муаззами миллати мо дар бузург-
тарин њамоиш ва анљуманњои байнал-
милалї масъалаи обро ба њайси про-
блемаи мубрами љомеаи имрўзаи ин-
сонї ба миён гузаштаанд.
Бењуда нест, ки обро њамчун сар-

чашма ва њастии њаёт низ маънидод ме-
кунанд. Аз ин рў, моро зарур аст, ки
ба ќадри ин неъмати бебањои табии
бирасем ва онро оќилонаву одилона ва
самараноку сарфакарона истифода
намоем.

Адабиёт
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3. Запольский А.К., А.А.Баран. Коагулянты и флокулянты в процессе очистки
воды. Л.: "Химия" 1987, 208 ст.
4. Мирзоев Б., Юнусов М., Тураев С. Очистка сточных вод от ионов тяжелых
металлов. "Наука - производству" Душанбе - 2007.
5. Мосин О. В., Игнатов И. Структура воды и физическая реальность // Созна-
ние и физическая реальность. 2011. Т. 10. № 6. C. 16-32.
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6. Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии
Љумњурии Тољикистон /газетаи Садои мардум аз 23-январи соли 2015.
7. Ignatov I. Conference on the Physics, Chemistry and Biology of water, Water in
the Human Body is Information Bearer about Longevity, NY: Vermont Photonics,
2012, 154 p.

Муњиммият. Айни њол, афзоиш
ёфтани шумораи гирифторони бемо-
рии музмини гурда мушоњида меша-
вад. Ќайд кардан лозим аст, ки на-
тиљањои муолиљањои этиопатогене-
тикї пурра ќаноатбахш нестанд. Суръ-
ати зиёдшавии беморињои музмини
гурдањо ва мураккабии муолиља тавас-
сути доруворї метавонанд бо осеби
њамроњикунандаи системаи дилу рагњо
муайян карда шаванд [6,9].
Мувофиќи маълумоти муаллифони

гуногун, пањншавии патологияи гур-
дањо дар Русия ба 190-200 нафар ба
сари 10000 ањолї рост меояд, басома-
ди њамасола ошкоршавии нокифоягии
музмини гурда ба њисоби миёна аз 80
то 120 нафар ба сари 1 млн. ањолиро
ташкил медињад[8].
Дар байни беморињои гипертензияи

шарёнї (ГШ) ва беморињои гурдањо
алоќањои якдигарро вазнин созанда
вуљуд доранд: ГШ метавонад сабаби
осебњои гурдањо ва инкишофи нефро-
ангиосклероз шавад, ГШ-и аллакай
зимни патологияи мављудаи гурда ин-
кишофёбанда бошад, ба афзоиш ёфта-
ни раванди патологї дар гурда, бадтар
шудани њолати функсионалии онњо
мусоидат мекунад ва инкишофи нора-

ДИСФУНКСИЯИ ЭНДОТЕЛЇ ДАР ГИРИФТОРОНИ ШАКЛИ
НИЊОНИИ БЕМОРИИ ПИЕЛОНЕФРИТИ МУЗМИН ВА

ПИЕЛОНЕФРИТИ МУЗМИН БО ГИПЕРТЕНЗИЯИ ШАРЁНЇ

Р.А.Саидмуродова, З.М.Тоштемирова, М.С.Табаров
Кафедраи физиологияи патологи (мудири кафедра н.и.т. З.М.Тоштемирова)-и

 ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино

соии гурдањоро метезонад. Дар навба-
ти худ, њар ќадаре, ки осеби гурдањо
вазнинтар бошад, њамон ќадар фишо-
ри шарёнї баландтар ва устувортар
мегардад [4,7].
Бемории пиелонефрити музмин яке

аз сабабњои асосии гипертензияи ша-
рёнии генези ренопаренхиматозї ме-
бошад. Маълум аст, ки эндотелияњои
рагњои найчањои гурдањо продутсенти
фаъоли оксиди азот мебошад ва вай-
роншавии функсияи найчањои гурдањо
зимни ин патология дар инкишофи
дисфунксияи эндотелиалї (ДЭ) њанго-
ми пиелонефрити музмин дар афзои-
шёбии гипертензияи шарёнї наќши
муњим бозида метавонад.
Маќсади тањќиќот аз омўзиши миќ-

дори эндотелиотситњои дескваматсия-
шуда дар зардобаи хуни гирифторони
шакли нињонии бемории пиелонефри-
ти музмин ва пиелонефрити музмини
гипертензияи шарёнї њамроњикунан-
да иборат буд.
Мавод ва усулњои тањќиќот. Тањќи-

ќот дар озмоишгоњи кафедраи патофи-
зиологияи ДДТТ ба номи Абўалї
ибни Сино, дар базаи кафедраи бемо-
рињои дарунии №2 ва дар озмоишгоњи
Маркази љумњуриявии хунгузаронии
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ш. Душанбе муддати солњои 2011-2014
гузаронда шуд. 31 нафар гирифтори
бемории пиелонефрити музмини бо
гипертензияи шарёнї њамроњикунан-
да ва 28 нафар гирифтори шакли ни-
њонии бемории пиелонефрити музмин,
ки дар шуъбаи Беморхонаи шањрии
клиникии № 5 ба номи академик К.Т.
Тољиев муолиља мекарданд, муоина
карда шуданд.
Њуљайрањои дескваматсияшудаи эн-

дотелиалии беморон то муолиља ва пас
аз муолиља њисоб карда шуд. Барои
тањќиќи дисфунксияи њуљайрањои эн-
дотелиалї ба беморони мазкур усули
HladovecJ., тсBoosC.J (1978 г.), ки ба
људокунии њуљайрањои дескваматсия-
шуда эндотелий якљоя бо тромботси-
тњо бо минбаъда тањшиншавии охири-
нњо бо ёрии мањлули аденозиндифос-
фат (АДФ) асос ёфтааст, истифода
шуд. Дар беморони гурўњњои тањќиќ-
шаванда хуни варидиро аз вариди
оринљ сањар дили нањор ба миќдори 5
мл, дар шишачањои полиэтиление ме-
гирифтанд, ки дар дохилашон 1 мл
3,8% мањлули ситрати натрий (1:9)
доштанд.
Барои гирифтани плазмаи аз тром-

ботсит ѓанї дарњол пас аз гирифтан
хунро 10 даќиќа дар суръати 1000 г/даќ.
сентрифуга карда шуд. Ба 1 мл плаз-
маи тромботситарии њосилшуда 0,4 мл
мањлули аденозиндифосфат илова ме-
кардем ва муддати 10 даќиќа мунтазам
такон медодем. Сипас плазмаро муд-
дати 10 даќ. дар суръати 1000 г/даќ. сен-
трифуга мекардем. Плазмаи бетром-
ботситариро аз тањшин људо карда,
муддати 15 даќиќа дар суръати 1000 г/
даќ. сентрифуга мекардем.
Пас аз ин плазмаи болои тањшинро

боэњтиётона рафъ карда, тањшини
њосилшударо дар 0,1 мл 0,9% мањлули
NaCl суспензия карда, бо чўбчаи ши-

шагї омехта ва бо суспензияи тайёр
камераи Горяевро пур мекардем. Шу-
мурдани эндотелиотситњоо дар 2 тўри
камера бо усули микроскопияи фазавї-
контрастї амалї карда мешуд. Њуљай-
рањои сиркулятсикунандаи эндотели-
алї (ЊСЭ) њамчун нишондињандаи ди-
намикии зимни осеби эндотелиалї пай-
дошаванда муоина карда мешаванд.
Омили Виллебранд (ОВ)-ро дар

плазмаи хун тавассути усули тањлили
номустаќими дуруштфазаи иммуно-
ферментї бо истифода аз намунањои
ватании зидтанњои моноклоналї ба
омили Виллебранд муайян мекардем.
Миќдори (муњтавои) омили Виллеб-
рандро дар фоизњо аз озмоиши стан-
дартї тавассути хати каљи калибрчен-
кунї мешумурдем, ки дар ин њол як
ќатор мањлулњои мураттаби стандар-
ти плазма аз намунањои одамони со-
лим истифода мешуд. 100% миќдори
омили Виллебранд њамон шумораеро
мењисобидем, ки дар таркиби суюќку-
нии стандарти пзазмаи 1:100 мављуд
аст. Ба беморон инчунин усулњои оз-
моишгоњї ва асбобии тањќиќоти пато-
логияи гурдањо иљро карда шуд.
Натиљањои тањќиќот ва баррасии

онњо. Дар натиљаи тањќиќоти доиркар-
да дар гирифторони бемории пиело-
нефрити музмин бо ГШ шумораи
ДЭК то муолиља дар занон ва мардњо
ба њисоби миёна 11,7 ±0,29 (дар меъёр
2-5) - дар мардњо - 11,7±0,6 , дар занон
- 13,7±0,3-ро ташкил карданд.
Дар беморони мубталои шакли ни-

њонии пиелонефрити музмин миќдори
ДЭК то муолиља дар занон ва мардњо
ба њисоби миёна 5,5±0,2: дар мардон -
5,1±0,3, дар занњо - 5,9±0,4-ро ташкил
кард.
Тибќи маълумоти муаллифон, зиёд-

шавии шумораи ДЭК, эњтимол аз он
вобаста аст, ки дар беморони мубта-
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лои бемории пиелонефрити музмин ва
гипертензияи шарёнї, суръати филт-
ратсияи калобачавї бо миќдори мета-
болитњои устувори NO марбут буд ва
аз таѓйироти нисбатан аён дар сохто-
ри эндотелий вобаста буд.
Дар беморони мубталои бемории

пиелонефрити музмин зимни ФШ ни-
шондињандаи омили Виллебранд нисбат
ба беморони гирифтори шакли нињонии
пиелонефрити музмин баландтар буд.
Дараљаи љамъшавии антигени омили
VIII (ОЊ) дар гирифторони бемории ХП
бо ГШ дар занон ва мардњо то муолиља
ба хисоби миёнасоставил 120±8,3%, аз
инњо дар мардњо - 118±8,3%, дар за-
нњо123±8,3%-ро ташкил кард.
Дар беморони гирифтори бемории

шакли нињонии пиелонефрити музмин
нишондихандаи омили Виллебранд дар
њудуди меъёр буд ва дар занон ва мар-
дњо ба хисоби миёна 97,9±8,7%, аз инњо
дар мардњо - 96,3±8,7%, дар занон
99,5±8,7%-ро ташкил мекард. Эњти-
мол, сабаб дар он аст, ки њангоми ги-
пертензия таѓйирёбињои сохтории
шарёнњои устувори њамчун раванди
ремоделирования маълумбуда љой до-
ранд. Дар сатњи њуљайравї реемодели-
рованияи раг таѓйирёбии пролиферат-
сияи њуљайрањои мансуби мушакњои
суфтаро дар бар мегирад. Ин равандњо
бо омилњои сершумор ѓайримустаќим
ба вуќўъ меоянд, ки яке аз онњо омили
VIII-и плазмаи хун мебошад.
Пас аз муолиљаи этиопатогенетикї

ва симптоматикие, ки ба барќарорша-
вии яклухтии девораи раг равонашу-
да, пастшавии ќобилияти гузаронанда-
гии он, миќдори њуљайрањои десква-
матсияшудаи њуљайрањои эндотелиалї

дар беморони гирифтори бемории пи-
елонефрити музмин бо ГШ ба таври
назаррас кам шуд ва ба хисоби миёна
7,3 ±0,2-ро ташкил кард, ки аз инњо
мардон - 7,4±0,4, занњо - 7,2±0,2 буданд.
Дар беморони мубталои шакли нињо-
нии пиелонефрити музмин шумораи
ДЭК ба хисоби миёна то меъёр расид
ва 3,3±0,2, аз инњо дар мардњо - 3,2±0,3,
дар занњо - 3,4±0,3-ро ташкил дод.
Дараљаи љамъшавии антигени оми-

ли VIII дар беморони гирифтори бе-
мории ХП бо ГШ низ хеле кам шуд ва
дар занону ва мардњо ба хисоби миёна
113±8,3%- дар мардњо - 112±8,3%, дар
занњо 115±8,3%-ро ташкил дод.
Натиљањои тањќиќот нишон доданд,

ки њам таѓйирёбии нишондињандаи
дескваматсяи эндотелий ва њам таѓйи-
рёбии љамъшавии антигени омили VIII
(омили Виллебранд дар плазмаи хун)
њангоми пиелонефрити музмин аз
шакли беморї вобаста аст: дар бемо-
рони гирифтори бемории пилонефри-
ти музмини ГШ нишондињандањои
ЭКМ ва омили Виллебранд нисбат ба
шакли нињонии пиелонефрити музмин,
ки нишондињандањои мазкур дар њуду-
ди меъёр ќайд мешуданд, ба таври на-
заррас аз меъёр баландтар буданд.
Хулоса. Њамин тавр, таѓйирёбии

нишондињандањои тањќиќшавандае, ки
њолати эндотелияи рагро инъикос ме-
кунанд, фарќиятњои нозологие дош-
танд, ки нисбатан возењ њангоми бемо-
рии пиелонефрити музмин бо ГШ му-
шоњида мешуданд, ки ин зуњуроти кли-
никии аёнияти раванди патологї дар
гурдањо мебошад.
Тањќиќот бо дастгирии фонди пре-

зидентии АИ ЉТ амалї карда шуд.
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Муњиммият: Атсиднокї ё ишќор-
нокї муайянкунандаи љамъшавии
ионњои озоди (Н+) гидроген дар мањ-
лул мебошанд. Ин консентратсия ме-
тавонад бевоиста бо бузургии нано-
мол дар литр (нмол/л) ё њамчун рН
ифода ёбад.
Мањлулњое, ки љамъшавии баланди

Н+ доранд (рН-паст) муњити кисло-
тагї ва љамъшавии пасти Н+ (рН ба-
ланд) муњити ишќорї доранд. Њудуде,
ки дар он моддањо аз ишќор ба кисло-
та мубаддал мешаванд - њудуди нейт-
ралї (рН=7,0; H+= 100 нмол/л) мебо-
шад.
Кислота моддае мебошад, ки њанго-

ми њалшавї аз худ Н+ хориљ мекунад.

рН-И ХУНИ ШАРЁНЇ ЗИМНИ НОРАСОГИИ ОКСИГЕН ДАР
ШАРОИТИ БАЛАНДКЎЊ

З.У. Арабова, Ф.А. Шукуров,
Кафедраи физиологияи нормали (мудири кафедра н.и.т., дотсент

Ф.Т. Њалимова) -и ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино

Кислотањо љамъшавии Н+-ро дар мањ-
лул зиёд (рН паст) мекунад. Ишќор мод-
дае мебошад, ки њангоми њалшавї Н+-
ро пайваст намуда, љамъшавии Н+ дар
мањлул паст (рН баланд) мекунад.
Буфер моддае мебошад, ки вобаста

аз љамъшавии гидроген дар муњити ат-
роф Н+ - ро пайваст ва ё ин ки људо
мекунад.
Дар меъёр рН-и хуни одам ба 7,35-

7,45 (Н+=35-45 нмол/л) баробар аст,
яъне муњити ишќори паст дорад. Њан-
гоми паст шудани рН аз меъёр (<7,35)
атсидоз ва њангоми аз меъёр баланд
шудан (>7,45) алкалоз ба амал меояд.
Атсидоз раванди рН - ро паст, алкалоз
бошад, рН-и хунро баланд мекунад.
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Барои самаранок гузаштани раван-
дњои фаъолияти њаётї љамъшавии Н+
бояд дар як хадди муайян нигоњ дош-
та шавад. Дар њолати баракс вайрон-
шавии ин равандњо албатта ба марг
оварда мерасонад. Аз њамин сабаб дар
организми одам њамаваќт њолати кис-
лотагию ишќори, ки бо њосилшавї ва
људошавии гидроген аз организм во-
бастагї дорад нигоњ дошта мешавад.
Њангоми метаболизми сафедањо, на-
макњо, сулфитњо ва дигар намуди "кис-
лотањои метаболикї" њосил мешаванд.
Аз њамин сабаб барои дар меъёр ни-
гоњдоштани доимияти рН доимо бояд
ионњои Н+ људо шавад.
Њуљайрањои одам њамеша СО2 - ро

хориљ мекунанд. Дар хуни шарёнї
рСО2 - шиддати порсиалии СО2 аз то-
зашавии алвеолањо вобаста аст. Њан-
гоми таѓйирёбии њосилшавии СО2,
системаи нафаскашї љараёнњои зиёд ё
камшавии нафасгирї ва нафасбарори-
ро барои нигоњдории рСО2 дар њуду-
ди меъёер идора мекунад. Ќисми асо-
сии кислотањо дар организм дар наму-
ди СО2 њосил мешаванд, барои њамин
айнан шуш ќисми барзиёди кислотањо-
ро хориљ мекунад.
Гурдањо кислотањои метаболитиро

хориљ намуда, ионњои Н+ ба пешоб ва
ионњои НСО3- аз пешоб ба хун бозљ-
аббиш меккунад. НСО3- - асос (ионњои
гидрогенро пайваст мекунад) љамъша-
вии ионњои Н+ - ро дар хун паст меку-
над. Гурдањо ќобилиияти танзим кар-
дани Н+ ва НСО3- дар пешоб љавобан
ба таѓйирёбии њосилшавии кислотањои
метаболикї доранд. Системањои на-
фаскашї ва ихрољ дар нигоњдории рН-
и хун дар њадди меъёр якљоя амал ме-
кунанд. Њангоми аз ўњда набаромада-
ни яке аз системањо ва таѓйирёбии рН,
одатан дигар система худ аз худ барои
роњ надодани таѓйирёбии рН монеъа

мешавад (агар гурдањо кислотањои ме-
таболикиро хориљ карда натавонанд,
шиддатнокии системаи нафаскашї
зиед шуда СО2 бисёртар хориљ карда
мешавад). Ин равандро компенсатсия
(подош, барќарор) меноманд.
Њамин тариќ, рН- ин ченаки таѓйир

наёфтаи атсидемия ва алкалемия ва
тавсифи муњими њолати кислотагї -
ишќорї мебошад.
Маќсад - омўзиши њолати атсиднокї

- ишќории организми одам дар шаро-
ити баландкўњ.
Мавод ва усули тањќиќот. Ба тањќи-

ќот 26 нафар ( 20-26 сола), ки муддати
10 рўз дар шароити баландкўњ (балан-
дии 3200 метр) љойгир буданд, иштирок
карданд. Тањќиќот дар се давр - то ба-
ромадан ба кўњ (баландии 680 м), дар
шароити баландкўњ (3200м), баъд аз
бозгашт (680 м) гузаронида шуд. Дар
тањќиќот таъсири шароити баландкўњ
ба таркиби газии хун бањогузорї кар-
да шуд. Тањќиќот дар анализатори га-
зии Istat Fbbot гузаронида шуд.
Натиљаи тањќиќот. То баландињои

кўњ баромадан (таќрибан 680 м) рН
хуни тањќиќшавандагон ба 7,3 ± 0,08 ,
яъне аз меъёр паст буда, ба атсидоз
мувофиќат мекард. Дар шароити ба-
ландкўњ (баландии 3200 метр) ин ни-
шондињанда ба 1,3% зиёд шуда, 7,5 ±
0,02 (р<0,05) ташкил дод, яъне аз меъ-
ёр баланд буда ба њолати алкалоз му-
вафиќат кард. Баъд аз бозгашт аз кўњ
(баландии 680 м) рН хун ба 7,4 ± 0,1
яъне ба 1,35 % аз нишондињандаи то
баромадан ба кўњ (р>0,05) фарќ карда,
рН хун ба мъёр мувофиќат кард.
Хулоса. Бузургии рН муњити кисло-

тагї ё ишќорї доштани хунро инъи-
кос мекунад. То баромадан ба ба-
ландкўњ дар намунањои хун мо реак-
сияи турши хунро, ки њолати атсидоз-
ро тавсиф мекунад мушоњида кардем.
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Дар шароити баландкўњ рН хун аз меъ-
ёр баланд шуда асуламали муњити хун
ишќорї, яъне ба алкалоз мувофиќат
кард. Баъд аз бозгашт аз баландкўњ рН
хун ба меъёр мувофиќат кард, яъне су-
сти ишќорї. Реаксияи фаъоли хун аз
таъсири гипоксия ба хун ќонуниятњои
таѓйирёбанда дучор шуд Дар аввал аз
њисоби гипервентилятсия аз њад зиёд
људо шудани СО2 аз организм ба амал
меояд. Гипокапния ба майл кардани
рН хун ба тарафи ишќорї меорад. Дар
оянда норасогии оксиген дар организм
вайроншавии реаксияњои оксиду - ба-
рќароршавиро дар бофта, љамшавии
мубодилаи моддањои оксиднашударо
дар бофта ва хун (кислотаи шир ва
пироангурї, атсетон, сирко ва кисло-

Адабиёт
1. Авиационная медицина / под редакцией Н.М. Рудного. Ленинград, 1984, 382
стр.
2. Баевский Р.М. Проблема прогнозирования состояния здоровья организма в
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таи ? - оксиравѓанї) ба амал оварда
боиси майл кардани рН хун ба тарафи
кислотагї мегардад.
Дар шиддати гуногуни фишори пор-

сиалии оксиген дар шуш миќдори омех-
ташавии он бо хун якчанд маротиба
зиёд мешавад. Лекин дар капиллярњои
бофтањо диссотсиатсияи оксигемоло-
бин ба гемоглобин ва оксигени озод
душвор шуда, дар охир боиси зиёдша-
вии норасогии оксиген дар бофта ме-
гардад. Таѓйирёбии пайдарпаи реак-
сияи фаъоли хун ба тарафи кислотагї
сершавии хунро бо оксиген дар шуш
бадтар менамояд, лекин ин њодисаи
манфї дар талофии шиддатгирии дис-
сотсиатсияи оксигемоглобин дар ка-
пиллярњои бофтањо сањми калон дорад.

Муњиммият. Дар бањодињии муто-
биќшавии одам ба норасогии оксиген
дар баландкўњ, њолатњои бо осксиген
таъминшавии хуни шарёнї: шиддати
порсиалї (алоњида)-и оксиген (рО2),
сершавии хун бо оксиген(sО2) ва љамъ-
шавии гемоглобин наќши муњим мебо-

ДИНАМИКАИ БО ОКСИГЕН ТАЪМИНШАВИИ ХУНИ ШАРЁНЇ ДАР
ОДАМОН ДАР РАВАНДИ МУТОБИЌШАВЇ ВА АЗНАВМУТОБИЌ-
ШАВЇ БА НОРАСОГИИ ОКСИГЕН ДАР ШАРОИТИ БАЛАНДКЎЊ

З.У.Арабова, П.М. Зухурова, З.Х. Истамова
Кафедраи физиологияи нормали (мудири кафедра н.и.т. Ф.Т. Њалимова)-и
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занд. Дараљаи муайянкунандаи фурў-
барии оксиген - ин шиддати порсиалии
оксиген (рО2) мебошад. Наќли оксиген
аз љамъшавии гемоглобин (Hb) дар
хун, шиддати порсиалии оксиген дар
хуни шарёнї(рО2) ва сершавии хуни
шарёнї аз оксиген sO2 ба њисоб мера-
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вад. Њамин тариќ динамикаи рО2, sO2
ва љамъшавии гемоглобинро њамчун
муинакунандаи динамикаи ташкилку-
нандаи респираторї ва гемотологии
расонандаи оксиген ба бофта мебо-
шад.
Маќсади тањќиќот омўзиши дина-

микаи њолатњои бо оксиген таъминша-
вии хуни шарёнї њангоми мутобиќша-
ви ва азнавмутобиќшавї ба норасогии
оксиген дар баландкўњ мебошад.
Мавод ва усули тањќиќот. Аз љони-

би мо 26 нафар аз 20 то 26 сола, ки дар
давоми дањ шабонарўз дар шароити
баландкўњ (дар баландии 2800 метр
м.с.бањр) љойгир шудаанд муоина кар-
да шуд. Тањќиќот дар се давр гузаро-
нида шуд: то баромадан ба баландкўњ
(баландии 840 м), дар шароити ба-
ландкўњ (2800 м) ва баъд аз бозгашт ба
шароити аввала. Тањќиќот бо истифо-
даи анализатори газии IstatFbbot гу-
заронида шуд.
Натиљањои тањќиќот ва баррасии

онњо. Ташхиси њолатњои бо оксиген
таъминшавии хуни шарёнї нишон ме-
дињад, ки шиддати порсиалии оксиген
рО2 то баромадан ба баландкўњ
79,0±3,4 ммHg, ташкил намуд , дар
шароити баландкўњ ин нишондињанда
то 17,4% паст шуд 65,2±2,6 ммHg
(р<0,001). Баъд аз бозгашт аз кўњ шид-
дати порсиалии рО2 79,7±2,9 ммHg,
яъне аз нишондињандањое, ки аз тањќ-
иќшавандагон то баромадан ба ба-
ландкўњ(р>0,05) бе таѓйир монд. Тар-
киби фоизии оксигемоглобин (sO2) то
баромадан ба баландкўњ 95±0,6% ва
дар шароити баландкўњ ин нишонди-
њанда то 3,3% паст шуда 91,9±0,8%
(р<0,01)-ро ташкил дод. Баъд аз боз-
гашт вазияти оксиген 95,7±0,05% таш-
кил намуда аз нишодињандањое, ки то
баромадан ба баландкўњ аз тањќиќша-
вандагон гирифта будем фарќ накард

(р>0,05). Љамъшавии гемоглобин то
баромадан ба баландкўњ 112,6±1,2%-
ро ташкил дод. Дар шароити ба-
ландкўњ ин нишондњанда то 17% зиёд
шуд 135,7±2,2%( р<0,01). Баъд аз боз-
гашт аз кўњ љамъшавии гемоглобин
141,0±1,7 статистикї то 20,5% аз ни-
шондањандањое, ки дар тидќиќшаван-
дагон то баромадан ба кўњ (р>0,01)
фарќ кард, дар кўњњо одам ба таъсири
маљмўи омилњо дучор мешавад. Оми-
ли муайянкунандаи организми одам
ин пастшавии фишори порсиалии ок-
сиген(рО2) аст, ки ба пастшавии фишо-
ри атмосферї вобастагї дорад.
Њадди баланде, ки дигаргунињои

мувофиќро дар организми одам ба
амал меорад, аз таѓйирёбии шароити
гуногуни иќлим вобаста аст. Ѓайр аз
ин, аз хусусиятњои инфиродї, љинсї ва
синну соли одамон, њолати љисмонї ва
рўњї, дараљаи машќдида будан ва дош-
тани "мањорати баландї" низ вобаста
аст. Механизми ба корандозандаи ин-
кишофи гипоксия бо гипоксемия (пас-
тшавии љамъшавии оксиген дар хуни
шарёнї) алоќамандї дорад. Оксиген
барои љараёнњои оксидшавї ва фосфо-
ронидан зарур аст ва норасогии ба гу-
зариши тамоми равандњое, ки дар
организм бо энергияи АТФ вобастагї
дорад, монеа мешавад. Њангоми ба
амал омадани ин љараён дар СМА гу-
зариши равандњои њаяљон ва гузарши
импулсњо имконнопазир шуда, дар
танзими вазифањои организм нуќсо-
нњо ба амал меояд. Норасогии оксиген
боиси истифодаи гликоген то кислотаи
шир мегардад.
Ѓайр аз ин, нохушињо ба монанди

туршшавии муњити дохилии организм
бо кислотаи шир ва дигар метоболи-
тњои туршнашуда ба амал меояд. Таѓй-
ирёбии рН фаъолияти сохторњои ка-
лонмолекуларо мањдуд мекунад.
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Хулоса. Њамин тавр, мутобиќшавї
ба норасогии оксиген дар баландкўњ
дараљаи баланди якљояи љараёнњоеро,
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ки дар организми одам дар сатњи мо-
лекулавї ва њуљайравї мегузарад, му-
айян мекунад.

Муњиммият. Риоя нашудани ѓизои
модар ва кўдак (норасоии микронут-
риент, нимгуруснагї ва ѓ.) њамоно му-
њим буда, ба баландшавии беморнокї
ва фавтият дар байни занон ва кўда-
кони синну соли барваќтї мусоидат
мекунад.
Бехатарии озуќаворї ин дар оила

њама фасли сол дастрасии љисмонї,
иљтимої ва иќтисодї, ба миќдори ко-
фии маводњои ѓизои бехатар, ки тала-
боти парњезї ва афзалияти таъмиро
барои тарзи њаёти солим таъмин ме-
намояд, мебошад.

 Аз рўи маълумоти тадќиќотї вазъи
ѓизои кўдакон, пастшавии сатњи ним-
гуруснагї дар байни кўдакони синни
то 5- сола ба ќайд гирифта дар солњои
охир на онќадар назаррас аст. Њамин
тавр, аз рўи маълумоти Ташкилоти
умумиљањонии тандурустї (ТУТ) соли

АРЗЁБИИ ЊОЛАТИ ЃИЗОИ ЗАНОНИ СИННУ СОЛИ ВАЛОДАТЇ
 ДАР НОЊИЯЊОИ ТАЉРИБАВИИ ВИЛОЯТИ ХАТЛОН

С.Р. Миралиев, И.Ш. Комилов, З.С. Исроилова, Б.С. Раљабова
Кафедраи нигањдории тандурустии љамъиятї ва омори тиббї бо курси

таърихи тиб (мудири кафедра д.и.т., дотсент, С.Р. Миралиев)- и
ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино

2012 ќариб 21 % аз афзоиш ќафо мон-
да, њамагї 6 % пастшавї дар муќоиса
ба нишондињандаи аз рўи маълумоти
МИКИ соли 2005 (27 %) ва маълумоти
ТУТ 2012 9 % шаклњои нимгуруснагии
шадидро ошкор намуданд. Фаќат аз се
як њиссаи кўдакони то 6-моња ба воси-
таи синамаконї ѓизо мегиранд. Сари
ваќт ва дуруст ба роњ мондани ѓизои
иловагии кўдакони аз 6- моња боло
муњим боќї мемонад, њамин тавр аз
рўи маълумоти ТУТ 2012 фаќат 50 %
кўдакони 6 - 8 моња ѓизои иловагї ги-
рифтанд. Саплементатсияи витамини
А - ро бошад, 76% кўдакони синни то 5
сола гирифтаанд (ТУТ, 2012). Ба пеш-
равињои муайян дар бењтаргардонии
вазъи ѓизои модар ва кўдак нигоњ на-
карда, мушкилоти норасоии ѓизо дар
баъзе ноњияњо мушкилоти муњими ни-
гањдории тандурустии љамъиятї боќї
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мемонад. Бенавої чун пештара ќисми
зиёди ањолиро фаро мегирад, махсусан
ноњияњои дењотро. Одамони зиёде, ки
дар ноњияњои ландшафти љуѓрофиа-
шон махсус буда, зиндагї мекунанд,
њамоно аз љињати бехатарии озуќаворї
ва ѓизої њасос боќї мемонанд, ки онњ-
оро ба вазъи номусоиди саломатї ва
ѓизої гирифтор мекунад.
Маќсади тањќиќот: бањодињии

вазъи ѓизои занони синни таваллудї
дар ноњияњои таљрибавии вилояти Хат-
лон.
Мавод ва усулњои тањќиќот. Тадќи-

ќот дар 12 ноњия ва 2 шањрњои ањоли-
нишини вилояти Хатлон гузаронида
шудааст, ки 940 хољагї ба тараќи усу-
ли интихоби тахминї људо карда шу-
даанд. Дар тадќиќот 900 зани синни
таваллудї дохил карда шуданд. Пурси-
ши занон ба воситаи саволномањои
махсус тайёр карда шуда гузаронида
шуд. Тањлили омории маълумоти ба
даст омада дар барномаи SPSS коркард
карда шудааст.
Натиљањои тањќиќот ва баррасии

онњо. Ќариб њар шаш аз 10 хољагї
(61,3%) аз ду ё се оила, њар чорум хо-
љагї (36,9%) аз чор оила ва 1,7% зиёда
аз 6 оила иборатанд. Бисёри хољагињо-
ро (89%) мардњо роњбарї мекунанд. Аз
њама њиссаи баланди хољагињо, ки за-
нњо роњбари мекунанд, дар н. Фархор
(19,1%) ва аз њама паст дар ш. Норак
(4%) дарёфт шуд. Њаљми миёнаи оила -
9,1 нафарро ташкил медињад. Њар як
аз 7 хољагињои пурсидашуда нишон
додаанд, ки дар солњои 2014-2015 бо
норасоии маводњои ѓизої ру ба ру на-
шудаанд. Зиёда аз 80 % респондентњо
меваю сабзавотро барои истеъмол худ
дар якљоягї бо оила парвариш меку-
нанд, ки чунин нишондоди баланд во-
бастааст бинобар дар дењот гузарони-
дани пурсиш. миёни пурсидашудањо аз

њама пањншудатарин хољагидории де-
њот ин боѓдорї ва полезї мебошад, ки
сабзавоту меваљоти гуногун масалан:
60,6% ба кишти картошка, 57,8% ба
кишти маводњои аз витаимни С бой
(зардолу, сабзи, каду) машѓуланд. Ху-
шадонагињоро (гандум, биринљ) ќариб
њар дуюмин хољагї мекоштанд (48,2%).
Лубиёгињоро (лўбиё, нахуд, наск) дар
њар сеюмин хољагї парвариш мекар-
данд (33,9%).

 Аз њама маводи истеъмолии пањн-
шудатарин дар сатњи хољагињои зано-
ни синни таваллудї ин "мањсулоти
ордї - нон, мањсулоти хамирї, биринљ,
кулчаќандњо" (88,8%), "картошка ва
дигар сабзавотњо" (89,8%) ташкил ме-
дињанд. Истеъмоли гурўњи маводњои
ѓизоии "равѓанї ва љарбу" ва "мевагињо
ё сабзавотњои ранги норинљи дошта"
наонќадар баланд буд (34,1% ва 52,6%,
таносубан). Ќариб аз се ду њиссаи за-
нони синни таваллудї (59,5%) дар бо-
раи истеъмоли шир ва истифодаи мањ-
сулоти ширї, ва панљ зан аз 10 (52,8%)
дар бораи истифодаи лўбиёгињо
(лўбиё, нахуд, наск, чормаѓз) хабар до-
данд. Тухмро 26,9% занњои синни та-
валлудии пурсидашуда истеъмол ме-
кардаанд. Дар њамин ваќт истифодаи
гушт ва мањсулоти гуштї дар њар чо-
румин зани синни таваллудї ба ќайд
гирифта шудааст (27,8%).
Вазъи ѓизои занони синни репродук-

тивиро аз рўи индекси вазни бадан
(ИВБ) бањо додаанд. Индикатори (ма-
њаки) зерин лоѓарї ё фарбењї ва ода-
тан индекси вазни пасти баданро то
њомилагї, ки бо равиши бадъитавал-
луд вобаста аст, чен мекунад. ИВБ бо
истифодаи формулаи зерин њисоб кар-
да мешавад: ИВБ = Вазн (кг) / ќад (м?).

 Баъди ба њисоб гирифтани ИВБ,
онро дар асоси таснифоти ТУТ ИВБ
(ТУТ, 2006) ба чор дараља тасниф кар-
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данд. Зани бо ИВБ аз 18,5 камтар њам-
чун вазни бадани паст (лоѓарї) тасниф
шуда, зани бо ИВБ зиёд ё баробар ба
24,9 њамчун вазни меъёрї, зани бо ИВБ
зиёд ё баробар ба 25,0 ва кам ё баро-
бар ИВБ ба 29,9 њамчун вазни зиёдатї
ва охирин зани бо ИВБ зиёд ё баробар
ба 30 њамчун фарбењї тасниф карда
мешавад.

 Индекси пасти вазни бадан (<18,5
кг/м?) дар сатњи тамоми ноњияњои таљ-
рибавї миёни 8,5% занони муоинаша-
ванда мушоњида шудааст. Зиёдтар пањ-
ншавии вазни пасти бадани занњо дар
ноњияњои Њамадонї, Панљ ва Балљувон
(зиёда аз 10% миёни муоинашаван-
дањо) мушоњида мешавад.

 Ќариб њар сеюмин зани муоинашу-
да (27,3%) вазни зиёдати дошт (ИВБ
>25 кг/м?). Пањншавии зиёди вазни зи-
ёдатї дар ш. Ќурѓонтеппа ва ш. Норак
(42,6 и 40% таносубан) ва фоизи пасти
вазни зиёдатї дар н. Њамадонї, Балљ-
увон ва ноњияи Муминобод дарёт шуд.
Пањншавии умумии фарбењї (ИВБ >30

кг/ м?) дар сатњи ноњияњои таљрибавии
тањќиќ шуда 20,3% ташкил медињад.
Тањлил аз рўи дараљањои синну соли
нишон дод, ки вазни зиёдатї асосан
миёни гурўњи занњои синни 15 - 40 сола
ќариб 20 % ба ќайд гирифта шудааст.

 Хулоса. Натиљањои татќиќоти њола-
ти ѓизои занони синусоли таваллудї
дар ноњияњои таљрибавии вилояти Хат-
лон нишон дод, ки мањсулоти истеъмо-
лии аз њама бисёртар пањнгардида дар
сатњи хонаводањо, маснуоти ордї ва
биринљ (88% ), картошка ва дигар саб-
завотњо (89,8%), шир ва маснуоти
ширї (59,5%), гўшт ва маснуоти гуштї
(27,9%), тухм 26,9% мебошад.
Индекси вазни пасти бадан (<18,5

кг/м?) дар сатњи њамаи ноњияњои таљ-
рибавї дар байни 8,5% занони муои-
нашуда мушоњида гардид. Ќариб њар
се як занони муоинашуда (27,3%) ваз-
ни зиёдатї (ИМТ >25 кг/м?) доштанд.
Пањншавии умумии фарбењї (ИМТ
>30 кг/ м?) дар сатњи ноњияњои таљри-
бавии ноњияњо 20,3% ташкил дод.

Адабиёт
1. Њисобот оиди натиљањои тадќиќоти Миллї "Арзёбии њолати ѓизои модарон
ва кўдакон дар ЉТ" ЮНИСЕФ - 2009с.;
2. Тадќиќоти тиббї - демографї. Тољикистон (МДИ 2012с.) ЮСАИД, Макро-
интернатсионал ва Агентї оиди омори назди Президенти ЉТ;
3. Тадќиќоти мульти-индикаторї (МИКИ), 2005с. (ЮНИСЕФ ва Агентстї оиди
омори ЉТ);
4. Бехатарии озуќаворва камбизоатї №2 - 2015с., Агентии оморї назди Прези-
денти ЉТ.
5. Арзёбии гуногунрангии вояи хўроки занњо дар вилояти Хатлон, Агентї оиди
омори назди Президенти ЉТ ва ФАО, 2014с.;
6. Training Manual: Smart Survey Enumerator- SMART, 2014г.
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ЃАЙРИ ТИББЇ

Тавре ки маълум аст, вазифаи ум-
датарини забон - вазифаи коммуниа-
кативї буда, моњият ва табиати забон,
иљтимої аст ва забон бидуни љомиа
вуљуд доштаву рушд карда наметаво-
над. Инсонњо забонро дар соњањои гу-
ногуни фаъолияти иљтимоии худ ба
кор бурда, дар айни замон ба вай таъ-
сир низ мерасонанд. Дар робита ба ин,
донишмандон се тарзи таъсири ода-
монро ба забон зикр кардаанд: умумї
(биологї), иљтимої ва инфиродї (1.16).
Илми тиб ва амалияву тањсилоти

тиббї моњиятан байналхалќиянд ва ба
забони ягонаи аз тарафи умум эъти-
рофшуда ва ќабулшуда эњтиёљ доранд.
Чунин забон дар айни замон дар акса-
ри мамолики дунё забони лотинї ме-
бошад. Дар сатњи системаи давлатии
нигоњдории тандурустї, тањсилот ва
нашрияњои илмї, њуљљатнигории яго-
наи тиббї истилоњоти расмї дар ба-
робари забони лотинї бо забони дав-
латї низ муњим ва арзишманд аст. Дар
ин хусус, аллакай, солњои 50-уми асри
гузашта пешвои мактаби анатомияи
Иттињоди Шўравї Д. А. Жданов на-
вишта буд, ки "То имрўз дар тиббї
илмї ва амалї, њатто дар китобњои
дарсии фанни анатомия истифодаи
номураттаб ва худсаронаи истилоњо-
ти этимологияашон гуногун ба назар
мерасад: истилоњоти анатомии лоти-
нии давраи тобазелї, истилоњоти но-
дуруст ва тањрифшудаи BNA, њатто
истилоњоти ийенї истифода мешаванд.

МАВЌЕИ ФАРЊАНГИ СОЊАВЇ ДАР ТАНЗИМ ВА ЊАМГУНСОЗИИ
ИСТИЛОЊОТИ АНАТОМЇ

А.И.Юсуфов
Кафедраи забони тољики (мудири кафедра д.и.ф. О.Њ. Ќосимов)-и

ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино

Аксари бештари муаллифон, махсусан
клинисистњо ибораистилоњоти номаќ-
були анатомиро ба кор мебаранд" [1].

 Оид ба тањия кардани номгўйи бай-
налхалќии истилоњоти анатомї њанўз
дар охири асри Х1Х ва авоили асри ХХ
кор шурўъ шуда буд [2]. Аммо на ном-
гўйи истилоњоти анатомии Базел
(1895) ва на аз Йиен (1935) ба њайси но-
менклатураи байналхалќї эътироф ва
тасдиќ карда нашуданд. Кумитаи бай-
налхалќии номенклатура бори нахуст
соли 1950 дар Конгресси байналхалќии
анатомњо дар Оксфорд таъсис дода
шуд. Мањз њамин Кумита бори нахуст
номгўйи лотинии истилоњоти анато-
миро тањия кард, ки расман сазовори
эътирофи байналмилалї гашт ва бо
номи Номенклатураи анатомии Па-
риж ( PNA) маъруф буда, 30. 07 соли
1955 дар Париж дар Конгресси 1У бай-
налхалќии федеративии анатомњо тас-
диќ карда шуд ва аз тарафи донишман-
дони аксари мамолики дунё мавриди
корбурд ќарор гирифта дар заминаи
он истилоњоти анатомии миллї низ
рўйи кор омаданд.
Шўрои олимони тибби ВТ ИЉШС

аз 31.01. 1959 бо ќарори худ зарурати
истифодаи истилоњоти PNA-ро дар
институтњои тиббї, идораи маљаллањо,
нашриёти "Медицина", Энсиклопедияи
калони тиббї, хадамоти патологоана-
томї, экспертизаи тибби судї ва тиб-
би клиникї эътироф намуд. Њамзамон
Шўрои олимони тиббї тавсия кард, ки
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дар заминаи PNA Номенклатураи ана-
томии забони русї (на миллї) њамгун
ва танзим карда шавад. Президиуми
идораи Љамъияти умуииттифоќии ана-
томњо, гистологњо ва эмбриологњо дар
бораи дар съезди навбатии У111 Уму-
мииттифоќии анатомњо, гистологњо ва
эмбриологњо дар соли 1974 (ш. Тош-
канд) тасдиќ намудани лоињаи Номен-
клатураи анатомии забони русї ќарор
ќабул кард.
Истилоњоти анатомї бо забонњои

миллии љамоњири сотсиалистї низ
ањёнан танзим ва тањия мешуд, дар ин
самт фаъолияти донишмандони Љум-
њурии Белоруссия ќобили зикр аст. Дар
ин љо аллакай соли 1923 масъалаи њам-
гунсозї ва танзими истилоњоти ана-
томї бо забони белорусї оѓоз шуда
буд ва натиљаи корашон солњои 1926,
1927 ва 1929 ќисм - ќисм нашр шуд.
Мутаассифона, дар заминаи сиёсати
шовинистии њукумати шўравї дар
соли 1930 ба њамаи муаллифон љазо
(репрессия) муќаррар карда шуд ва
корашон нотамом монд.
Дар Тољикистон бошад, фаќат ки-

тоби "Латинско -русско -таджикский
словарь" (муаллиф Х.Х. Мирзоев) (6)
соли 1966 аз тарафи аъзои кафедраи
анатомияи нормалии Институти дав-
латии тиббии Тољикистон ба номи
Абўалї ибни Сино омода ва нашр шуд.
Мутаассифона, китоби мазкур на дар
шакли луѓати истилоњот, балки њамчун
луѓати тафсирии истилоњоти анатомї,
на мувофиќи системањо, балки аз рўйи
алифбо тартиб дода шудааст. Китоби
мазкур дар замони худ кори нињоят
муњим ва судманд буда, барои бо за-
бони тољикї дарк кардан ва фањмида-
ни номвожањои анатомї ёрии калон
расонидааст. Аммо аксари истилоњо-
ти пешнињодкардаи муаллиф имрўз
ќобили ќабул нест.

Имрўз, ки забони тољикї дар ќалам-
рави Љумњурии Тољикистон ба њайси
забони давлатї шинохта шудаасту та-
моми љанбањои њаёти љамъиятиро
фаро мегирад, масъалаи ба забони илм
табдил додани он яке аз масоили мар-
казии пажўњиши забоншиносон ва со-
ири мутахассисони соњоти мухталифи
илму техника мањсуб мешавад.
Дар баробари мушкилоти такмилу

ташкили лексикаи љамъиятиву сиёсї,
масъалаи дар асоси имкониятњои забо-
ни аслї бунёд кардани системаи исти-
лоњоти фанњои даќиќ, аз љумла илмњои
табиатшиносї ба миён меояд, аз ин
љињат, ба андешаи мо, дар чунин њолат
вазифаи аввалиндараљаи забоншино-
сон њамгунсозии истилоњот ва танзими
равандњои истилоњсозї бояд бошад.
Гуфтан љоиз аст, ки бидуни мављудия-
ти системаи истилоњоти илмї ва соњавї
ягон забон наметавонад, ки вазифаи
иљтимоии худро пурра анљом дињад.
Дар робита ба ин, омўзиш ва пажўњи-
шњои фундаменталии масоили мухта-
лифи илм, аз љумла илми тиб, љињати
даќиќ ва мушаххаси интиќол додани
иттилоот ва аз байн бурдани монеањои
забонии байни мутахассисон ањамияти
калонро касб мекунад. Зарурати дигар
ин аст, ки истилоњоти тиббї, махсусан
истилоњоти анатомї дар канор, яъне
дар сарњади байни лексикаи умумиис-
теъмолї ва тахассусї ќарор доранд ва
тавассути барномањои телевизиониву
радио ва ВАО, суњбату вохўрињои му-
тахассисон бо мардуми сатњи дониши
тахассусиашон гуногун тамоюли дохил
шудани вожањои лањљавї ва истилоњо-
ти иќтибосии анатомї ба забони илмии
тољикї вусъат пайдо карда истодааст.
Њамаи ин падидањои экстралингвистї
боиси он мегарданд, ки сарњади байни
истилоњоти тиббии "тахассусии мањ-
дуд" ва "умумиистеъмолї" тадриљан аз
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байн рафта, онњо майдони истилоњии
худро тарк карда ба забони адабї ме-
гузаранд. Раванди аз доираи мањдуди
истеъмол дар забони мутахассисон ба
њаёти маъмулї интиќол ёфтани истило-
њоти соњавї таввассути мубодилаи та-
биб - бемор рух медињад.
Њамаи ин падидањо зарурати таъ-

хирнопазири дар заминаи истилоњоти
аслии тољикї сохтани истилоњоти ана-
томиро ба миён меовард.

 Зикр бояд кард, ки имрўз вазъи ис-
тилоњоти анатомиии забони тољикї
чандон хуб нест, корбурди ягонаи ис-
тилоњот њам дар байни мутахассисо-
ни табби амалї, њам дар байни намо-
яндагони тибби назарї, аз љумла му-
тахассисони соњаи анатомия низ риоя
намешавад. Чун асос ва бунёди исти-
лоњоти тиббиро истилоњоти анатомї
ташкил медињанд, бидуни њамгунсозї,
танзим ва ба система ворид кардани
онњо дар бораи њамгунсозї ва танзи-
ми истилоњоти тиббї сухан рондан
имконнопазир аст.
Бо дар назардошти мавќеи имрўзаи

забони тољикї ва забони таълиму па-

жуњиш ќарор гирифтани он Раёсати
ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино
тањия ва нашри фарњанги номвожањои
анатомиро зарур дониста, дар асоси
маводи "Международная анатомичес-
кая номенклатура" (2) "Фарњанги ном-
вожањои анатомї" -ро тањия намуда,
бо љалби мутахассисони соња ва забон-
шиносон онро тањриру такмил карда
истодааст. Мушкилоте, ки аснои му-
раттабсозии фарњанг ба миён омад,
асосан номураттабї ва ягона набуда-
ни истифодаи истилоњот аз тарафи
муаллифони гуногун аст, ки бархе аз
онњоро бармешуморем.

1. Истилоњоти нав. Баъди солњои
30-юми ќарни гузашта, пас аз ќатъ
гаштани тамосњои фарњангиву илмї
бо Афѓонистону Эрон дар истилоњо-
ти илмии забони тољикї, аз љумла за-
бони тиб таѓйироти куллї ба амал
омад, барои ифодаи номи беморињо-
ву узвњои бадан ва амалу шуѓлњои та-
бобат бар ивази вожањои аслии то-
љикї ва арабии маъмул калимањои
нав ба њайси истилоњ ќабул карда шу-
данд:

Дар тибби имрўз Дар тибби ниёкон 
Мушак  Азала ва азалот (3, 4) 
Ќабурѓа   Устухони пањлў ва зилъ (азлоъ). Устухони кажак, номи вай ба тозї 

азлоъулхалф (3.24). 
Ќовуќ Зињор (3.41.45, 4.50.). 
Љоѓ Манањ ва фак. Ва факро ба форсї зафар гўянд ва ба Марв манањ 

гўянд (4.39) 
Манањ Занахдон (факи фурўсин ду пора аст ва занахдон пайвандгоњи ўст 

(4.40). 
Таѓояк Гузруф ва нармустухон. Нармустухон, ки в-аро ѓузруф гўянд (3.71). 
Бачадон  Рањм (рањим) ва зањдони занон (3,4).  
Артерия  Шарён, рагњои љањанда (3,4).  
Вена Варид, рагњои нољањанда (3,4).  
Буѓум, банд Мафсал// мафсил, пайванд (3,4). 
Тўш Устухони сина, устухони ќас (3,4).  
Кос Њавсала, нишастгоњ. 

 
Бояд зикр кард, ки дар ин давра таъ-

сири забони ўзбекї ба истилоњоти ил-
мии забони тољикї назаррас буда, во-

жањои ќабурѓа, ќовуќ, тўш ва ѓ. дар
њамин замина пайдо шудаанд, вале са-
баби ба њайси истилоњ ќабул шудани
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вожањои љоѓ, кос ва таѓояк равшан
нест.

2. Барои ифодаи як мафњум пешни-
њод шудани ду ва ё зиёда вожа:
А) истилоњоти умумї: љисм, пайкар,

тана, бадан; шавкї, нешдор, ќиррадор;
ноњия, ќисм, тараф, ќитъа, минтаќа (мо
бо такя ба осори тиббии классикон
вожаи ноњияро интихоб кардаем, ки
имрўз дар забони дарї ва форсии Эро-
ну Афѓонистон маъмуланд); васатї,
мобайнї, миёнљої, байнї, мобайнї;
сатњї, рўякї ва ѓ.
Б) дар баробари вожањои лотинї ба

кор бурдани вожањои маъмули аслї ва
иќтибосии забони тољикї: вертикалї-
амудї; горизонталї -уфуќї; медиалї -
дарунї; сагитталї-тиршакл, шоќулї,
фронталї -љабњї, љабинї; порокси-
малї -наздик ба мењвари бадан; пери-
ферї -канорї, дур, атрофї; латералї-
љонибї ва ѓ.
В) аъзо ва аљзои бадан: буѓум, маф-

сал//мафсил, банд, пайванд; маѓз-май-
на (мо истилоњи майнаро ќабул кар-
дем, зеро ибораи маѓз дар танњої, бе-
рун аз матн мафњуми cerebralis-ро ифо-
да карда наметавонад, илова бар ин
ибораи "маѓзи устухон" низ мављуд аст,
дар китобњои дарсии анатомия исти-
лоњи майна ва майнача маъмул аст;
устухони фарќи сар,тораки сар; сутун-
муњра, аррапушт; устухонњои чанбари
болої/ поёнї, устухонњои андомњои
болої/ поёнї, устухонњои атрофи
болої/ поёнї (Ossa vtvbri superioris /
inferioris); сarpus -пешкаф, сарпанља;
шохаи бигизшакл-дарафшшакл; паси

сар-пушти сар; гулў, њанљара (laryngis);
трахея, хирной; устухони зињор, усту-
хони ќовуќ, устухони зери ноф; урет-
ра, пешобрез, пешоброња; масона, пе-
шобдон, шошадон; сурин, дунба; айна-
ки зону, кулчаи зону, косачаи зону;
Colon -рўдаи ѓафси њалрўдаи ѓафс, чар-
хакрўда; гирењи лимфавї, ѓуддаи ва
ѓадуди лимфавї; олати мардї, нара,
ќазиб (чун дар адабиёти тиббии клас-
сикї вожаи арабии ќазиб хеле зиёд ба
кор рафтааст ва имрўз дар Эрону Аф-
ѓонистон низ маъмул аст ва њам аз ли-
њози назокати баён ќабул кардем, ди-
гар ин ки олати мардї ё олати тано-
сулї ин номи узв не, балки вазифаи он
мебошанд. Масалан, чашм-олати ди-
дор; пой - олати такя ва њаракат (3.4);
хоя,тухм, байза; orbita, чашмхона, ко-
саи чашм ва ѓ.
Ба таври хулоса, метавон гуфт, ки

истилоњоти анатомиро дар забони то-
љикї ба танзим даровардан ва њамгун
сохтан имконпазир аст. Зеро дар да-
воми чанд соли охир њам дар ДДТТ ба
номи Абўалї ибни Сино ва њам Кол-
лељи љумњуривии ВТ ва њифзи ањолии
ЉТ китобњои дарсии анатомия, гисто-
логия, эмбриология таълиф ва нашр
шудаанд. Истилоњоти анатомї дар ки-
тобњои бахшида самтњои мухталифи
тибби амалї, мисли љарроњї, бемо-
рињои дарунї, беморикўдакон ва ѓ. ба
таври густурда истифода мешаванд.
Таљриба нишон дод, ки мутахассисо-
ни соња дар кори танзим ва њамгунсо-
зии истилоњоти соњавї манфиатдоранд
ва фаъолона сањм мегиранд.
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Дар љањони муосири пуртазод ва
пур аз мухолифатњо падидањои номат-
луби дигар аз ќабили хурофотњои динї
ва низоъњои мазњабї рўи сањнаи сиё-
сат баромадаанд, ки ба давлатњои
ањолиашон мусулмон тањдиди зиёдеро
пеш меоранд.
Дар баробари дигар пайомадњои

манфии љањонишавї падидаи номат-
луби дигар ва барои исломи њаќиќї
бегона, яъне таассуби динї ба кишва-
ри мо низ реша давонидааст. Ин ама-
ли бегонапарастї решаи мустањками
ориёии миллати бостонии тољикро, ки
тули садсолањо побарљо буд, заиф кар-
да истодааст. Таърихи башарият гу-
воњи он аст, ки дини мубини Ислом
танњо баъди пањн гардиданаш дар сар-
замини пањновари Осиёи Миёна маќо-
ми фарњангии бузургро соњиб гарди-
да буд. То ин дам арабњо ин дини сар-
шор аз муњаббатро танњо барои амалї
намудани наќшањои ѓоратгаронаашон
истифода намуда буданд. Лозим ба
ёдоварист, ки намояндагони мардуми
форсу тољик аз ќабили Имоми Аъзам,

ТААССУБИ ДИНЇ - ТАВЛИДГАРИ МОНЕАЊО ДАР РУШДИ ЉОМЕАИ
ДУНЯВЇ

М.А. Бузургов, П.Ќ. Ќурбонбекова, З.В. Абдурањмонов
Кафедраи фанњои љомеашиносї (мудири кафедра д.и.т., профессор

А.С. Саидов), кафедраи физиологияи патологи (мудири кафедра н.и.т.
З.М. Тоштемирова) -и ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино

Имом Бухорї, Сино, Фирдавсї,
Рўдакї, Љалолиддини Балхї ва њазо-
рон фарзандони дигари форсу тољик
барои пойдории дини Ислом чи ќадар
асарњои зиёдеро эљод намуда буданд.
Саволе ба миён меояд, ки чаро дар чу-
нин шароити озоди дунявии кишвара-
мон таассуби динї ба вуљуд омадааст?
Барои љавоб ба ин савол монеањои зи-
ёде пеш меоянд, зеро кишвари мо нис-
бати дини ислом эњтироми зиёде дорад
ва зиёда аз 95% -и ањолї низ ба ин дин
эътиќоди ќавї дорад.
Ба ин савол олимони тољик Х. Хо-

лиќназар ва А. Рањнамо то дараљае
љавоби аниќ додаанд, ки "Мувофиќи
тафаккур ва таълимоти гурўњњои иф-
ротии динии имрўза, ягон давлати му-
сулмоннишин бояд њамчун давлати
мустаќил вуљуд надошта бошад. Тибќи
назари онњо, бояд њамаи ин давлатњо
маљбуран ишѓол шуда, ба таркиби "хи-
лофати ягонаи исломї" дохил карда
шуда, њамчун як ноњияи "хилофат" бе-
чунучаро ба халифаи ягонаи онњо ито-
ат кунанд. Њамин тавр, ифротгароён
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њељ гуна давлати мустаќил ва истиќло-
лияти давлатњои мусулмониро эъти-
роф накарда, њамаи онњоро дар тарки-
би "хилофат"-и худ мањв менамоянд"
[3,9].
Ин гуна таассуби динї барои Тољи-

кистон чї хатар дорад? Гурўњњои тун-
драв дар љомеаи муосир пайдо шуда-
анд, ки суръати таассубот ва хурофо-
тњои диниро метезонанд. Масалан со-
змони дањшатангез ва ифротгаро бо
номи "Давлати исломї", "ДИИШ" ха-
ритаи сиёсиеро тартиб додааст, ки дар
он ягон давлати мустаќиле вуљуд на-
дошта, тамоми давлатњои мусулмон-
нишин, аз он љумла давлати дунявии
мо њамчун тобеи ин "хилофат" нишон
дода шудааст, тариќи расонањо марду-
ми дорои мафкураи танги динидошта-
ро ба "Љињод" љалб менамоянд. Бояд
ёдовар шуд, ки агар дар инсоният
љањонбинї ва шуури љамъиятї инки-
шоф наёфта бошад, љойи холии онро
шуури танги динї фаро мегирад. Пу-
шида нест, ки таќлид намудан ба ли-
бос ва фарњанги бегона худ таассуби
диниро ба бор меорад. Тољикон, ки
дорои фарњанги пурѓановат буданд он
бояд садсолањо ба мерос бимонад.
Зери чодар гаштан моли хоси тољико-
на нест ва танњо сипарест барои амалї
намудани маќсадњои нопоки ифротга-
роёна.
Масалан њанўз соли 1927 бо фишо-

ри вањњобия шоњ ибни Сауд фатвои
маъмулеро баровард, ки тибќи он
шиањо ё ба мазњаби суннї рў меовар-
данд ё кишварро тарк мекарданд. Агар
давлатдорї бо роњи зўрї аз як мазњаб
ба мазњаби дигар даровардан бошад,
пас чи њољат аст, ки фарњанги ин гуна
зоњирпарастиро ба Исломи пок рабт
додан. Нест равияе дар дини Ислом, ки
ба Худо, Паёмбар ва китоби муќадда-
си он боварї надошта бошад. Таассу-

боти динї имрўз ба љомеаи демокра-
тии кишвари мо тањдидњоро равона
намудааст. Роњбари давлати тољикон
Эмомалї Рањмон дар як суханрониа-
шон хеле бамаврид ќайд намуда бу-
данд, ки "Мо то њоло љойнамози ягон
касро љамъ карда нагирифтаем ва ягон
касро аз намозхонї боз надоштаем.
Касе намоз хонад марњамат, лекин бай-
ни одамон низоъву нифоќ ва иѓво на-
андозад"[2].
Ё худ љаноби Олї дар анљумани яку-

ми љавонони Тољикистон иброз дош-
та буданд, ки "Мо борњо гуфтаем ва
боз мегўем, ки маќсади мо сохтани дав-
лати демократию дунявї ва њуќуќбу-
нёд мебошад. Мо њаќќу њуќуќи шањр-
вандонро дар риояи суннатњои дини
Ислом заррае мањдуд намекунем. Алњ-
амдулиллоњ њамаи мо мусулмонем,
фарзу суннатњои Исломро то ќадри
њол медонем ва риоя мекунем. Анъа-
нањои гузаштаи халќ, фарњангу адаби
њазорсолаи ниёгон дар алоќамандї бо
суннатњои Ислом густариш ёфта-
аст"[1,107].
Барои бартараф намудани хатарњои

таассуботи динї дар Тољикистон ањли
зиёро зарур аст, ки тариќи корњои фањ-
мондадињї дар руњияи ватандўстию
ватанпарварї тарбия намудани љаво-
нони кишвар сањмгузорї намоянд.
Инчунин маќомотњои давлатї низ
бояд вазифаи аввалиндараљаи худро
дар доир намудани семинарњою конф-
ренсияњои сатњи љумњурї ва берун аз
он барои олимону муњаќќиќони љавон
амалї намоянд. То он даме, ки ањли зиё
љањонбинии васеи илмї ва љањонбинии
дохилию хориљ аз кишварашро тањлил
накунад дар тарбияи насли наврас ба
камбудињои зиёд рўбарў мешавад.
Мавзўъро дар асоси гуфтањои боло

љамъбаст намуда, чунин хулосабарорї
кардан мумкин аст:
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1. Таассуботи динї як навъ хуро-
фотпарастї буда, ба Исломи њаќиќї
њељ рабте надорад.

2. Яке аз сабабњои асосии пайдои-
ши таассуботи динї аз надоштани до-
ниши динї ва дунявї мебошад.

3. Ба назари шахсии ман набудани
љойи кори доимї низ ин омилњоро ба
бор оварда метавонад.

4. Саволи матрањ ин аст, ки чаро ин
ќадар олимону табаќаи дигари ањли зиё
наметавонанд њаќиќати њаётро дар

Адабиёт
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љомеа ташвиќ намоянд, вале як шах-
сияте, ки ягон маълумоти динї ва ду-
нявиро њам дар њаёт касб накардааст,
метавонад боварии ањли љомеаро ба
даст орад ва њар гуна хурофотро дар
рўзгори мардум љорї намояд.

5. Ба назари мо агар олимони соња
ин мавзўи то њол ноомўхтаро ба пур-
рагї ба риштаи тањќиќ кашанд, шояд
тавонанд роњњои пешгирї намудани
ин падидаи номатлубро пайдо намо-
янд.

Асли таъйиноти динњои ба ном са-
мовї "ислоњ"-и мушкилоти љомеа ба
њисоб меравад. Дар љомеањое, ки дар
њалли мушкилоти љомеа дин наќши
калидї мебозад, зимни пайдо шудани
буњронњо вай тарњи нави худро пеш-
каш менамояд. Он динњое, ки сарчаш-
маи асосии таълимоти онњо ин љо мав-
риди омўзиш ва тањлили муќоисавї
ќарор мегиранд, дар арафаи ташакку-
лёбии хеш ба буњрони амиќи назари-
явї дучор гардида буданд. Аз љумла,
дар арафаи пайдоиши таълимоти зар-
душтї заминаи иљтимої-сиёсии ташак-
кули идеяи худои ягона дар шакли дав-
латњои миллї муњайё гардида буд,
агарчанде дар доираи таълимоти он

МАЪНИЊОИ ЊАМШАБЕЊ ДАР АВАСТО ВА ЌУРЪОН

К.А. Абдулњаев
Кафедраи фанњои љомеашиноси (мудири кафедра д.и.т., профессор

А.С. Саидов)-и ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино

боќимондањои динњои табиї дар шак-
ли ситоиши унсурњои табиат њифз
шуда буданд. Дар арафаи пайдоиши
ислом низ, агарчанде љомеаи араб бо
бутпарастї машѓул буд, аммо дар ат-
рофи он динњои тавњидии зардуштия,
яњудия ва масењия реша медавонданд
ва дар ин самт ќафомонии андешаи
арабиро воќеан нишон медоданд.

 Аз давраи пайдоиши инсоният то
ба имрўз яке аз мушкилоти љомеа ба
таври њамешагї мушкилоти ахлоќї
боќї мемонад. Ин мушкилот низ во-
баста ба фазои маънавии љомеа њалли
худро интизор буд. Илова ба ин, масо-
или мухталифи иќтисодию иљтимої ва
сиёсї низ дар доираи афкори мањдуди
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њукмрон интизори њаллу фасли хеш
буд. Бинобар ин, њама гуна дин, пеш
аз њама, ба сифати вокуниш ба муш-
килоти мухталифи љомеа пайдо гарди-
да, вижагињои муносибатњои иљти-
моию иќтисодї ва маънавии замони
хешро дар таълимоти хеш инъикос
намудааст. Аз ин нигоњ, мањсули замо-
на будани дин масъалаи бебањс буда,
омиле ба њисоб меравад, ки ба таъли-
моти динњо умумият ва шабоњат ме-
бахшад.

 Агар аз њамин нуќтаи назар, мо ба
сарчашмаи асосии таълимоти динњои
зардуштї ва ислом, яъне Авасто ва
Ќуръон назар андозем, дармеёбем, ки
дар байни онњо ба љуз фарќиятњо боз
маънињои њамшабењ низ вуљуд дошта-
аст, агарчанде зиёда аз якуним њазор
сол ин китобњои муќаддасро аз њам
људо менамояд.

 Ќобили зикр аст, ки таъсири мус-
бат ва созандаи дини зардуштиро ба
динњои баъдина олимони зиёде зикр
намудаанд. Ин љо мо танњо бо оварда-
ни иќтибосе аз исломшиноси шинох-
таи тољик Ш. Абдуллозода иктифо
менамоем. Мувофиќи аќидаи ў, "дар
давраи асорати Бобил ба дини яњудї
на танњо ѓояи тавњид роњ ёфта, аз ху-
дои миллати яњуд ба худои ягонаи ола-
миён тањаввул ёфт, балки тасаввурот
дар бораи шайтон, мамолики муќар-
раб (бо таъбири амшаспандон) бо но-
мњои Рафоил, Уроил, Микоил, Рогил,
Сарофил, Љабраил ва Юрмоил бо тар-
тибу низом ва дараљаву мартабаи хос
ва њамчунин падид омадани Масењ дар
охирзамон, тасаввурот дар бораи
њаёти пас аз марг, охират ва љаннату
дўзах, пули сирот (чун пули чинвот)
ѓайра ворид гардидаанд"[1, 27]. Њатто
идеяи таваллуди Исои Масењ аз мода-
ри бокира, - ба аќидаи Ш. Абдуллоев,
- мањсули тафаккури мардуми ориёи-

нажод аст. Зеро тибќи аќидаи муњаќ-
ќиќони сершумор Зартушт низ аз мо-
дари бокира таваллуд ёфтааст. Ќоби-
ли зикр аст, ки андешањои мазкури Ш.
Абдуллоев инчунин аз тарафи динши-
носи сатњи љањони Элиаде М. таќвият
меёбанд[7,372 ]. Њамзамон бояд ќайд
намуд, ки доир ба наќши ѓояи Худои
Ањурамаздо дар тавлиди њудои тавњи-
дии яњудї навиштаи ин љониб бо да-
лоили мушаххас низ дар маљаллаи
"Адаб" бо номи "Идеяи худои Ањура-
маздо" ба табъ расидааст[3,6-9].

 Аммо дар оѓоз ќайд намудан мехо-
њем, ки њадафи мо аз навиштаи мазкур
на аз зикри хулосањои умумии ман-
тиќї, балки аз овардани матнњои шо-
мили мазмуну мундариљаи шабењ аз ду
китоби муќаддасе, ки аз њам якуним
њазор соли таърихї фарќ доранд, ва
њамзамон аз тањлилу муќоисаи маонии
онњо иборат мебошад. Ин љо таъкид
намудан мехоњем, ки маќсад на дарёф-
ти маонии якхела, балки маонии шабењ
мебошад. Ба ањли илм маълум аст, ки
шабоњат њам дараљањо дорад. Шабо-
њати комил айниятро эљод месозад.
Мусаллам аст, ки ду китоби муќадда-
се, ки дар марњилањои гуногуни таъ-
рихї ва дар шароитњои мухталиф пай-
до шудаанд, бо вуљуди умумияти нис-
бии њадафњо ва таъйиноти хеш на ай-
нияти том, балки айнияти нисбї ва
дараљањои гуногуни шабоњати маони-
ро ба маъраз мегузоранд.

 Бањри фањмо будани матлаб тас-
мим гирифта шуд, ки аввал матни ава-
стої ва баъдан шабењи он аз Ќуръон
зикр гардад, то бањри хонанда низ ба-
рои тааммул ба мундариљаи мутун
имконият пайдо шавад.

 Аввалин ниёиши муњим ва муќад-
даси зардуштиён "Йата ању ваирйа…"
мебошад, ки онро дар Авасто "Ахуна
ваирйа" ва дар пањлавї "Ањунавар" ё
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"Њунавар" низ гуфтаанд. Баргардонии
форсии он дар луѓатномаи Авасто дар
чунин шакл пешкаш гардидааст:
"Њамон гуна, ки ў ради баргузида ва
ормонии љањонї (ањуст), ради менўї
(рату) ва бунёдгузори кирдорњову ан-
дешањои неки зиндагонї дар роњи маз-
дост. Шањриёрї аз они Ањура аст, ки
ўро (Зартуштро) бар нигањбонии дар-
вешон баргумошт"[3,687]. Аз нигоњи
мо ин ниёиши авастої аз рўи маќом
бо калимаи тавњиди ќуръонї, яъне
Нест худое магар Аллоњ ва Муњаммад
расули Худост, њамсон буда, аз рўи
маънї ба он то андозае шабоњат до-
рад. Дар ниёиши авастої Ањура Маз-
до сарвари тамоми љањон ва бунёдгу-
зори танњо кирдору андешањои нек
зикр шудааст. Ин љо фарќият дар он
ифода меёбад, ки Аллоњ маншаи аъмо-
ли бад низ њисобида мешавад. Дар ќис-
мати дуюми ниёиши авастої мањз хоси
Ањура Маздо будани шањриёрї ва ин-
тихоб шудани Зартушт чун гумоштаи
ў зикр шудааст, ки бешак калимаи та-
вњиди ќуръониро ёдрас менамояд.
Шабоњати дигар мањз дар њамин
мавзўъ дар он ифода меёбад, ки саро-
яндагони "Ањуна ваирйа…" тибќи таъ-
лимоти Авасто ва гўяндаи калимаи
тавњид тибќи фармудаи њадис вориди
бињишт мегардад. Ниёиши аввали ава-
стоии " Ањуна ваирйа…" тибќи таъли-
моти Йаснаи 19, бандњои 1-6 пеш аз
офариниши њама чиз пайдо шудааст ва
сарояндаи он тавассути пули Чинвот
ба бињишт ворид мешавад. Ба хотири
огоњии мушаххас ва итминони комил
ба андешаи баёнгардида пурра овар-
дани иќтибос аз ќисмати мазкур аз
манфиат холї нахоњад буд: "Зартушт
аз Ањура Маздо пурсид: Эй Ањура
Маздо! Эй спандтарин менў! Эй додо-
ри љањони астуманд! Эй ашаван! Ка-
дом буд он сухане, ки моро дар дил

афгандї, эй Ањура Маздо… Пеш аз
офариниши осмон, пеш аз об, пеш аз
љонвар, пеш аз гиёњ, пеш аз Озари
Ањура Маздо, пеш аз ашаванмард, пеш
аз табоњкорону девону мардумони
[дурванд ], пеш аз саросари зиндагонии
инљањонї ва пеш аз њамаи маздоофа-
ридагони неки ашанажод? Он гоњ
Ањура Маздо гуфт: Эй Спитмон Зар-
тушт! Он сухан "Ањуна ваирйа…" буд,
ки туро дар дил афгандам… Эй Спит-
мон Зартушт! Ин "Ањуна ваирйа…"-и
ман њар гоњ бе њељ диранг ва лаѓзиш
суруда шавад, баробари сад "Гоњ"-и
баргузидаи дигар аст, ки бе њељ диран-
гу лаѓзиш суруда шуда бошад ва њар
гоњ бо дирангу лаѓзиш суруда шавад,
баробари дањ "Гоњ"-и баргузидаи ди-
гар аст. Эй Спитмон Зартушт! Касе,-
ки дар зиндагии инљањонї барои ман
"Ањуна ваирйа…"-ро аз бар бихонад ё
ба ёд бисупорад ва бож гирад ё божку-
нон бисарояд ё онро ба њангоми суру-
дан биситояд, ман - Ањура Маздо - ра-
вонашро аз фарози Чинводпул се бор
ба бињишт - ба бењтарин зиндагонї, ба
бењтарин Аша, ба бењтарин рўшної -
бирасонам (Йаснаи 19, бандњои 1-6).
Ин љо бояд ќайд намуд, ки калимаи
тавњиди исломї низ дар Ќуръон хеле
васеъ истифода шуда, дар таълимоти
он љойгоњи баландро касб менамояд ва
њадиси паёмбар низ мефармояд, ки
"Њар касе Нест худое ба љуз Аллоњ ва
Муњамад расули Худо" гўяд, вориди
бињишт мешавад.

 Ниёиши дуюмини муњими авастої
"Ашем воњу…" номида мешавад, ки
онро "Ашавањишта" ва "намози Аша"
низ хондаанд. Гузориши форсии он
дар Авасто чунин шаклро гирифтааст:
" Аша бењтарин некї [ва мояи]бењрў-
зист. Бењрўзї аз они касест, ки дуруст-
кирдор [ва хостори] бењтарин Аша
аст"[3,641]. Вожаи Аша дар луѓатномаи



69

«Ављи Зуњал»______________________________________________________№ 3-2017

Авасто ба таври зер шарњ ёфтааст:
"Аша ба маънии Ростї ва љузъи аслии
номи Амшоспанд Ардибињишт (дар
Авасто Ашавањишта) аст. Маънии
Ашаро дар гузоришњои мухталифи
"Гоњон" дар Њинду Аврупо ва Эрон
ростї, њаќ, њаќиќат, додгарї, сомони
офоќ, ќонуни абадии офариниш, назму
тартиби комил, созмони муќаррари
маздої ва таъбирњои дигаре аз ин даст
навиштаанд. Бо ин њол, њанўз касе
њарфи охиро назада ва натавонистааст
таърифи љомеъ ва монеъе аз ин аслу
истилоњи гоњонї ба даст дињад"[3,640].
Чуноне ки дида мешавад, доираи маъ-
нии Аша хеле васеъ аст. Аммо чун Аша
роње ба њисоб меравад, ки аз он бояд
њар зартуштї пайравї намояд, аз ин
нуќтаи назар, вай мафњуми Сирот-ал-
мустаќимро аз Ќуръон ба ёд меорад.
Шабоњати Сирот-ал-мустаќим бо Аша
дар он ифода меёбад, ки Сирот-ал-му-
стаќим низ роњест, ки аз он бояд њар
мусулмон пайравї намояд. "Ба дурустї
ки Худо Парвардигори ман ва парвар-
дигори шумост.; пас ўро парастиш ку-
нед. Ин аст роњи рост" (3:51); (36:61).
Яъне, дар Ќуръон ибодати Аллоњ худ
Сирот-ал-мустаќим аст, аммо дар Ава-
сто пайравї аз Аша худ ибодати
Ањурамаздоро ифода менамояд. Зеро
дар Авасто чунин маънї зикр шудааст:
"Ањура Маздоро меситоем, ки дар аша-
ванї бартарин, ки дар ашаванї саро-
мад аст". Йаснаи 57, банди 4. Ба ќавли
дигар, агар њадаф ва моњияти њастии
инсон дар Ќуръон ибодати Аллоњ бо-
шад, дар Авасто пайравї аз Аша (њам-
чун маљмўи меъёрњои ахлокї) ба њисоб
меравад. Аз мавзўъ дур нарафта мехо-
њем ќайд созем, ки агар дар Ќуръон дар
сураи "Фотиња" хостори њидоят ба
Сирот-ал-мустаќим таъкид шуда бо-
шад (1:6), пас дар Авасто маънии маз-
кур дар шакли зер ба мушоњида мера-

сад: "Эй Ашаи бењтар! Эй Ашаи зебо-
тар! Бишавад, ки ба дидори ту расем.
Бишавад, ки ба ту наздик шавем. Би-
шавад, њамвора њамнишини ту бошем.
"Ашем воњу…".Йаснаи 60, банди 12.

 Њамзамон бояд ќайд намуд, ки бай-
ни Ашаи авастої ва Сирот-ал муста-
ќими ќуръонї дар ќатори умумияти
мављуда дар шакли роњи пайравї боз
тафовут низ вуљуд дорад. Ин тафовут
дар он ифода меёбад, ки Ашаи авастої
аз маљмўи меъёру ќавоиди зиндагї
иборат аст, ки пайравї аз он барои њар
зартуштї њатмї буда, њатто Худо аз
пайравї аз он дар канор нест. Яъне,
дар Авасто пайравї аз Аша асл ва мо-
њияти њам талабот ва њам таълимоти
зардуштиро ифода менамояд. Ба ќавли
дигар пайравї аз Аша худ ибодати
Ањурамаздоро дар назар дорад. Дар
ислом бошад, асли таълимот ва тала-
бот ибодати Аллоњ буда, аъмоли со-
лиња танњо дар вобастагї аз он мавќеъ
ва ањамият доранд. Ба ин маънї дар
Ќуръон омадааст: "Ва њар кї имонро
инкор кунад, пас амалаш нобуд шавад
ва ў дар охират аз зиёнкоронаст.  (5:
5); "Ва њар ки аз љинси корњои шоиста
бикунад ва ў муъмин бошад, пас, саъйи
ўро носипосї набувад. Ва њамоно Мо
барои ў менависем" (21: 94).

 Номи ниёиши сеюми авастої
"Йенгње њатам…" номида мешавад, ки
онро "Йаснукерети" њам хондаанд.
Мазмуни онро дар Авасто дар чунин
шакл пешнињод намудаанд: "Маздо
Ањуро касонеро, ки дар партави Аша
бењтарин парастишњоро ба љой мео-
варанд, мешиносад. Ман низ чунин
касонеро, ки буданду њастанд, ба ном
меситоям ва бо дуруд [бад-онон ]на-
здик мешавам"[3,687] . Аз нигоњи мо
маънии мазкур ба чунин оят шабоњат
дорад: "Њар кї ба дидори парварди-
гори хеш умед дошта бошад, бояд
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амали солењ намояд ва ба Ў шарик
наорад"(18 :110).

 Яке аз мавзўъњое, ки дарёфти ша-
боњати он њам дар Ќуръон ва њам Ава-
сто хеле муњим ва мубрам ба назар
мерасад, ин тавњид аст. Њалли ин
мавзўъ албатта дар Ќуръон хеле рав-
шан ва бебањс аст ва онро дар аксари
оёти ќуръонї метавон мушоњида на-
муд. Ин љо метавон сураи "Ихлос" ва
ояти 163 аз сураи "Баќара"-ро зикр
кард… "Ва Маъбуди шумо Худои Яго-
на аст, ба љуз Вай, [ки] Бахшояндаи
Мењрубон аст, њељ маъбуде
нест"(2:163). "Бигў: "Ў Худои ягона аст.
Худои бениёз аст. На зодааст ва на зо-
дашудааст. Ва њељ кас Ўро њамто
нест(112:1-4). Дар Авасто њам мавзўи
тавњид дар шакли ба худ хос матрањ
шудааст. Агарчанде дар Авасто мављ-
удияти изадони зиёде эътироф мегар-
дад, бо вуљуди ин вай дар фавќи тамо-
ми њастї ќарор дошта, офаридгори
олами неки њастї, осмону замин ва
инсон эътироф мешавад. Дар Авасто
изадони зиёде чун рамз ва парастори
нерўњои табиии муфид зикр мегар-
данд, лек њељ кадоме аз рўи наќш ва
манзала ба Ањурамаздо баробар не-
станд. Дар ин маврид њаќ ба љониби
муњаќќиќи барљастаи фаронсавї М.
Элиаде аст, ки мегўяд: "Илоњиёти Зар-
туштро ба маънои ќатъии ин истилоњ
санавият хондан нодуруст аст, зеро ба
Ањура Маздо њељ ягон зид-худо муќо-
бил гузошта нашудааст; дар оѓоз му-
холифат байни ду Руњ пайдо мегардад.
Аз тарафи дигар, дар асоси нишондо-
дњои чандинкарата фањмидан мумкин
аст, ки Ањурамазда ва Руњи Ќудсият
ягонаанд("Ясна" 43.3 ва ѓ.). Агар мух-
тасар баён намоем, њам Некї ва Бадї,
ва њам руњи муќаддасу деви вайронкор
аз Ањурамаздо пайдо мешаванд;чу
Ањриман бо иродаи хоси худ ќисмати

бади худ ва тарзи мављудияти худро
интихоб намудааст, пас Худованди
Њакимро барои пайдоиши Бадї масъ-
ул њисобидан нодуруст аст. Аз тарафи
дигар, дар хусуси он ки Руњи Вайрон-
кор чї интихоб менамояд, Ањурамаз-
дои њамаогоњ аз худи оѓоз медонист,
лекин муќобилат нанамуд; ин маънои
онро дорад, ки ё Худо аз њама ихтило-
фњо боло аст, ё мављудияти бадї шар-
ти пешакиии мављудияти озодии ин-
сон аст[7,382] ". Бањри огоњии бештар
таваљљуњ ба мундаричаи матнњои зер
аз манфиат холї нахоњад буд: "Ончу-
нонки ту, эй Ањура Маздо андешидї
ва гуфтиву кардї он чиро, ки хуб бу-
вад. Инчунин туро пешкаш оварем,
Инчунин туро сазовор донем. Инчу-
нин туро биситоем. Инчунин туро на-
моз гузорем. Инчунин туро сипос гўем,
эй Ањура Маздо"Йаснаи 13, банди 5;
"Бишавад, ки дар ин љо ситоиши Ањура
Маздоро-и тавонотарин ашаванеро,
ки ўро мепарастем - фармонбардоре
бошад; дар оѓоз њамчунон ки дар анљ-
ом". Йаснаи 15, банди 3; "Ањура Маз-
дои Ашаван, ради ашаванї, бузургта-
рин изади хубкуниш, тавонотарин ге-
тиафзой, додори офариниши некро
меситоем" Йаснаи 16, банди 1. Яъне,
агарчанде масъалаи тавњид дар Авас-
то чун дар Ќуръон дар шакли комил
ва мутлаќ њаллу фасл нагардида бошад
њам, дар шакли нисбї матрањ гардида-
аст. Бояд гуфт, ки дар Авасто аз Ањура-
маздо сар карда то неруњои табиии
муфиду рўњи аљдодон, дар шакли фра-
вашњои неки тавонои поки ашаванї
ситоиш равшан ба чашм мерасад, чун
њамаи онњо бањри нафъ расонидан ба
инсон арзи њастї менамоянд. Дар
Ќуръон бошад, рисолати некї расони-
дан ва рањонидан аз роњи бад ба зим-
маи паёмбарон аз Одам сар карда то
Исо ва Муњаммад гузошта шудааст. Аз
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нигоњи мо ин љо байни паёмбарони
ислом ва фравашњои нек, пок ва таво-
нои пайрави Аша як шабоњате вуљуд
дорад. Ин шабоњат дар татбиќи иро-
даи Худо ба ѓайр аз асосгузорони бе-
воситаи дин аз тарафи мављудоти ќаб-
лии хусусияти ќудсї дошта ифода меё-
бад.

 Шабоњати дигарро мо дар табиа-
ти ду дин мушоњида менамоем, ки он
дар кутуби муќаддас - Авасто ва Ќуръ-
он ифода ёфтаанд. Дар Йаснаи 51, бан-
ди 21 дин ин Аша (парњезгорї) ёдовар
шудааст. Дар Ќуръон гуфта мешавад,
ки дин назди Аллоњ таслим ба ўст.
Аллоњ бошад, чуноне ки дар Ќуръон
такроран зикр мегардад, парњезгорон-
ро дўст медорад. Аммо ин љо бояд таъ-
кид намуд, ки парњезгории ќуръонї аз
парњезгории авастої фарќ дорад. Дар
Авасто парњезгорї на аз лаззоти дунё,
балки аз пиндору гуфтору аъмоли бад
аст. Аммо дар Ќуръон бошад, ахират
нисбат ба дунё муќаддам дониста ме-
шаваду бањри расидан ба он парњез-
горї аз лаззоти дунё шомили арзиши
воло арзёбї мегардад. "Ва њар оина
охират барои ту бењтар аз дунё хоњад
буд" (93:4). "Ва њар кї кишти охиратро
хоста бошад, барояш дар кишти ў ме-
афзоем; ва њар ки кишти дунёро хоста
бошад, ба ў баъзеи дунёро медињем ва
барояш дар охират њељ насибае
нест"(42:20).

 Шабоњати дигар дар маонии муту-
ни авастої ва ќуръонї ягонагии њадаф
ва таъйиноти намоз њамчун яке аз ибо-
датњои асосии Худованд ба њисоб ме-
равад. Дар ин хусус дар Авасто омада-
аст: "Бишавад, ки ин намоз моро аз
ситезаи девону мардумони [дурванд]
паноњ бахшад. Дороиву њастии хешро
бад-ин намоз месупорем, то моро па-
ноњу парасторї ва нигоњбониву по-
сдорї бахшад. Эй Ањура Маздо! Мо

дар намози [ту] шодмонем. Мо хосто-
рем, ки намозгузор бошем…" Йаснаи
58, банди 2,3. Маънии мазкур дар шак-
ли хеле шабењ дар Ќуръон низ дида
мешавад: "Бихон,[эй Муњаммад], он
чиро аз Китоб, ки ба сўи ту вањй фи-
ристода шудааст ва намозро барпо
дор, ба дурустї ки намоз аз кори бања-
ёйї ва феъли нописандида манъ меку-
над ва ба дурустї ки ёд кардани Худо
аз њама бузургтар аст"(29:45).

 Яке аз матлабњои шабењ дар ду ки-
тоби муќаддас хоњиш ва талабот ба
арзишњои дунявист. Аммо ин љо бояд
ќайд намуд, ки арзишњои дунявї дар
Авасто нисбат ба Ќуръон љойгоњи хеле
ќавї ва устувор доранд ва онњо њаме-
ша дар маркази таълимот ќарор до-
ранд. Яъне, агарчанде дар Авасто низ
идеяи њаёти пасазмарг вуљуд дорад,
лекин вай ба ин дунёи инсон нисбат ба
Ќуръон бештар таваљљуњ зоњир мена-
мояд. Дар Ќуръон вобаста ба арзи-
шњои дунявї гуфта шудааст: "Ва аз
мардумон касе њаст, ки мегўяд: "Эй
парвардигори мо дар дунё [насибаи
моро] бидењ". Ва дар охират ўро њељ
насибе нест"(2:200). Ва аз мардумон
касе њаст, ки мегўяд: "Эй Парвардиго-
ри мо, ба мо дар дунё неъмат бидењ ва
дар охират неъмат бидењ ва моро аз
азоби дўзах мањфуз дор"(2:201). Дар
Авасто бошад хостори арзишњои ду-
нявї фаровон ва хеле пайгирона ба
мушоњида мерасад. Зимни ќироати
Авасто хонанда эњсос менамояд, ки
маќсад аз таълимоти Авасто бењрўзии
њаёт мањз дар њамин дунёст. Дар Йас-
наи 62 банди 4 омадааст: "Эй Озари
Ањура Маздо! Зуд маро гушоиш бахш!
Зуд маро паноњ бахш! Зуд маро зинда-
гии дароз, доної, ашаванї, забони
шево, равони њушёр ва пас он гоњ хи-
ради фаровони фарогири нобуд нашу-
данї бахш…". Дар банди 5 маънии
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мазкур идома ёфтааст: "Пас он гоњ
маро далерии мардона, њамеша бар
пой истода, бехоб ва дар оромгоњ [низ]
бедор, бахш! Маро фарзандоне расо-
ву кордон, дингустар, [кишвар]парвар
ва анљуманоро, бо њам боланда, некан-
дешу аз тангно паноњанда бахш, ки
хонумону рустову шањру кишвару но-
мовозаи кишварро афзоиш бахшанд".
Дар Йаснаи 68 ба [оби] ањуроии Ањуро
мурољиат шудаву чунин хоњиш пешни-
њод гардидааст: "Бишавад, ки ту ба
мани Заут рўй оварї ширу чарбиро,
тандурустиву дармонро, гушоишу бо-
ландагиро, зиндагии хушу гироиш аз
Ашаро, некномї ва осоиши равонро,
пирўзиву афзоиши гетиро" Йаснаи 68,
банди 2. Дар Йаснаи 65, банди 14 њатто
таманнои сохтани љањони нав, ѓояи
таѓйирсозии сифатии тамоми арзи-
шњои дунявї ба мушоњида мерасад:
"Он чи бузургтар аз ин аст, он чи бењ-
тар аз ин аст, он чи зеботар аз ин аст
ва он чи арзишмандтар аз ин аст, маро
арзонї доред, эй изадони ашаван!
Шумо, ки тавоноед ба-д-он чи хосто-
ред тундтару тезтар аз божи ин [пора
аз] "Гоњон": "Бењтарин хости дуруст-
кирдорон - сохтани љањоне навро - ба-
роварад". Аз нигоњи мо як шабоњати
сабукро ба ин маънї аз Ќуръон дар
сураи "Наљм" мушоњида намудан мум-
кин аст: "Ва аз он ки одамиро љуз он
чи амал кардааст,[чизе] нарасад; ва аз
он ки саъйи ў дида хоњад шуд(53:39-40).
Дар ду мисоли оварда шуда умумият
дар он аст, ки дар њардуи он масъалаи
таѓйири љањон матрањ гардидааст,
аммо роњи њалли он мањз дар њамин ду
оят аз њам фарќ менамояд. Агар дар
ояи ќуръонї вай ба зиммаи худи шахс
вогузошта шуда бошад, пас дар Авас-
то дар ќисмати зикршуда вай ба зим-
маи изадон гузошта шуда, моњияти
таълимоти диниро ифода намудааст.

 Яке аз маоние, ки хеле љолиб аст,
ин муносибати Ањура Маздо ва Аллоњ
ба пайѓамбарони хеш - Муњаммад ва
Зардушт аст. Дар ин хусус дар Йаснаи
71 банди 15 гуфта мешавад:

"Зеро агар ту - эй Зартушт! - ин су-
ханро дар вопасин дами зиндагї аз бар
биронї, ман - Ањура Маздо равони
туро аз бадтарин зиндагонї дур биро-
нам. Ба андозаи дарозиву пањнои ин
замин дур биронам ва ин заминро ба
њамон андоза дарозї аст, ки пањно"
Йаснаи 71, банди 15. Ба андешаи мо ин
маънї як шабоњате (бигзор каме бо-
шад њам) бо маъние аз сураи "Инши-
роњ" дар Ќуръон дорад. Дар сураи маз-
кур гуфта мешавад: "Оё синаатро ба-
рои ту накушодем? Ва он бори туро аз
ту дур кардем, ки пушти туро гарон
карда буд" (94:1-3). Бояд гуфт, ки бай-
ни ин ду маънї тафовут низ вуљуд до-
рад. Дур ронда шудани бадтарин зин-
дагонї аз равони Зартушт дар вопа-
син лањзаи зиндагї ва вобаста ба шар-
те сурат хоњад гирифт. Аммо дур сох-
тани бор аз пушти паёмбар Муњаммад
аллакай дар оѓози рисолати ў сурат
мегирад.

 Яке аз шабоњатњои хеле ќарин бай-
ни асмо ва сифоти Ањурамаздо дар
Авасто ва асмо ва сифоти Аллоњ дар
Ќуръон мебошад. Дар Авасто дар Њур-
мазд Йашт дар бандњои 5 ва 6 оварда
шудааст: "Зартушт гуфт: Эй Ањура
Маздои ашаван! Маро аз номи хеш, ки
бузургтару бењтару зеботар аз њар чиз
ва ба рўзи пасин коромадтару пирўз-
мандтару чорабахштар асту ва бењтар
бар душмании девону мардумони [дур-
ванд] чира шавад, биогоњон… то ман
бар њамаи девону мардумони [дурванд]
пирўз шавам; то ман бар њамаи љоду-
вону париён чира шавам; то њељ кас
натавонад бар ман чира шавад: на де-
вону на мардумони [дурванд] ва на
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љодувону на париён" (Њурмазд Йашт,5-
6). Он гоњ Ањура Маздо бист сифати
хешро, чун сарчашмаи донишу огоњї,
ризќдињанда,тавоно, бењтарин Аша,
хирад,хирадманд, доно, варљованд,
зўрмандтарин, шикастнопазир, баёд-
дорандаи подоши њар кас, нигоњбон,
пизишк, офаридгор ва ѓайра зикр ме-
созад. Њамзамон ќобили зикр аст, ки
дар ќисмати мазкур дар бандњои 12,13,
14 ва 15 дар доираи 50 сатр номњои
Ањура Маздо аз номи худи Ў зикр гар-
дидаанд. Бояд гуфт, ки ном ва сифа-
тњои Аллоњ дар охири ќариб тамоми
оятњои Ќуръонї оварда шудаанд. Ин
љо ба хотири тааммулу тааќќул зикри
сифатњои Аллоњро аз сураи Њашр,
оятњои 22-23 зарур мешуморем: "Ў Он
Худой аст, ки њељ маъбуде нест, магар
Ў - Донандаи нињону ошкоро, Ў Бах-
шояндаи Мењрубон аст. Ў Он Худой
аст, ки њељ маъбуде нест, магар Ў -
Подшоњ, Нињоят Пок, Солим (аз
њамаи айбњо), Амндињанда, Нигањбон,
Ѓолиб, Бошавкат, Бузургвор. Худо аз
шарик муќаррар кардани онњо Пок
аст". Зарурат ба таъкид аст, ки чуноне
ки дар ќисмати мазкури Авасто ба хо-
тири чирагї ба нерўњои бад сифатњои
Ањура Маздо дар бандњои 7 ва 8 зикр
шуда буд, инчунин бо ин маќсад исти-
фода шудани номњои Ањура Маздо, ки
дар бандњои 12-15 оварда шудаанд, та-
лаб карда мешавад: "Эй Зартушт! Агар
хостори чирагї бар душмании девону
париёну Кавињову Карапњои ситамко-
ру роњзанону Ашмуѓони дупо ва гур-
гони чорпо… [Агар хостори чирагї
бар] сипоњи фарохсангтар, бузургди-
рафш, гушудадирафшу хуниндирафши
душманї, пас дар њамаи рўзону шабон
ин номњоро бож гир:" (Њамон љо, бан-
дњои 10-11). Аз мавзўъ дур нарафта
мехоњем ёдовар шавем, ки суханњои
Зартушт, ки дар бандњои 5-6 ва 10-11-

и Њурмузд Йашт оварда шудаанд, њам-
замон маънии оятњои сурањои "Нос" ва
"Фалаќ"-ро аз Ќуръон ба ёд меоранд:
"Бигў: "Ба Парвардигори мардумон
паноњ мегирам, - Подшоњи мардумон,
Худои мардумон, аз шарри васвасаза-
нандаи бозпасраванда, он, ки дар си-
нањои мардумон васваса меафканад,-
аз љинниён бошад ё аз марду-
мон"(114:1-6); "Бигў: " Ба Парвардиго-
ри субњ паноњ мегирам аз шарри њар
чи офаридааст; ва аз шарри шаби то-
рик, чун дохил шавад;ва аз шарри за-
нони љодугари дар гирењњо дамзанан-
да; ва аз шарри њасуд, чун њасад кунад"
(113:1-5). Ин љо тафовут дар он ба на-
зар мерасад, ки дар ояти мазкур ба
Худо аз шарри офаридаи ў талаби
паноњ мушоњида мегардад.

 Дар Авасто дар Йаснаи 36 банди 6
Ањуро зебо зикр шудааст. Агарчанде
дар Ќуръон Аллоњ зебо зикр нашуда-
аст, аммо ин андеша њадиси "Аллоњ
зебост ва зебогиро дўст медорад"-ро
ёдовар мешавад.

 Шабоњати дигари маонї дар тала-
би зикри бисёри Худо ба мушоњида
мерасад. Дар Авасто дар Њурмазд
Йашт 1, банди 9 омадааст: "Эй Зар-
тушт! Рўзону шабон маро ба ниёзи
барозандаи заур биситой. Инчунин,
ман - Ањура Маздо - ёрирасонї ва па-
ноњбахширо ба сўи ту оям". Акнун та-
ваљљуњ бояд фармуд ба маънии оятњои
40-41 аз сураи "Ањзоб": "Эй мўъминон,
Худоро ба ёд кардани бисёр ёд кунед.
Ва субњу шом Ўро ба покї ёд кунед".
Маънии љумлаи дуввуми авастоиро
бошад мо дар сураи"Баќара" ояти 186
меёбем: "Ва чун бандагони Ман дар
бораи Ман туро бипурсанд - пас, њамо-
но Ман наздикам, дуои дуокунандаро
- чун дуо кунад - ќабул мекунам".

 Яке аз масъалањое, ки шабоњати
онњоро њам дар Ќуръон ва њам Авасто
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мушоњида намудан мумкин аст, ин
масъалаи офариниши инсон аст. Дар
ин хусус дар Фарвардин Йашт, кардаи
якум, банди 11 гуфта мешавад: "Эй Зар-
тушт! Аз фарру фурўѓи онон (фрава-
шињои тавонои пирўзманди ашаванон
- А.К.) аст, ки ман фарзандони њастї
ёфтаро дар зањдони [модарон] нигоњ
медорам, то намиранд ва пеш аз зоиш,
устухонњову муњову гўшту андаруна-
ву поњо ва андомњои наринагї ё моди-
нагии ононро ба њам мепайвандам".
Дар Ќуръон бошад, пайдоиши инсон
дар сураи "Њиљр" дар ояти 26 аз гили
хушк, аз ќисми лойи сиёњи бўйгириф-
та, дар сураи "Наљм" ояти 45-46 аз нут-
фа, он гоњ, ки (дар рањм) рехта шавад,
дар сурат "Ториќ" ояти 7 аз оби љањан-
дае, ки аз миёни пушт[-и мард] ва усту-
хони сина[-и зан] мебарояд, дар сураи
"Алаќ" аз хуни баста, дар сураи
"Ѓофир" ояти 67 аз хок, сипас аз нут-
фа, сипас аз хуни баста нишон дода
шудааст. Умумият дар масъалаи пай-
доиши инсон дар ду китоби муќаддас
дар он ифода меёбад, ки њодисаи маз-
кур бе ширкати Худо сурат намегирад.
Лекин дар шакли офариниш фарќият
ба мушоњида мерасад. Дар Авасто
њодисаи мазкур аввалан бо кўмаки
фравашњо сурат мегирад, сониян, ху-
дованд ба инсон дар зањдон шакли ин-
сонї мебахшад. Дар Ќуръон бошад,-
танњо марњилаи ибтидоии пайдоиши
инсон гоњ аз гилу гоњ аз нутфаю хуни
баста баён ёфтааст.

 Тибќи таълимоти Авасто Каюмарс
аввалин шахсе ба њисоб меравад, ки ба
Ањура Маздо гўш додааст. Дар ин бора
дар Фарвардин Йашт омадааст: "Фра-
ваши Гайумарти ашаванро меситоем,
нахустин касе, ки ба гуфтору омўзиши
Ањура Маздо гўш дод ва аз ў хонаво-
даи сарзаминњои эронї ва нажоди эро-
ниён падид омад (Кардаи 24, банди 87).

Тибќи таълимоти ислом бошад, Одам
аввалин паёмбар ва аввалин шахсе ба
њисоб меравад, ки ба таълимоти Аллоњ
гўш додааст. Дар ин ду таълимот уму-
мият дар он ифода меёбад, ки тибќи
таълимоти дин таълимоти Худованд
аввалин маротиба на ба худи паёмбар,
балкї ба нахустинсон ё саркардаи на-
жод дода шудааст. Фарќият дар он
ифода меёбад, ки Ањура Маздо таъли-
моти хешро аввалин маротиба гўшра-
си саркардаи нажоди эронињо менамо-
яд, аммо Аллоњ бошад, таълимоти хеш-
ро бори нахуст на ба араб, балки ба
ѓайриараб - Одам, ки агарчанде нахус-
тинсон ба шумор меравад, додааст.

 Ќобили зикр аст, ки агар дар Фар-
вардин Йашт Каюмарс аввалин шахсе
њисобида шуда шуда бошад, ки ба таъ-
лимоти Ањура Маздо гўш дода бошад,
пас тибќи таълимоти Вандидод Љам-
шед аввалин шахсе ба њисоб меравад,
ки бо Ањура Маздо гуфтугў доштааст.
Дар Вандидод дар оѓози Фаргарди 2
омадааст: "Зардушт аз Ањура Маздо
пурсид: "Ай Ањура Маздои поктарин,
додори гетї ((гетии астуманд), артавон
(фаривар)! Аз њама пеш ба кї аз мар-
думи ту - Ањура Маздо - Ман Зардушт
гуфтугў доштї? Киро дини ањураї -
зардуштї даромўхтї?". Пас Ањура
Маздо гуфт: "Ба Йимаи зебо, хубрама,
артавонї (фаривар), ай Зардушт. Ў аз
нахустин мардумї буд, ки бо ў ман -
Ањура Маздо гуфтугў кардам то туро
(љуз ту) ки Зардуштї, бад-ў ман дини
Ањура - Зардуштро даромўзондам".
Пас ман - Ањўра Маздо - гуфтамаш:
"Ай Зардушт, ба маро (барои ман, ба
хотири ман), Йимо, зебоё, виванњано,
бањри пазироиву нумуи дин (чисто,
таълимот) омода бош! Пас маро он
Йимаи зебо, аз Зардушт, ин посух би-
дод: "Офарида наям бањри ин кор, на
фарзонаам бањри пазириши [диндори-
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ву] нумуи дин". Бояд эътироф намуд,
посухи охирини Йимаи зебо чунин лањ-
заи таърихиро аз њаёти паёмбари ис-
лом Муњаммад ба ёд меорад, ки вай
њам дар оѓоз омода набудани худро
дар ќабули вањйи илоњї изњор дошта
буд.

 Зимни мутолиаи Авасто дар бахши
Хурд-Авасто дар ќисмати Хуршед-ни-
ёиш, банди 19 бо маънии "Дуруд бар
офаридгори њамаи офаридагони
љањон!" дучор меоем, ки бешак маънии
ояти дуюми сураи "Фотиња"-ро "сито-
иш Худойро,[ки] Парвардигори олами-
ён, (Яъне: инс ва љинн ва малоика ва
њоказо, ки њар кадомеро оламе њаст)"
ба ёд меорад.

 Яке аз шабоњатњое, ки дар њар ду
китоби муќаддас ба мушоњида мераса-
ду бояд мавриди таваљљуњ бошад, ин
муњайё сохтани ризќу рўзї ва мояи
зиндагї аз тарафи Худо то њадде ти-
бќи ќонунњои табиат аст. Дар Ванди-
дод, Фаргарди V, бахши чањорум , бан-
ди 15 омадааст: "Эй додори љањони ас-
туманд! Эй ашаван! Оё ин рост аст, ки
ту обро ба абрњо ва бод аз дарёи Фа-
рохкарт равон мекунї"? Дар банди 17
чунин љавоб ба назар мерасад: "Ањура
Маздо посух дод: "Оре, эй Зартушт!
Чунин аст, ки ту гуфтї. Ман - Ањура
Маздо - обњоро бо абрњо ва бодро аз
дарёи Фарохкарт равон мекунам". Дар
банди 20 посухи Ањура Маздо ба тав-
ри зер идома ёфтааст: "Базри гиёњоне,
ки ман - Ањура Маздо - борон бар онњо
фурў барам то мардуми ашаван ва гови
офзунибахшро хўроку гиёњ падид ова-
ранд; то мардуми маро хўрок омода
кунанд ва гови афзунибахшро гиёњо-
не бирўёнанд, ки мояи зиндагии онњо
шавад". Бояд таъкид намуд, ки маънии
мазкур дар бисёр оятњои ќуръонї, мис-
ли сураи "Баќара" оятњои 22, 164, су-
раи "Анъом", ояти 99, сураи "Мулк",

ояти 15, сураи "Набаъ", ояти 14-16 ва
ѓайра дида мешавад. Аз љумла, дар
ояти 22 аз сураи "Баќара" омадааст: "ва
аз осмон об фуруд овард, пас, ба саба-
би вай анвои мевањоро берун овард -
рўзї барои шумо". Дар ояти 14 аз су-
раи "Набаъ" фурў омадани об мањз аз
абрњо зикр шудааст.

 Яке аз шабоњатњое, ки набояд аз
мадди назар дур бошад, ин њаќ, дуруст,
муфид шуморидани роњи худ, дини худ
ва ботил шуморидани роњу дини ѓайр
аст. Дар Виспарад, Кардаи 23, охири
банди 1 баъд аз ситоиши Ањура Маз-
до, Аша, ашаванон омадааст: "Бењта-
рин роњ ба сўи бењтарин зиндагї (би-
њишт)-ро меситоем". Дар кардаи 24,
охири банди 3 мушаххасии рохи инти-
хоб сарењатан ба чашм мерасад: "Ман
њастуям, ки маздопараст, зартуштї,
девситезу ањуроикешам… Роњ [яке аст]
ва он роњи Аша [аст]; њамаи дигар
[роњњо] бероња [аст]. Ќобили зикр аст,
ки маќом ва манзалаи дини зардуштї
дар нисбати дигар динњо дар Вандидод,
Фаргарди V, бахши панљум, бандњои
22-26 дар шакли саволу љавоб боз њам
равшантар ба чашм мерасад. Ањура
Маздо ба саволи Зартушт "Эй додори
љањони астуманд! Эй ашаван! Ин дод,
ин доди девситези Зартушт то чї поя
мењтару бењтару зеботар аз дигар ди-
нњост?" чунин посух медињад: "Ин дод,
ин доди девситези Зартушт дар мењи-
ву бењї ва зебої чандон аз дигар ди-
нњо бартар аст, ки дарёи Фарохкарт аз
дигар обњо. Ин дод, ин доди девситези
Зартушт дар мењиву бењиву зебої дар
баробари дигар динњо чунон аст, ки
дарахте тановар гиёњони хурдро дар
соясори хеш бипўшонад. Ин дод, ин
доди девситези Зартушт дар мењиву
бењиву зебої дар баробари дигар ди-
нњо чунон аст, ки осмон гирдогирди
заминро фаро гирад". Ба андешаи ин
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љониб оятњои зерин аз Ќуръон ба маъ-
нии баёншудаи авастої то андозае
шабоњат доранд: "Њар оина дин назди
Аллоњ ислом аст" (3,19); "Ва сухани
Парвардигори ту дар ростию инсоф
тамом аст. Њељ кас таѓйиркунандаи
суханњои Ў нест(Анъом, 115); "Бигў:
"Эй мардумон, ба дурустї ки аз Пар-
вардигоратон ба шумо вањйи рост
омадааст" (Юнус, 108); "Имрўз барои
шумо дини шуморо комил кардам ва
неъмати Худро бар шумо тамом кар-
дам ва Исломро барои шумо дин их-
тиёр кардам" (Моида, ояти 3). Моњия-
ти маънињои оятњои мазкури ќуръонї
дар он ифода меёбад, ки мањз дини ис-
лом барои бандагон дини њаќ таъйин
гардидааст ва аз ин љињат вай ба маъ-
нои ањкоми авастої шабоњат дорад.

 Агар шабоњатњои зикршударо дар
ду китоби муќаддас хулосагирї намо-
ем, зарурат эњсос мегардад, ки бањри
хонанда мо онро аз ду мавќеъ: динї ва
илмї пешнињод намоем. Аз мавќеи
дини ислом шабоњатњо комилан тасо-
дуфї мебошанд, зеро дар Ќуръони ка-
рим ягон ишораи бевоситае на ба таъ-
лимоти Зартушт ва на ба китоби ў -
Авасто ба мушоњида намерасад. Аз
нигоњи мантиќ агар ба масъалаи маз-
кур наздик шавем, хулосаи мо дигар
шаклро мегирад. Бояд таъкид намуд,
ки ишорањои ќуръонї мутаносибан
хеле сарењтару равшантар мебошанд.
Дар Ќуръон зимни тааммул ва тааќ-
ќули љиддї ишорањои бавосита (чуно-
не ки донишмандони дини ислом дар
таълимоти Тавроту Инљил бар рисо-
лати паёмбари хеш Муњаммад ишорае
ёфтаанд)ба таълимоти Зардушт дар
чандин оят ба назар мерасад. Агар дар
Ќуръон ба маънии ояти 47 аз сураи
"Юнус" "Ва њар умматеро пайѓамбаре
њаст", ба маънии ояти 36 аз сураи
"Нањл" "Њамоно дар њар гурўње пайѓ-

амбареро фиристодем, ки Худоро би-
парастед ва аз бутон эњтироз кунед",
ба маънии ояти 7 аз сураи "Раъд" "ва
њар ќавмеро роњнамое њаст", ба маъ-
нии ояти 4 аз сураи "Иброњим" "Ва њељ
пайѓамбареро нафиристодем, магар
ба забони ќавми ў, то барояшон баён
кунад" тааммули љиддї намоем, биду-
ни шак аз нигоњи динї дар фармуда-
њот ќуръонї рисолати паёмбар Зар-
тушт истисно намегардад, яъне вай
паёмбари мурсал аст.

 Гузашта аз ин, чун интиќол ёфтани
идеяи худои тавњидї, таълимот дар
бораи малоикањо, дўзаху бињишт, пули
сирот, панљ маротиба намоз хондан ва
ѓайра ба дигар динњо, аз љумла ислом
аз тарафи бисёр олимон зикр мегар-
дад, пас, шабоњати маъонии зикршуда
тасодуфї нест. Ваќте ањли илм инти-
ќол ёфтани таълимот дар бораи паём-
барони яњудро ба ислом эътироф ме-
намоянд, бояд таъсири зартуштияро
дар самти синкретизми динї низ бояд
эътироф намоянд. Маънињои њамша-
бењ ин љонибро беш аз пеш ба хулосае
ворид месозад, ки ислом њамчун дин
ростгарої, некигарої, ахлоќмењвари-
ро аз зартуштия, љангу љидол ва ѓасб-
созиро аз яњудия ва авлавият шумори-
дани охиратро нисбат ба дунё аз ма-
сењия ахз намудааст. Агарчанде масъ-
алаи охир, ки дар масењия бештар
рушд намудааст, дар зартуштия низ
дида мешаваду аслан моли он ба шу-
мор меравад, лекин вай дар маъхази
хеш, яъне зартуштия маќоми дуввум-
дараља ва тобеъро соњиб мебошад.
Аммо љангу љидол ва ѓасбсозї хосатан
моли яњудия ба њисоб меравад, зеро
субъектњои ин дин дар марњилаи му-
айяни таърихї ломакон буда, дар ма-
рњилаи муайяне зери фишору истибдо-
ди бегонагон ќарор доштанд. Аз ин
нуќтаи назар, масъалаи мазкур дар
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дини мазкур ќувват гирифтааст. Аммо
таълимоти зартуштия бошад, дар асо-
си мубориза бо боќимондањои дини
пешин, дар мубориза бо нерўњои бади
зиндагї, дар роњи талош ва устувор-
созии арзишњои олитарини инсонї,
чун некию ростї ва ба роњ мондани
зиндагї тавассути хирад созмон ёфта-
аст. Ин љо бояд ёдовар шуд, ки дар яке
аз бандњои Виспарад худи Ањура Маз-
до њатто хирад сифат шудааст: "Ањура
Маздо, хиради аз њама чиз огоњро ме-
ситоем" (Кардаи 19, охири банди 1). Аз
мавзўъ дур нарафта мехоњем таъкид
намоем, ки дар луѓатномаи Авасто
Ањура Маздо чун "Сарвари доно" ё
"Худовандгори огоњ" маънидод гарди-
дааст. Дар китоби Куртис Веста Сар-
хош Ањура Маздо њамчун Худованди
Њаким тарљума гардидааст[5,14]. Яъне,
ин њамон сифатњоест, ки Аллоњ Таоло

такроран дар Ќуръон бо онњо васф
мегардад.

 Андешањои хешро дар мавзўи маъ-
нињои њамшабењ љамъбаст намуда, ме-
хоњем ёдовар шавем, ки таълимоти зе-
рини Исои Масењ "Пас, њар он чи ме-
хоњед, ки мардум ба шумо кунанд,шу-
мо низ ба онњо њамон тавр кунед" (Ин-
љили Матто, боби 7, банди 12) ва мо-
њияти таълимоти фармоиши ќатъї (ка-
тегорический императив)-и файласуфи
барљастаи олмонї И. Кант "…Тавре
рафтор намо, ки ту њамеша ба инсо-
ният њам дар шахсияти худ ва њам дар
шахсити дигарон чун ба маќсад муно-
сибат намої ва њељ гоњ ба он чун ба
восита муносибат нанамої" [4,270]
эњтимол аз таълимоти зерини Ањура
Маздо илњом гирифта бошад: "Бењрўзї
аз они касест, ки дигаронро ба бењрўзї
бирасонад" (Йаснаи 71, банди 16).
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Муњиммият. Гипоксия дар як ќатор
њолатњои патологї, пеш аз њама њанго-
ми вайроншавињои хунгардиши майнаи
сар, патологияи љигар, шуш, рагњо ва
дигар беморињо ба амал меояд. Гипок-
сия ба пайдо шудани оризањои вазнине
мусоидат мекунад, ки баъзан муолиљаи
онњо нињоят душвор мебошад (Мелни-
кова И.В. ва диг., 2002; Лесиовская Е.Е.
ва диг., 2006; Корсун В.Ф., 2006).
Дар минтаќањои Тољикистон зиёда

аз 5000 намуди растанињо мерўянд. Ак-
сарияти онњо дорои модањои фаъоли
биологї, ба монанди алкалоидњо, рав-
ѓанњои эфирї, флавоноидњо, стеарин,
кумаринњо ва витамину микроэлемен-
тњо мебошанд. Аз ин лињоз, онњоро
растанињои шифобахш шуморидан
мумкин аст (Носов А.М., 2005).
Аз љумла дар баландкўњњои кишвар

якчанд намудњои родиола мерўяд (Ов-
чинников П., 1975), ки то њол хусусия-
тњои фармакологии онњо пурра омўх-
та нашудааст.
Тањќиќоти доиркардаи мо исбот

намуд, ки шарбати решањои родиолаи
помируалай (Tinctura Rhodiola
Pamiroalaica) фаъолияти љисмониро
танзим намуда, хусусияти фаъоли ге-
патопротекторї дорад (Нуралиев
Ю.Н., Урунова М.В., 2005). Инчунин
таљрибањо муайян намуданд, ки доруи
мазкур сатњи диалдегиди маллонови-
ро паст мекунад, ки дар мавриди сар-
бории љисмонї он баланд мешавад. Ин
аз он дарак медињад, ки дору хусусия-
ти фаъоли зиддиоксидантї њам дорад
(Машковский М.Д., 2014).

ТАЪСИРИ ЗИДДИГИПОКСИЯВИИ ШАРБАТИ
РОДИОЛАИ ПОМИРУ АЛАЙ

М.В. Урунова
Кафедраи фармакология (мудири кафедра н.и.т. М.В. Урунова) -и

 ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино

Маќсади тањќиќот: омўзиши таъси-
ри зиддигипоксияи шарбати родиолаи
помируалайро њангоми гипоксияи
бофтавї Дар намуди зањри гематоток-
сикї, ки дар хун њосилшавии метгемог-
лобинро ба амал меорад, вояи балан-
ди (200 мг/кг вазни бадан) нитрити на-
трийро интихоб намудем.
Мавод ва усулњои тањќиќот. Ре-

шањои родиолаи помируалайро дар
минтаќањои води Аличури ноњияи
Мурѓоби ВМКБ љамъоварї намудем.
Шарбати родиолаи помируалайро

аз решањои он дар спирти 400 аз њисо-
би 1:5 бо усули реперколятсия муво-
фиќи талаботи Фармакопеяи Давла-
тии СССР (ГФ СССР, XI, 1990) тайёр
намудем. Пас аз он спирти шарбатро
бухор карда, ба он ба миќдори лозимї
оби муќаттар илова намудем.
Хусусияти зиддигипоксияи шарба-

ти родиолаи помируалайро дар наму-
наи "гипоксияи бофтавї" тариќи зери
пўст ворид намудани нитрити натрий
аз њисоби 200 мг/кг вазни бадан (Ель-
кин А.И., 1970) ба амал овардем. Таљ-
рибањо дар 60 калламуши сафеди ваз-
ни миёнаашон 200-250 гр гузаронида
шуд. Гурўњи якум ва дуюми таљриба-
шавандаи њайвонњо аз 3 ќисми њар ка-
доми он 10-тогї калламуши сафед ибо-
рат буд. Ба калламушони таљрибаша-
вандаи гурўњи якум пас аз 40 даќиќа як
маротиба дохили меъда ворид намуда-
ни шарбати родиолаи помируалай ва
экстракти моеи элеутерококк бо вояи
5 мл/кг вазни бадан мањлули нитрати
натрийро ба зери пўст ворид кардем.
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Ба њайвонњои таљрибашавандаи
гурўњи дуюм аввал дар давоми 7 рўз
шарбати родиолаи помируалай ва эк-
стракти моеи элеутерококкро ба дохи-
ли меъдаи калламушон ба миќдори 5
мл/кг-и вазни бадан ворид карда, дар
мањлули нитрити натрийро бо меъёри
200 мг/кг вазни бадан ба зери пўст до-
хил намудем.

 Хусусияти зиддигипоксия доштани
шарбати родиолаи помируалай ва эк-
стракти моеи элеутерококкро аз рўи
давомнокии зинда мондани њайвонњои
таљрибашаванда ва гурўњи назоратї
бањо додем.

 Натиљањои тањќиќот ва баррасии
онњо. Дар натиљаи гузаронидани таљ-
рибањо муайян шуд, ки гурўњи якуми
њайвонњо, ки 40 даќиќа пеш ба зери
пўсташон мањлули нитрити натрий бо
меъёри 200 мг/кг вазни бадан ва ба до-
хили меъдаашон шарбати родиолаи
помируалайро бо вояи 5 мл/кг вазни
бадан ворид намудем, ки давомнокии
зинда мондани њайвонњо назар ба гур-
ўњи њайвонњои назоратї ба 13% баро-
бар шуд. Гурўњи калламушњое, ки до-
хили меъдаашон экстракти моеи элеу-
терококкро бо њамон воя ворид карда
будем, давомнокии зинда монданашон
ба 13,9% баробар шуд.
Њангоми гузаронидани таљрибањо

дар гурўњи дуюм, (дар давоми 7 рўз
ворид намудани доруњои тадќиќша-
ванда) давомнокии зинда мондани кал-
ламушњо назар ба гурўњи якуми њай-
вонњои таљрибашаванда зиёдтар шуд.
Дар гурўњи дуюми таљрибањо кал-

ламушоне, ки ба дохили меъдаашон
шарбати родиолаи помируалайро ба
миќдори 5 мл/кг вазни бадан дар даво-
ми 7 рўз ворид намудему пас аз ба зери
пўст дохил кардани мањлули нитрити
натрий њамон миќдор назар ба гурўњи
назоратї давомнокии зиндамонии њай-

вонњо 21,6% (Р< 0,01)-ро ташкил кард.
Экстракти моеи элеутерококкро, ки

бо њамон воя ва њамон наќша ба кал-
ламушони таљрибашаванда ворид на-
мудем давомнокии зиндамониашон
назар ба гурўњи назоратї ба 18,0% ба-
робар шуд (Р<0,05).
Тавре аз таљрибањо бармеояд, ки ба

дохили меъда шарбати родиолаи по-
мируалай ва экстракти моеи элеутеро-
кокк ба вояи 5 мл/кг вазни бадан во-
рид кардашуда дар давоми 7 рўз назар
ба як маротиба ворид намудани ин
доруњои тадќиќшаванда пас аз ба зери
пўст инексияи мањлули нитрити на-
трий давомнокии зинда мондани кал-
ламушон зиёд шудааст.

 Натиљањои ба даст омадаи таљри-
бањо аз он дарак медињанд, ки шарба-
ти родиолаи помируалай бо вояи 5 мл/
кг вазни бадан хусусияти зиддигипок-
сия дорад ва назар ба экстракти моеи
элеутерококк фаъолтар мебошад. Ху-
сусияти зиддигипоксияи шарбати ро-
диолаи помируалай бо хусусияти гепа-
топротекторї, адаптогенї ва антиок-
сидантї вобаста мебошад.

 Пештар аз ин мо хусусияти зиёд
шудани устуворнокии њайвонњоро ба
сарбории љисмонї (шиноварї) то
101,7% дар асоси давоми як моњ (њан-
гоми ба дохили меъда ворид намуда-
ни шарбати родиолаи помируалай бо
вояи 5 мл/кг вазни бадан) муайян на-
муда будем. Сатњи диалдегиди малло-
новї то 30,5% кам шуд.

 Аломати паст шудани сатњи диал-
дегиди маллоновї дар хуноба њангоми
сарбории љисмонї ва давомнок шуда-
ни зинда мондани њайвонњо дар шаро-
ити гипоксияи бофтавї ба њам пайваст
мебошанд.

 Механизми таъсири зиддигипок-
сияи родиолаи помируалай аз тарки-
би эквивалентњои ишќорзаминї (ка-
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лий, магний, натрий), В-ситостерин,
полифенолњо, инчунин микроэлемен-
тњои синк, селен ва як ќатор компонен-
тњо вобастагї дорад.
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Хулоса. Шарбати родиолаи поми-
руалай, ба монанди дигар растанињои
адаптогенї хусусияти зиддигипоксї
дорад.
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РУБРИКАИ НАВ

Ихтирооти интихоби табиї то ба он
андозае беинтињо ва беканора њастанд,
ки њатто муњоботи нињоят бомањора-
ти баланди тасаввури мо дар назди он
на танњо ољизї мекунад, балки ба њайси
як "пистаи пуч" арзиш надорад ва дар
њаёти њарнафасаи табиат чунон
воќеањое мегузаранд, ки "тамоми хирад-
мандони ањли Олам њатто дар хоби хуш
надидаанд ва дида њам наметавонанд".
Фарз кардем! Агар дар њамин "маъ-

лумотнома" ба сањми Шумо расони-
данї бошем, ки суњбати навбатиро ба
"гўштхўракњо", яъне ба он рустанињои
мукаммалу гулдоре бахшидани њас-
тем, ки онњо аз барои сохтори љисми
худ аз љисмњои њашаротњо, кайкњои
обї, пањлуравакњо ва њатто моњичањои
хурдакак њамчун маводи хурокї (ба
њайси ѓизо) истифода мебаранд, яъне
онњоро ба маънои томаш мехўранд!
бовар мекунед ё не? Чунончї мегўянд:
"ихтиёр дар дасти бахтиёр", аммо ваъ-
дахилофи накарда мо далелњоеро, ки
нисбат ба рустанињои гўштхўр ба маъ-
нои томаш дар даст дорем, ба Шумо
пешнињод менамоем.
Ба гурўњи "гуштхўракњо" дар миќё-

си Олам беш аз 500 намуд рустанињои
гулдор (пўшидатухмон, ѓўракдорон,
магнолиофитњо) шомиланд. Албатта,
чунин имконият надорем, ки тамоми
онњоро ба тарзи фишурда њам бошад
тавсиф намоем ва аз назари мо, ин ба-
рои Шумо низ ягон зарурият надорад.
Њамчун намуна сифати баъзе аз намо-
яндањои онњоеро, ки таборони кунда-

РУСТАНИЊОИ ЊАШАРОТХЎР Ё РУСТАНИЊОИ ГЎШТХЎРАК

М.Н. Назаров, Н.М. Назаров, Г.О. Раљабов
Кафедраи фармакогнозия ва ташкили иќтисоди фарматсевти (мудири
кафедра профессор М.Н. Назаров)-и ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино

пайванди онњо (кадугулон, каваргулон,
газнагулон ва диг.) барои љумњурии мо
низ хос њастанд бо аксњо ба Шумо пеш-
нињод менамоем.
Авлоди непентес - Nepenthes бо

оила ва тартиботи њамном беш аз 70
намуди рустанињои гулдорро дар бар
мегиранд, ки аксаран сокинони Осиёи
тропикї, махсусан, љазираи Калиман-
тан ва дар ѓарб то ба љазирањои Сей-
шел ва Модагаскар, дар шарќ то Гви-
неяи Нав, Австралияи Шимолї ва Ка-
ледонияи Нав пањн шудаанд.
Намояндањои онњо аксаран руста-

нињои токтабиати буттаќиёфа ва ним-
буттаќиёфаи обдўсту нињоят рўша-
нидўст буда, ќад-ќади танањо ва на-
вдањои калони дарахтони њамњудуд
(њамсоя) часпида ба боло сар мекашанд
ва навдаронї мекунанд. Резагулњои ду-
русти духонагї гулбарг надоранд ва бо
чорто (баъзан сето) косабарг дар тўда-
гули ѓуљумакшакл ё љорўбак муттањи-
данд. Дар гулњои наркинак аз 8 то 24
гардбаргњое (баъзан 4-6), ки риштањои
онњо бо њамдигар часпида дар якљоягї
сутунча њосил кардаанд, мављуданд.
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Гулњои модкинак бо тухмиљанинњои
сершумор аз 4 мевабаргњо бо ѓўраки
4-лонагии бологї таркиб ёфтаанд.
Мева - ѓўзачаи чарминтабиат аст.
Баргњои калон ва соддаи непентесњо

дар поя пай дар пай љойгиранд. Раги
марказї хеле хуб тараќќї карда ва ба-
рљаста буда нуги бологии он каму беш
ба дарозї кашида шудааст. Дар ќато-
ри ин баргњои барои рустанї муќар-
рарї, дар танаи (љисми) рустанї боз
баргњои кўзачамонанд мављуд њас-
танд, ки онњо олињаи бењамто ва тааљ-
љубовари таѓйирпазирии интихоби
табии узв дар раванди эволютсия, ба-
рои иљро намудани вазифаи мушаххас
офарида шудаанд. Дар чунин баргњо
њиссаи поёнии поячаи барг, ки ба тана
наздик аст, васеъ, њамвору сабз буда,
вазифаи фотосинтезро иљро мекунад.
Баъд поячаи барг чун раги маркази аз
лавњаи барг гузашта ба печонаки бо-
рику дароз табдил меёбад ва ба навдаи
дарахти соњиб печида мустахкам ме-
шавад. Дар охири он, ки аз раги мар-
казии лавњаи барг њосил шудааст, кўза-
ча - олот барои шикорї њашаротњо
офаридашуда овезон аст, ки ба гули
рўшани ѓайриоддї монандї дорад.
Барои он ки аз дањони кўзача - олоти
шикорї ба даруни он обњои борон на-
резанд дар болои даричаи кўзача
"чатр" љойгир шудааст, ки худ њиссаи
бологии параи лавњаи барг аст. Кўза-
чањо вобаста ба намояндањои наму-
дњои гуногуни авлоди непентес муво-
фиќи андоза, шакл ва ранг аз њамди-
гар ба кулли фарќ мекунанд ва даро-
зии онњо аз 2,5 то ба 30 см, аммо дар
баъзе фардњо то ба 50 см баробар аст.
Дар дохили баъзе аз онњо њатто паран-
дачањо љойгир шуда метавонанд. Кўза-
чањо аксаран рангњои баланди гуногун
доранд: сурх, сафеди бељило, расммо-
нанди хол-хол ё сабзи рўшан ва бо

доѓњои арѓўвонї. Дар њиссаи берунии
нисбатан барљастаи танаи кўзача
њошияї (зењї) дандонадор мављуд аст.
Лаби бологии ба дарун хамидаи он бо
љўякчањои бунафшу гулобї пўшида
буда, дар байни онњо шањди хўшбўй ва
ширин равон аст, ки он мањсули мењ-
нати ѓадудчањои махсуси шањдофаран-
да мебошад.

Кўзачањои рангоранг, ки дар байни
навдањои дарахтон овезон њастанд на-
танњо диќќати аксарияти њашаротњои
парвозї, балки паррандањо ва њатто
баъзе аз љонваракњои вањширо низ ба
худ љалб мекунанд. Онњо талош меку-
нанд ва њамагон муќобил нестанду "ме-
хоњанд", ки аз оканаи (оганаи) дохили
кўзача бањраманд шаванд, аммо ин ба
онњо на њамеша муяссар мегардад.
Лабњои "чатраки" аксарияти намудњои
авлоди непентес аз берун дорои мўя-
књои нўгтези дарози ба њар тараф ни-
гарон буда, роњи ба дохили кўзача да-
ромаданро аз њашаротњои муфтхўр
њимоя мекунанд. Њашаротњои шири-
нипарасти андозањои гуногун бе ягон
мамониат аз ширинии лабњои кўзача
бањраманд шуда оњиста-оњиста хазида
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метавонанд, ки ба даруни танаи он
ворид гардида ва оќибат асири кўза-
чаи сењрнок шаванд.

Сохтори дарунии "кўзачањои" не-
пентес ба сохтори дарунии "хурмача-
њову" "кемачањои" намояндањои оилаи
сарратсенигулон монандї доранд,
аммо ѓадудчањои њазми ѓизои онњо
ферменти непентесин људо мекунанд ва
таъсири он њашарот дар довоми 5 - 8
соат њал мешавад. Кўзањои калон чун
меъдаи баъзе аз њайвонњо 1 - 2 литр об
доранд ва дар дохили он боз чандсад
њашаротњои ѓарќшуда мављуданд. Дар
силсилаи таљзияву њазми њашаротњои
дохили кўзачањо ва инчунин дар тар-
киби мањлули он афзоиш намудани
бактерияњо, дар кўзачањо буйи ба худи
онњо хоси пўсида њосил мешавад, ки
њашаротњои навбатиро боз ба самти
рустанї љалб ва асир мекунад.
Дар соњилњои обамборњои обњои

ширин, дар загзамину шибарзаминњо
намояндањои намудњои непентесњое
мерўянд. Онњо танањои рост ва пояре-
шањои хеле хуб тараќќикарда ва инчу-
нин пояњои пањлугии хазида доранд.

Кўзачањои чунин намудњо дар байни
алафзор пинњон буда, асосан вазифаи
доми маргро барои њашаротњои хазан-
да иљро мекунанд. Онњо миќдори зиё-
ди шањди ширину хушбўй људо наму-
да, њашаротњоро бо "пойандозї аса-
лин" пешвоз мегиранд ва ба марги бе-
амон гирифтор менамоянд.
Сарратсени арѓувонї - Sarretsenia

purpurea бо авлоду оилаи њамном боз
яке аз он намудњои чунин рустанињо
мебошад. Аврупогињоро ба фардњои
ин намуд дар миёнаи асри XVIII таби-
би франсавї Sarrazin шинос намуда
буд, ки њоло ба шарафи ў рустанињо
ин номро сазоворанд. Сарразин нус-
хањои ин рустаниро ба Париж фирис-
тода худ намедонист, ки ин рустанї
њашаротхўр аст. Пас аз чанд сол ба
фермери амрикої Бартрам (1791) му-
ясар гардид, ки дар штатњои Кароли-
на ва Флорида, дар мавриди саёњат
кардан ин сифати рустаниро кашф ва
ошкор намояд. Ба ин авлод 10-то на-
мудњои эндемикии вилояти флористии
Атлантикии Амрикои Шимолї хос
мебошанд. Танњо намуди сарратсени
арѓувонї- Sarratsenia purpurea дар ба-
ландињои Ню-Фаунленд мерўяд ва мо
онро аввал мавќеи тавсиф ќарор до-
дем. Баргњои наздиреша бо поячањои
кўтоњ ва содда буда васлакмонанд љой-
гир шудаанд. Асоси пояи барг ба бо-
лои замини намнок такя карда пањл-
ўњои васеи лавњаи он аз ду тараф ба
самти раги марказ ќат шуда шакли
новача, кемача, тутача ё халтачаи да-
розро доро мешаванд ва дар нўги бо-
логї шаклан андаке њам бошад ба ку-
лоњча монандї пайдо мекунанд. Аз
маркази васлакбаргњо танањои балан-
ди бебарг (2-3) ибтидо гирифта бо як-
кагулњои (ё панљашакл рустании гели-
амфора- Heliamphora) дурусти дучан-
даи (косабаргу гулбарг) дуљинсаї (гар-
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дбарг-наркинак ва мевабарг-модки-
нак) панљаъзогї (баъзан аз 3 - 6), баъ-
зан гулњо содда ва гулбарг надоранд
(гелиамфора), аммо дорои ранги ба-
ланди арѓувонї буда интињо меёбанд.
Гардбаргњо сершумор ё 12-15-то ва
озоданд. Модкинак аз 5 ё 3 (гелиамфо-
ра) мевабарг таркиб ёфтааст. Сутунча
3-парагї (гелиамфора), 5-парагї бо
гардгиракњои рост (рустании дарлин-
гтон - Darlingtonia) ё чатракмонанд бо
парањои калон (рустании сарратсенї-
Sarratsenia). Мева - ѓўзача. Тухмињои
сершумор. Гули сарратсенї дорои сох-
тори сутунчаи (поячаи) хеле калони
шаклан чатракмонанди ѓайриоддї аст,
ки гардгиракњои хурдакаки он дар зери
парањои чатрак љойгиру пинњон шу-
данд. Сутунчаи сарратсени арѓувонї
низ чун гулбаргњои гули он ранги арѓ-
увонї доранд. Баргњои ќабрѓа ва љўяк-
чадори сарратсени зард- S. flava аз по-
ярешаи уфуќи ибтидо мегиранд ва ба
тарзи амудї ба баландии 70-80 см ме-
расанд. Баргњои кўзачамонанд ва хал-
тачамонанди дигар намудњои њамин
авлоди сарратсен начандон бузург
буда, ба њисоби миёна аз 10 то ба 40
см баланди доранд ва аксарияти онњо
дорои рангњои гуногуни арѓувонии
зарди сабз мебошанд. Махсусан ран-
гњои атрофи рўзана ё дањонаки кўзача
нињоят рўшананд. Ин аз њазлњои русї
сањнаеро ба хотир меорад, ки "зани рус
ба марди рус мурољиат карда мегўяд!
Ой мардак! Оё Шумо мардон медонед,
ки мо љисм(зан)њои латиф чаро рухсо-
раву лабњоямонро бо рангњо (зард,
сурх, арѓувонї ё боз диг.) рўшан меку-
нем? Мард љавоб медињад, аммо љаво-
би мард ба зан начандон хуш меояд ва
ў љавоби номаъќули њамсўњбатро
ислоњ карда мегўяд, ки агар мо занњо
рухсораву лабњоямонро рангњои зебо
накунем Шумо мардони бефањм мета-

вонед дигар узвњои мо занњоро бўса
кунед". Рангњои рўшани атрофи рўза-
наи - дањонаки кўзача низ як навъ "имо-
ву ишораи" рустанї ба њашаротњои
"бефањми" парвозї ва хазанда ба сам-
ти махзани ѓизогї ё ин ки дурусташ
"доми фиреб ё доми марг" аз барои
онњо мебошанд.

Кемачабаргњо, халтачабаргњо ё ту-
тачабаргњо, ки дар натиљаи интихоби
табии дар раванди эволютсия ба вуљуд
омадаанд олоти асосии шикории намо-
яндањои намудњои авлоди сарратсен
мебошанд. Онњо дорои мўякчањои
ѓадудчадоре мебошанд, ки ќобилияти
шањду ферментњо офаридан доранд.
Дар натиљаи фаъолияти онњо њиссањои
бологии тутабаргњо бо шарбати ши-
рин пўшида мешаванд. Ранги баргњо,
буйи форами асал ва шарбати ширин
дар якљоягї њашаротњои парвозї ва
хазандаро ба самти чунин рустанї даъ-
ват (љалб) мекунанд. Њашаротњо низ аз
ин мењмоннавозї моту мафтун шуда
аз неъматњои офаридаи ин рустанињо
бањраманд мегарданд ва то ба њиссаи
бологии тутабарг, ки хеле лаѓжонак
аст расида, аз он љо ба зер, ба љањан-
нам, ба даруни тутабарг фурў мера-
ванд. Њиссаи дарунии тутабарг бо
мўякчањои нўгтези ѓадудчадор, ки ба
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зери (таги) тутабарг нигарон аст пўши-
да шудаанд ва онњо ба берун барома-
дани њашаротњоро ѓайри имкон мегар-
донанд. Њашаротњои ба даруни об ва
ферментњои дохили баргњо афтида
ѓарќу таљзия мешаванд ва мањсули
моддањои њосилшударо баргњо ба рус-
танї барои сохтори љисми он мерасо-
нанд. Баъзан дар чунин "чоњњои" аљоиб
миќдори зиёди он ќадар њашаротњое
ѓарќ мегарданд, ки онњо буй мегиранд.
Мардумони ин мањалњо наќл меку-
нанд, ки ба буйи онњо паррандањо пар-
воз карда омада, тутабаргњоро аз пањ-
луњо сурох намуда хомшурбои аз
њашаротњо пухтаву омода шударо бо
иштињои баланд мехўранд ва пас аз он
ки сер шуданд парвоз карда мераванд.
Баъзе аз чунин баргњои таѓйирёфта

ва камонаквор ба боло майл кардаи ав-
лодњои оилаи сарратсен, мори айнак-
дори нимхезшударо мемонанд. Њар як
кўзачабарг ё тутачабарги таѓйирёфта,
ки доми шикории ин рустанињо њас-
танд дар самти ба тана нигарон дорои
њошияи (зењи) болмонанд буда, њиссаи
аз њама бологии он ба кулоњча мо-
нандї дорад. Ин кулоњчаи андаке чат-
рчамонанди ба њамин рустанї хосро
табиат дар раванди интихоби табии
эволютсия аз парањои бологии барг
"људо карда" офаридааст. Вай рўзана-
ро ё дањони он кўзачаро андаке њам
бошад мепўшонад ва бо њамин сабаб
мешавад, ки ба даруни кўзача оби бо-
рон нарезад. Тамоми сатњи њошияи
болмонанди баргњои рустанї аз боло
бо ѓадудчањои шањдофаранда ва сахту
шахшули мўякчатабиат, ки ба поён ни-
гарон њастанд, пўшида шудааст. Њаша-
ротњои парвозї њамин, ки ба болои
њошияи барги рустанї фуруд омаданд
метавонанд танњо ба як самт - самти
рўзанаи кўзача њаракат кунанд. Онњо
дигар ба самти ќафо њаракат кардан

наметавонанд, чунки мўякчањо ба онњо
ин имкониятро намедињанд. Ѓадуд-
чањои шањдофаранда шарбати шири-
ни хушбўй ва нињоят фаровон меофа-
ранд. Њиссаи зиёди он бо новачањои
байни ќабурѓачањо шорида то ба бо-
лои замин мерасад. Дар натиља аз бо-
лои замин то ба болои барг роњи рўша-
ни аз асал пойандозшуда њосил меша-
вад ва њашаротњои хазандаи заминї
њам бо њамин роњи ширину дар пеш
чоњи марг ба боло мехазанд ва беш аз
беш ба лабњои шакарини њошияи тўта-
чабарг наздик мешаванд. Афсўс, ки
њашаротњоро аз ин роњи хатарнок мо
низ огоњ кардан наметавонем ва чунон,
ки мегўянд "дўст гўяд табарвор, душ-
ман гўяд шакарвор" ва ба ин боз зам
мегардад, ки "нафси бад балои љон" ё
ин ки "ќањтї оташи сўзон ва балои љон
аст". Дар сохтори тутачабаргњову
кўзачабаргњо марњалањое, ки аз якди-
гар бо иљрои вазифа фарќ доранд људо
кардан мумкин: њалќаи парпарии сах-
ти рўзанаи (дањонї) тутачабарг ё кўза-
чабарг, ки бемалол ба болои он њаша-
ротњо фуруд меоянд ва ба њиссаи да-
рунии он мехазанд, ки марњалаи нав -
лаѓжиш ибтидо мегирад ва дар ин љо
њашаротњои аз таъсири ѓизои ширин
лаванду бепарво бевосита ба даруни
тутачабаргњо ё кўзачабаргњо меаф-
танд, ки дар он љо роњ танњо ба як самт
аст - ба самти марги бедармон. Њамин
тавр, њашарот дар манзили охирати
худ љой мегирад. Деворњои суфтаи до-
мњои шикорї аз сафолакњои баробар-
пањлў бо нўгњои тези ба поён нигарон
таркиб ёфтаанд ва нўгњои тези онњо ба
њашаротњо имконият намедињанд, ки
аз нав ба берун хазида бароянд. Њамин
ки њашаротњо ба зери кўзача афто-
данд, онњоро дар он љо мўякнайза-
чањои нўгтези пайконшакл чун дар
"зиндони Бухоро" истиќбол мегиранд.
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Дар чунин зиндон њашаротњо чї ќадар,
ки беш аз беш бол зада њаракат кунанд
њамон кадар ваќти марги худро наздик
мегардонанд ва маводи аз љисми онњо
њосилшуда насиби рустанї - сайёд ме-
гардад.

Намояндаи дигари оилаи сарратсе-
нигулон сокини нишебињои кўњњо ва
назди соњилњову кулмакњои ѓарбии
Амрикои Шимолї - дар як њиссаи шта-
ти Калифорния ва дар љанубу ѓарбии
штати Орегон дарлингтонияи Кали-
форнї - Darlingtonia californica наму-
ди ягонаи њамин авлод мерўяд. Дар-
лингтония ба авлоди сарратсен наздик,
аммо бо сохтори сутунча ва гардгира-
књо ва инчунин мураккабии "доми фи-
реб" аз он фарќ дорад. Кўзачањои саб-
зи арѓувонии дарлингтония бо кулоњ-
чаи дар боло андаке барљастаи на беш
аз 10-15 см ва дар шароити муњити
мўътадили сукунат то 50 см баландї
доранд. Онњо чун гулњои рўшан аз бай-
ни алафзорњо ба боло сар бароварда
бо рангњои зебои ба онњо хос њашаро-
тњоро ба самти худ моил мекунанд.
Монандиро ба гул ду барљастаи ба
думи моњи монанди рангин, ки дар ку-

лоњча дар назди роњи даромадан ба
рўзанаи кўзача мављуд њастанд боз њам
беш аз беш монанд мегардонанд.
Ѓадудчањои шањдофарандаи сершумор
дар ду тарафи барљастагињои барг мањ-
сулоти ширин меофаранд. Буйи нињо-
ят хуши онро њашаротњо дар масоња-
ти хеле дуродур њис ва таносубан ба
њамон самт парвоз мекунанд. Барљас-
таи аз њиссаи беруни васеъ рафта-раф-
та танг мешавад ва пањлўњои он ба да-
рун хамида новача њосил мекунанд.
Тамоми танаи ин барљаста аз берун бо
мўякчањои кўтоњи хортабиати нўга-
шон ба самти рўзанаи кўзача нигарон
пўшида шудаанд. Њашаротњои ба бо-
лои ин барљаста фуруд омада бо ша-
рофати мўякчањои хортабиат танњо ба
самти рўзанаи кулоњча њаракат карда
метавонанд ва оќибат ба зери кулоњча
ворид мешаванд. Њиссаи дарунии ку-
лоњчаро ѓадудчањои сершумори шањ-
дофаранда пўшонидаанд. Ба кулоњча
ворид шуда њашаротњо фирефтаи ним-
рўшании "тоќњои" танаи он мегарданд,
ки аз њуљайрањои пўстпардаашон ту-
нук таркиб ёфтаанд. Њашаротњои фи-
рефта дар зери "боми" њамин гумбаз-
ча парвоз намуда бевосита ба даруни
кўзача меафтанд. Кўзача аз дарун то
ба таги он бо мўякчањои дарози нуга-
шон тези ба поён нигарон пўшида ме-
бошад. Кўзачањои дарлингтония до-
рои печонакњои пармашакл њастанд ва
њашароти дар он љо афтида дигар ба
берун баромадан наметавонанд ва он-
њоро инчунин буйи бади сайдњои ал-
лакай таљзияшуда низ бењуш мекунанд.
Дар кўзачањои дарлингтония, чун дар
кемачабаргњо ва тутабаргњои саррат-
сенї ферментњои њалкунанда њосил
намешаванд, балки бактерияњои мах-
сус, ки дар таркиби моеи кўзача мављ-
уданд, тўъмаро таљзия ва њал мекунанд.
Дарлингтония
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Намояндаи авлоди гелиамфора со-
кини ноњияњои баландкўњњои Гайана-
ву Венесуэла мебошад ва олоти шико-
рии он нисбат ба саррасен ва дарлинг-
тония хеле оддї аст.

Ќањрамони навбатии сўуњбати мо
намуди сефалотуси халтачамонанд -
Cephalotus follicularis бо авлоду оилаи
њамном, эндемикї љанубу ѓарбии про-
винсияї флористии Австралия мебо-
шад. Вай сокини мавзењои нисбатан
камоб ва гирду атрофи ботлоќњои тор-
фтабиат аст. Сефалотес алафи бисёр-
сола буда поярешаи хуб тараќќикарда
дорад ва њар сол васлакбаргњои назди-
решагї њосил мекунад. Баргњои сефа-
лотекс ду навъ мебошанд: бологї (да-
рунї) - њамвори яклухту ѓафс бо ѓадуд-
чањо дар болои пояча ва дар пушти
лавњача; поёнї (берунї) - таѓйирёфта
ва мураккабу ба "хўрмача" ё "халтача"
ё "доми фиреб" табдил шуда андаке каљ
њастанд ва дар болои замин љойгир
шудаанд. Баргњои яклухт дар давоми
фасли тирамоњи Австралия (март ва
апрел) ибтидо гирифта дар фасли ба-
њор (август ва сентябр) пурра ба воя
мерасанд. Њамзамон, баргњои "хурма-
чамонанд" ё "халтачамонанд" дар фас-
лњои замистон ва бањор тараќќї кар-

да тобистон (ноябр ва январ) фаъоли-
ят менамоянд, айнан дар њамон мав-
симе, ки њашаротњо нињоят фаровон
њастанд. Дар моњњои ноябр ва декабр
аз маркази васлакбаргњо гулпояи бе-
барг ба баландї сабзида бо гулњои зар-
рагї, ки дар тўдагули дихазий - душо-
ха (аз 3-8 гул таркиб ёфтаанд) мутта-
њиданд интињо меёбанд. Мавсими гул-
кунї ба моњи январ ва ибтидои фев-
рал рост меояд. Гулњо сафед, заррагї
ва дуљинса, аммо гулбарг надоранд.
Косабаргњои бо њамдигар часпида 6-
паррагианд. 12 гардбарг дар ду давр,
дар болои найчаи косабарг дар лаби
берунии лаъличаи ѓафс љойгир шуда-
анд. Аз тарафи берунї пайвандак њис-
саи њуљайрањои нимдоиравї њосил
шудааст, ки онњоро ботаники фран-
савї Ж. де Лабиллардьер (1806) ба
эътибор гирифта ба рустани номи се-
фалотусро (юн. kephalotos- сарак) гу-
зошт. Модкинаки озод аз 6 мевабар-
гњои дар як давр љойгирифта иборат
аст. Меваи баргак (бисёр) дар моњњои
феврал ё март мепазад. Тухмињо бо
љанини заррагї ва дар ињотаи ѓизої
афзун њастанд.

Дар сохтор ва фаъолияти њаётии
сефалотес баргњои "хурмачамонанд" ё
"халтачамонанди" он аз њама беш диќ-
ќатро ба худ љалб мекунанд. Ба тадќи-
ќоти шакли ќиёфї ва биологии онњо
(баргњо) дар давоми беш аз 200 сол ада-
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биёти зиёди илмї ва илмиву омавї бах-
шида шудааст. Баргњои андаке байза-
шакли хурмачамонанд аз 0,5 то ба 3 см
дароз буда ба самти тири поячаи сер-
мўйи барг ќариб, ки ба тарзи перпен-
дикулярї моил мебошанд. Дањони хур-
мачањо дар ибтидои нумўъ (љувонї) бо
сарпўшча баста мебошад ва њамин ки
хурмачањо ба камолот расидан сарпў-
шча кушода мешавад. Хўрмача бо сар-
пўшча - ин натиљаи ба берун сабзида-
ну тараќќї кардани лавњаи барг (ин-
вагинация) ва ба вуљуд омадани ости-
нак мебошад, ки дар навбати худ аз он
таносубан хурмача бо сарпўшча њосил
мешаванд.

Сохтори барги хурмачамонанди се-
фалотус ба дараљае аљоиб аст, ки ба та-
биатпарастон дар бораи он маълумо-
ти нисбатан муфассал пешнињод мена-
моем. Пўсти берунии бологии хурма-
ча аз њуљайрањои пўстпардаашон ѓафс
таркиб ёфтааст ва дар болои он масо-
мањо ва ѓадудчањои фурўрафта мављу-
данд. Ба ѓайр аз ин нишона инчунин
ба дарозии ќади хурмача се тољ, ки ан-
даке васеъ гардидаанд љойгир њастанд
ва болои њар яке аз ин се тољ бо мўяк-
чањои дароз пўшида шудаанд. Сохто-
ри дарунии хўрмача аз њама аљоиб аст
ва шиносоиро бо он аз рўзанаи каљу
ба боло нигарон ё њалќи он сар меку-
нем. Лабњои сурохии рўзана (дањон)
ѓайр аз он љойе, ки пояи сарпўшча пай-

васт шудааст, бо њалќаи нисбатан
ѓафси парпарї ё чиндор- перистом (юн.
peri - атроф, назд ва stoma - дањон)
ињота ва пўшида шудааст. Њалќаи чин-
дор бо тољњо ва новачањо пай дар пайи
њамдигар љойгир шудаанд. Њар як тољ
дандонаи чангол(нохун)монанд дорад,
ки ба даруни хўрмача нигарон њастанд.
Дандонањои ранги сурхи сиёњтоб бо
ранги сабзи баланди новачањои чуќур
мухолифи якдигар мебошанд.
Хонандаи муњтарам! Мо сифатњои

микроскопии ин хурмачањои сењрнок-
ро бо сарпўшчањояшон тавсиф накар-
да махсус ќайд менамоем, ки хурмача-
барг бо сарпўшчаи сефалотус дар якљ-
оягї ин як мўъљизаи нињоят моњирона
ва доми "ѓафлат" барои њашаротњои
парвозї ва хазанда мебошанд. Маса-
лан, сето тољи њамвори ба дарозии
ќади хурмача љойгиршуда аз эњтимол
дур нест, ки ба назди рўзанаи (дањони)
хўрмача баромадани њашаротњоро,
махсусан мўрчањоро осон мегардо-
нанд. Рангњои гуногуни хурмача ва
нињоят фаровонии ѓадудчањо таќлид
намудан ба гул буда, хулоса барои та-
моми њашаротњои парвозкунанда ин
як навъи домест, ки онњоро ба худ моил
мекунад. Њашаротњо "мафтуни" ин
ѓадудчањои офаранда шуда онњоро
макида-макида ба самти њалќи хурма-
ча њаракат мекунанд. Њамин, ки онњо
ба ковокии њалќи хурмача расиданд
њиссањои чиндори гиребонаки онро
хуб мелесанд ва оќибат ба њалќи суф-
та ва лаѓжонак расида ба даруни
хўрмача меафтанду бевосита ќурбони
сефалотус мешаванд, чунончи Сайдои
Насафї дар яке аз ѓазалњояшон овар-
даанд: "Њамчу дона дар гулўи осиёб
афтодаанд" ё ин ки "Њашароти зирак
будаму билло ба таќдири худо, донае
начиндаму афтодам дар доми бало".
Ќурбонињои асосии сефалотус аз
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њашаротњои хазанда аксаран мўрчањо
иборат мебошанд, ки аз таъсири фер-
ментњо ва эњтимол баъзе аз бакте-
рияњои дохили хўрмача таљзия ва њазм
мешаванду бо ѓизо табдил меёбанд.
Ба оилаи шабнамгулон- Droseraceae

чор авлоду беш аз 100 намуд мансуб
мебошанд. Намояндањои онњо руста-
нињои бисёрсолаи алафї буда пояре-
шаи хеле хуб тараќќикарда доранд.
Онњо сокинони кулњо, ботлоќу обњои
начандон равон њастанд. Чун намуна
шабнамаки гирдбаргакро - Drosera
rotundifolia-ро пешнињоди Шумо мена-
моем. Рустании бисёрсола бо пояре-
шаи кўтоњи хазанда ё лўндаву тараќ-
ќикарда ва бо васлакбаргњои наздире-
шагї. Баргњои шаклан гирд аз боло бо
мўякчањо-хартумчањои сурхчаи ши-
корї бо ѓадудчањои саракмонанд, ки
моддањои тарашшуњї њосил мекунанд
пўшида шудаанд. Дар маркази барг
ѓадудчањои кўтоњ ва дар атрофи он
ѓадудчањои нисбатан дароз љойгиранд.
Магасњои хурд ё мурчањо ба самти
рўша-нии њамин чакрачањо њаракат
карда ба болои барг мешинанд ё хази-
да ба рўйи бологии он мебароянд ва
њамзамон ба ѓадудчањо часпида мемо-
нанд. Њашаротњои ба ин бало гириф-
торшуда худро ба њар тараф мезананд
то он, ки аз ин доми хатар берун ша-
ванд ва онњо "хоњаму нохоњам" ё ин ки
њатман ба ѓадудчањои часпаки њамсоя
низ мерасанд. Дар натиља дигар њам-
сояњо низ мушавваш гардида ба изти-
роб меоянд ва ба самти тўъма камо-
наквор хамида онро бо луоб пурра
ињота мекунанд. Дар даврањои пеш ин
њодисаро чунин маънидод мекарданд,
ки гуё њашаротњо ба луоб часпида ме-
монанду халос. Пас аз ин пањлуи барг
тўъмаро мепўшонад ва њамзамон
њашароти асир шуда пўхта мегардад.
Њоло бошад исбот шудааст, ки дар тар-

киби луоб ду модда - алкалоид кониин
аз синфи аминњо, ки њашаротњоро
фалаљ мекунанд мављуд аст. Ин силси-
лаи биокимиёвї дар њолате имконият
дорад, ки луоби мўякчањои ѓадудчадо-
ри рустанї дорои ферменти ѓизоњал-
кунанда буда, мувофиќи таркиб ба
шарбати ѓизоњалкунандаи њайвон мо-
нанди дорад. Олимаи инглис И. Хес-
лоп-Харрисон (1976) дар таркиби луоб
моддањои дар зер ёдшударо ошкор кар-
дааст: пероксидаза, албонуклеаза, ли-
паза, эстераза, фосфатазаи турш, ами-
лаза ва инчунин полисахаридњои турш,
ки аз ксилозњо, маннозањо, галакто-
зањо ва кислотаи клюкуронї таркиб
ёфтаанд. Аз таъсири чунин моддањои
мураккаби тарашшўњї тўъма дар як
муњлати кўтоњ таљзия ва њал мешавад.
Ѓизои њосилшударо њамон мўякчањои
ѓадудчадори худи рустанї љаббида,
сипас онро бо тадриљ ба вуљуди худи
рустанї ворид мекунанд.

Ин сифат бевосита меваи интихобї
табии мебошад, чунки мавзењое, ки
шабнамакгулон сукунат доранд барои
онњо заминњои бенињоят харобу кос-
та ва камѓизо мебошанд. Барои њамин
рустанињо аз таркиби љисми он њаша-
ротњоеро, ки "шикор" кардаанд барои
сохтори љисми худ пеш аз њама нама-
књои натрий, калий, магний, фосфор
ва нитрогенро истифода мекунанд. Ба
ќатори чунин рустанињо дар оилаи
шабнамакгулон боз авлодњои росо-
барги лузистонї ё магас (паша) ќапа-
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ки португалї - Drosophillum lusistani-
cum, ки дорои решаи хуб тараќќикар-
да ва сокини мавзењои санглохи хуш-
ку камоби Испания, Португалия ва
Марокко мебошад, мансуб аст. Руста-
нии олињаи магасќапак - Dionaea
muscipula низ ба њамин оила мансуб
буда вай сокини њиссаи наздисоњили
штати Каролинаи Шимолї дар Амри-
ко мебошад. Ягона рустании обї дар
ин оила алдровандаи пўфакчадор-
Aldrovanda vesiculosa, ки хеле хурд ва
нињоят нозукандом аст, љо-љо дар
обњои назди соњилњои дохили
ќитъањои  камарњои иќлими Замин, дар
ИДМ, дар ноњияњои марказии њис-
сањои аврупову Ќафќоз ва Осиёи Ми-
ёнаву Шарќи Дур вомехўрад.

Алдровандї реша надорад. Дар та-
наи борики алафии он баргњо 7-9-тогї
чахчўбмонанд љойгиранд. Поячањои
баргњо васеъ ва њамвор буда, дар на-
зди лавњачаи барг танг шуда бо ќилњои
дарози дарафшмонанд, ки чун найза ба
њар тараф нигаронанд интињо меёбанд.
Лавњачаи барг аз ду нимдоира тар-

киб ёфтааст, ки ба самти якдигар ни-
гарон њастанд. Ин олоти шикории ру-
станї мебошад. Пањлуњои лавњаи барг,
ки ба дарун хамидаанд дорои мўяк-
чањои якњуљайрагї бо нугњои тез ме-
бошанд. Наздик ба маркази барг
ѓадудчањои чорпаррагии салибмонанд
љойгиранд ва онњо луоб људо меку-

нанд. Дар маркази лавњаи барг, дар
пањлўи раги марказї ѓадудчањои сер-
шумори лўндашакли њазмкунандаи
ѓизо ва инчунин шумораи барзиёди
мўякчањои њискунанда мављуданд.
Тўъмаи алдрованди пўффакчадор

табиатан заррамахлуќњои обї ва об-
сабзњои дупарагї мебошанд. Њамин,
ки махлуќњо вориди пўффакчањо шу-
данд дигар аз дохили он берун баро-
мада наметавонанд, "яъне њама ба да-
рун дароянд ва ягон кас бояд ба берун
набарояд", чунки мўякчањои найзамо-
нанди тези ба самти дарун нигарон
роњи баромади махлуќњоро мебанданд.
Баргњои пўффактабиати алдро-

вандї бо мањбусони дохили он ба ќафа-
сњое монандї доранд, ки гўё дар дохи-
ли онњо кабки хиромон ё буданаи хуш-
хону тўтии донову ширинсухани нек-
гуфторро љойгир карда бошанд ва со-
њиб бо як эњтироми зиёд ба онњо обу
дон медињад ва аз ќафас озод намуда
бо онњо саёњат мекунад ва њатто
сўњбат низ меорояд. Мањбусони дохи-
ли пўффакбаргњои альдровандї дар
ќиёс бо паррандањои даруни ќафас, ки
одамон назорату парвариш мекунад,
ба марги беамон њукм карда шудаанд.

"Ман якчанд фарди алдровандиро
барои мушоњида, - ќайд намудааст
профессори донишгоњи Бреслав Ф.
Кон, - дар зарфи шишагї љойгир на-
мудам, ки дар дохили оби зарф зара-
харчангњои (Cypris) сершумор шино
менамуданд. Пас аз гузаштани як ша-
бонарўз ман дар дохили њар як
пўффакчабарг дутогї ва аз ин беш за-
рахарчангњоро дидам. Эњтимол, ки ин
офаридањои носерам тахмин наму-
данд, ки дар дохили ин рустании но-
маълум ѓизои болаззат пайдо меку-
нанд ва фирефтаи монандии бевосита
бо чунин "зарахарчангњои" хешони худ
гардиданд. Онњо ягон шаку шубња на-
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бурда ба доми шикор афтиданд. Ман
дидам, ки мањбусон дар дохили мањба-
сќафас рўзњои дароз роњи халосиро
љустуљў мекарданд, аммо онњоро аз он
љо дигар роњи халосї набуд. Онњо дар
дохили пўффакбарг ба марг расиданд
ва љисмњои онњо таљзия шуданд".

Тадќиќотчиён Фабиан, Галан ва Са-
лаген (1968) ошкор намудапд, ки ѓизои
њайвониро алдрованда танњо дар
пўффакбаргчањо-домњои шикории ра-
сида њазм карда метавонад ва мод-
дањои ѓизогї бевосита ва рост ба нуќ-
тањои нумў ва сабзиши (махрут, муѓ-
ча) рустанї њаракат мекунанд. Баргњои
навруста дар силсилаи ѓизогирї ишти-
рок надоранд. Аксарияти баргњо пас
аз шикори якум аз фаъолият монда ме-
муранд, аммо ба љойи онњо боз бар-
гњои нав ибтидо гирифта тараќќи ме-
кунанд.
Дар кулмакњои кўњнаи начандон

калони соњилњои дарёњои Волга ва
Дарёи Аму фардњои шинокунандаи
популятсияи алдровандаро дидан
мумкин аст, ки гулњои ягонаи худро
аз об боло нигоњ медоранд. Алдро-
ванда рустании ба воситаи њашаро-
тњо гардолудшаванда мебошад, аммо
њашаротњо дар болои об каманд ва
табиатан рустанї ќариб, ки гардолуд
намешавад ва тухмии ночиз њосил
менамояд. Барои њамин алдрованда
асосан бо роњи нашвї афзоиш меку-
над. Бо фаро расидани сардињои ти-
рамоњ дар нўгњои бологии њар як на-

вдача муѓчањои замистонгузаронан-
да њосил мешаванд, ки аз баргчањои
зоимии бо њамдигар зич љафсшуда
таркиб ёфтаанд. Муѓчањо аз рустанї
људо шуда ба зери об меафтанд ва за-
мистонро гузаронида дар бањор аз
онњо боз фардњои нави алдрованда
арзи вуљуд мекунанд. Танањои сабу-
ку часпандаи алдрованда ба паран-
дањои обї часпида бо њамин усул мав-
зеи пањну парешонии худро афзун ме-
гардонанд.
Оилаи пўффакчагулон- Lentibularia-

ceae бо чор авлоду беш аз 280 намуд
дар тамоми гўшањои олам пањн шуда-
анд. Инњо рустанињои бисёрсола ва
яксолаи заминї, баъзан эпифитњои
алафи бо баргњои пайопай љойгиршу-
да ё васлакмонанд дар обу кўлмакњо ва
мавзењои сернам мерўянд. Гулњо ноду-
руст (зигоморфї), дуљинса, дар тўда-
гули панљашакл ё хўшамонанд мутта-
њид ё баъзан ягонаанд, масалан, чар-
бигиёњ- Pinguicula. Косабарги пўффак-
ча дупаррагї ё 4- 5 парагї буда дар
меваи он боќи мемонад. Дар асоси
гули дулаба бо найчаи кўтоњ пех ё хал-
тачаи изофї мављуд аст. Лаби бологии
гул дупаррагї ва поёнї- сепаррагї ё
яклухт аст. Ду гардбарг бо поячањои
васеъ ба асоси найчаи гул часпидаанд.
Модкинак аз ду мевабаргакњо иборат
аст. Мева- ѓўзачаи яклонагии лўнда-
шакл.
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Барои пўффакчагулон дар мавзењои
муътадил гардолудшавии чортарафа
хос аст ва онро њашаротњо (занбўрњо,
магасњо ва диг.), ки онњоро шањди до-
хили пех ба худ љалб мекунад, мегуза-
ронанд. Дар њолати набудани њашаро-
тњо худ аз худ гардолудшавї мегузарад.
Авлоди калонтарини оила пуффакча

беш аз 200 намуд дорад. Онњо асосан дар
њиссаи шарќии тропикии Амрикои
Љанубї, дар шимоли Афрќои Марказї,
Љанубу Шарќии Осиё ва Австралияи
тропикї вомехўранд. Дар байни намо-
яндањои авлод шаклњои заминї бо бар-
гњои яклухт ва обї бо баргњои бурида-
шуда ё паршакл, ки дар иќлими мўъта-
дил ё баъзан дар мавзењои тропикї пањн
шудаанд. Дар Аврупо 6 ва дар ИДМ 8
намуд ошкор карда шудаанд.
Номи ин авлод ба сохтори махсуси

пуффакчањои шикории он вобаста аст.
Пуффакчањои сабзи рангпаридаи уре-
би тухммонанд ё лўндашакл ќутри аз 2
то 5 мм андоза дошта, дар баргњо, баъ-
зан дар танаи рустанї љойгир шудаанд.
Пуффакчањо сўрохии дањон доранд ва
дар атрофи он мўякчањои сернавда, ки
бо ифодаи Ч. Дарвин онњо мављќабул-
кунак (антена) мебошанд ва якчандто
пашмакчањои дурушт мављуданд. Њис-
саи поёнии сўрохии дањон (лаби поёнї)
андаке ѓафс ва болиштаквор вориди
пуффакча аст. Аз лаби бологї сарпўши
мањини нињоят ёзанда мегузарад, ки дар
сатњи бологї ѓадудчањои сершумор до-
рад. Онњо моддаи часпак ва ќандњо ме-
офараранд, ки барои љалб намудани
њайвонњои заррагї, махсусан зочањо,
пањлўравакњои хурдакак, зочањои кур-
магас (хомўшак), заракирмчањо, патак-
чањо ва њатто моњичањо хизмат меку-
нанд. Сарпўшча аз таъсири ночизи ба
он расида кушода мешавад ва аз таъси-
ри љараёни об махлуќ ба даруни пуфак-
ча ворид мегардад. Њамзамон сарпўш-

ча пўшида мешавад ва фишори даруни
пуффакча имконият намедињад, ки сар-
пўшча кушода шавад. Баъд аз чанде њай-
вон фано ва таљзия шуда барои рустанї
њамчун ѓизо хизмат мекунад. Маводи
њалшудаи ѓизогиро њуљайрањои љаббан-
да, ки дар даруни пуффакча мављуданд
макида фуру мебаранд. Сатњи дарунии
пуффак бо мўякчањои ѓадудчадор пўши-
да шудааст ва онњо ферментњое људо ме-
кунанд, ки дар силсилаи њазм намудани
њайвонњои асирафтода иштирок мена-
моянд. Дар байни рустанињои пуффак-
чањои обї шаклњое вомехўранд, ки та-
моми марњалањои тараќќиёти онњо дар
зери об мегузарад ва онњо ба ягон
љисми зериобї пайваст намешаванд. Ба
он пўффакчаи муќараррї- Urticularia
vulgaris мисол шуда метавонад. Баргњои
калони паршакли дорандаи пўффак-
чањои шикорї дар зери об ва танњо гул-
поя бо гулњои зард дар тўдагули хўша
дар болои об љойгиранд. Пуффакчаи
Брем - U. bremii зериобї буда пояњои
беранг њосил мекунад, ки ба љисмњои
зери об часпидаанд. Шаклњои обии ру-
станињои пуффакчадор аксаран ба тар-
зи нашвї афзоиш мекунанд.
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Намояндаи дигар авлоди њамин
оила чарбигиёњ- Pingvicula ќариб 45
намудро дар бар мегирад, ки дар
мавзењои Аврупо, Осиёи Шимолї ва
Амрикои Шимолї пањн шудаанд.
Дар њудуди ИДМ 5 намуд ва аз њама
беш  чарбигиёњи  муќараррї-  P.
vulgaris, ки решаи њаќиќї ва баргњои
тараќќикарда дорад, вомехўранд.
Вай дорои пуффакчањои шикорї на-
буда, ин вазифаро баргњои дарози
яклухти муќараррї, ки дар болои

онњо ѓадудчањои поячадори сершу-
мори шилми ќандофаранда ва ѓадуд-
чањои нишаста, ки манбаи асосии
ферментњои сайдњалкунанда мебо-
шанд, љойгиранд. Чакрањои рўшани
шилм њашаротњоро ба худ љалб ме-
намоянд ва њамин ки онњо ба болои
чунин баргњо нишастанд, ѓадудчањо
ба њаяљон меоянд ва барг оњиста-
оњиста, чун намадмолон печида-пе-
чида њашароти ин тавр асирафтода-
ро њазм менамояд.
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ЌОИДАЊОИ ЌАБУЛИ МАЌОЛАЊО
Муаллиф бояд њангоми ба идораи маљаллаи "Ављи Зуњал"
фиристодани маќола ЌОИДАЊОИ зеринро риоя кунад:

1. Маќола бояд дар компютер бо истифода аз барномаи VS Word 6,0-7,0 њуруфи андозааш 12
Times New Roman Tj  бо фосилаи 1,5 њуруфчинї ва дар ду нусха дар як тарафи вараќ чоп карда,
бо њамроњии шакли њатмии электронии маќола пешнињод гардад.

2. Маќолањои оригиналие, ки ба мушоњидањои људогонаи таљрибањои амалї бахшида шуда-
анд, бояд аз 5-8 сањифа зиёд набошанд, мављуд будани таќриз њатмист.

3. Маќолањои хулосавї бояд муфассал, фањмо ва мушаххас бошанд. Маълумотномаи ада-
биёт бояд маълумотњои танњо ба њамин маќолаи баррасишаванда марбутро дар бар гирад. Њаљми
маќола бояд аз 12 сањифа зиёд набошад. Иќтибосњои библиографї на бештар аз 50 номгў бо-
шанд, дар матн раќамњо дар ќавсайни квадратї оварда мешаванд.

4. Дар аввали маќола унвони он, ному насаби муаллиф, номи њуќуќии муассиса оварда ша-
вад. Агар шумораи муаллифон аз 5 нафар зиёд бошад, сањми њар як муаллифро дар таълифи ин
маќола додан зарур аст.

5. Маќола бояд бобњои зеринро дошта бошад: реферат (резюме), калимањои калидї, муњими-
ят (дар њаљми на бештар аз 1сањифа), маќсад, мавод ва усули тањќиќ, натиљањо ва баррасии онњо,
хулоса, номгўйи адабиёт, суроѓа барои мукотибот. Реферат (резюме) бояд мазмуни маќоларо
дар шакли фишурда ифода кунад. Дар асоси реферат калимањои калидї бояд нишон дода ша-
ванд.

6. Њамаи формулањо бояд ба таври љиддї санљида шуда ва дуруст бошанд. Агар маълумо-
тњои бо раќам ифодакардашуда зиёд бошанд, онњоро дар шакли љадвал ворид кардан зарур аст.
Љадвалњо бояд мўъљаз, ифодањо возењу равшан ва бе ихтисора бошанд.

7. Иллюстратсия (ороиш) -њо бояд даќиќу возењ ва мушаххас бошанд, овардани шарњ ва
ифодањои тартибї (бо њарф ё раќам) ва навиштаљоти зери расмњо њатмист.

8. Номгўйи адабиёт дар маќолањои оригиналї бояд аз 20 адад бештар набошад, раќамгузо-
рии сарчашмаи адабиёт мувофиќи тартиби дар матн иќтибосшудани онњо оварда шавад. Масъ-
улияти дуруст будани маълумот танњо ба уњдаи муаллиф вогузормешавад.

9. Суроѓаи мукотибот маълумотњои  зеринро дар бар мегирад: љойи кор ва вазифаи муаллиф,
суроѓа, телефонњо барои тамос, почтаи электронї.

10. Маќола бояд аз тарафи роњбари муассиса ё мудири кафедра  тасдиќ карда шуда бошад.
11. Талаботи имлои забони тољикї ба таври ќатъї риоя карда шавад.
12. Маќолањои ќаблан дар нашрияњои дигар чопшуда ќабул карда намешаванд.
13. Идораи маљалла њуќуќи таќриз ва тањрири маќолародорад.

Маќоларо ба суроѓаи зерин фиристонед: 734025, Љумњурии Тољикистон,
ш. Душанбе, хиёбони Рўдакї-139, ДДТТ ба номи Абўалї ибни Сино,

Идораи маљаллаи "АвљиЗуњал"

Дар матбааи ДДТТ номи Абўалї ибни Сино ба табъ расид.

Суроѓа: ш. Душанбе, хиёбони Рўдакї -139

Ба матбаа 25.12.2017 супорида шуд. Ба чопаш 27.12.2017 имзо шуд.
Чопи офсет. Коѓази офсет. Андозаи 30х42 1/

4
. 23,5 љузъи чопї

Супориши №99. Адади нашр 100 нусха.


